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مقدمه 
امروز فرصتی تاریخی و استثنایی است برای اینکه قرآن در هدایت فکر و 

عمل انسان ها قدرت و چیرگی خود را نشان دهد. 
"مقام معظم رهبری" 

حمد خداوند منان را که معماری حیات انسان را به بدایت خود ابداع نموده و به دست 
خود، انسان را خلق نموده است و هدایت انسان و رسیدن به سعادت دنیا و آخرت را 
در حیات طیبه انسانی در پناه قرآن کریم قرار داده و پیامبر مکرم اسلام )ص( و ائمه ی 

معصومین علیهم السلام را به عنوان الگوهای عملی معرفی نمود. 
از آنجا که قرآن مجید مبنای قانون اساسی نظام جمهوری اسلامی بوده و برپایی آن 
در جامعه غایت این نظام مي باشد، لازم است که جایگاه رفیع و مهیمن قرآن در ترسیم 
ساختار مهندسی و مدیریت فرهنگی کشور ملحوظ شود و در اجرا نیز صورت عینی یابد. 
دست یابی به حیات طیبه که در آیه ی شریفه ی : "من عمل صالحاً من ذکرٍ او انثی و 
هو مومن فلنحیینهّ حیوه طیبّه و لنجزینهّم اجرهم باحسن ماکانوا یعملون" )سوره ی مبارکه 
نحل / 97(  بیان گردیده و نیز آیه شریفه 41 سوره مبارکه حج که می فرماید: الذین ان 
مکناهم فی الارض اقامو الصلاه ..... به عنوان اهداف کلان تلقی و ذیل آن بر اساس سند 
چشم انداز بیست ساله جمهوري اسلامي، سند تحول بنیادین وزارت آموزش و پرورش،  
اجلاس های  به  رهبری  معظم  مقام  پیامهای  و  کشور  قرآني  هاي  فعالیت  توسعه  منشور 
تمدن  بر فرهنگ اسلامي و  مبتني  معیار اسلامي،  نظام  به  نماز دستیابي  اقامه  سراسري 
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ایراني و قوام بخش آن ها و زمینه ساز جامعه جهاني عدل مهدوي، نمازگزار و برخوردار 
از توانمندي هاي قرآني ممتاز در تراز جمهوري اسلامي ایران، زمینه ساز براي شکوفائي 
و  ایراني جوانان  ـ  قرآني  اسلامي،  یکپارچه  گیري هویت  استعدادها و شکل  و  فطرت 
به  آراسته  جو،  مشارکت  و  محور  عدالت  یادگیرنده،  بخش،  اثر  کارآمد،  دانش آموزان، 
فضائل اخلاق اسلامي، عامل به عمل صالح، تعالي جو و تحول آفرین، انقلابي، آینده نگر، 

عاقل، متعهد، امین، بصیر و حق شناس دیده شده است.
و اما رسیدن به حیات طیبه در ابعاد فردی و اجتماعی و حکومتی آن و دست یابي به 
اهداف ذکر شده نیازمند سامان دادن اموردر همه ابعاد است و ارتقاي مطلوب سامانه های 
فردی، اجتماعی و حکومتی میسر نیست مگر به توسعه فرهنگ قرآن، معارف اسلامي و 

اقامه نماز در این سامانه ها. 

ریاست  مشی  خط  العالي(،  )مدظله  رهبری  معظم  مقام  رهنمودهای  از  بهره گیری  با 
محترم جمهوری و سیاست های وزیر محترم و قرآنی آموزش و پرورش سیاست ها و 
راهبردها و اهداف کلان اداره کل امور قرآن، نماز و عترت تعیین گردید و در راستای 
نهادینه  جهت  در  خود  مدت  بلند  اهداف  موازات  به  و  خویش  اساسی  مأموریت های 
و  دینی  متعالی  ارزشهای  ترویج  و  اشاعه  و  در جامعه  اسلامی  تابناک  فرهنگ  ساختن 
مذهبی به منظور تعمیق، توسعه و گسترش فعالیت های قرآن، نماز و عترت برنامه ها و 

طرح های گوناگون تهیه و جهت اجرا ارائه گردیده است.

سیاست ها و راهبردها
ـ تعلیم و تربیت قرآنی، اسلامی 

ـ دستیابی به تربیت دانش آموزان در تراز جمهوری اسلامی
ـ تلاش برای تحقق منویات و مطالبات مقام معظم رهبری 

ـ ارائه شیوه های جذاب، متنوع و مناسب در گسترش فرهنگ قرآن، نماز و عترت )ع(
ـ توسعه، تقویت، گسترش و تعمیق فعالیت های قرآن، نماز و عترت )ع(

ـ تقویت فضائل اخلاقی و ایمان، روحیه ی ایثار و امید به آینده
ـ ارتقاء سطح آموزش عمومی قرآن کریم 

ـ توسعه فرهنگ اقامه نماز در کشور
ـ توسعه ی کمی و کیفی برنامه های اداره کل قرآن، نماز و عترت 
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مکتـب  و  قـرآن  پایه  بر  دینی  بصیرت  و  معرفت  دادن  گـسترش  و  عمق  اعتلا،  ـ 
اهل بیت )ع(

اهداف
1 ـ تلاش برای انس بیشتر با قرآن کریم و اقامه نماز در میان عموم دانش آموزان و  

فرهنگیان فرهیخته
2ـ تقویت بنیه ي اعتقادي و رفتاري دانش آموزان و غني سازي اوقات فراغت  آنان با 

استفاده از آموزه هاي دین مبین اسلام 
3 ـ جذب حداکثری کارکنان و همکاران و مشارکت آنان در توسعه و تعمیق قرآن و 

مفاهیم غنی آن، جهت کاربردی نمودن آن در زندگی و تبیین آن براي دانش آموزان 
4 ـ شناسایی نخبگان و فعالین در عرصه ی فعالیت هاي تربیت دینی و ایجاد بستر 

رشد آنان
5 ـ ایجاد بستر مناسب براي گسترش و ترویج فرهنگ قرآني بمنظور دست یابي به 

تربیت قرآني
6 ـ بهره مندي از ظرفیت هاي موجود دینی در کشور

7 ـ  استفاده از روش هاي نوین و هوشمند در راستاي گسترش آموزش هاي قرآن، 
نماز و عترت 

8 ـ تربیت نیروي انساني توانمند 
در راستای راهبردها ـ سیاست ها و اهداف ذکر شده  این اداره کل اقدام به تهیه و ارائه 
9 برنامه در حوزه ی قرآن و 8 برنامه در حوزه ي اقامه نماز و 7 برنامه در حوزه ي عترت 

نموده است که حاصل آن در پیش رو می آید.
امید است با دقت نظر و توجه کافی به مفاد شیوه نامه های مربوطه در راستای تحقق 

سیاست ها و اهداف پیش بینی شده موفق باشید.

اداره کل امور قرآن، نماز و عترت 

مقدمه





شیوه نامه ی

فعالیت های قرآن
و معارف اسلامی

بخش اول
مقدمه 

مدارس قرآن 
طرح نور )طرح نهضت ملی حفظ قرآن کریم ( 

جلسات تفسیر قرآن فرهنگیان 
مسابقات قرآن و نهج البلاغه دانش آموزان 

مسابقات قرآن فرهنگیان 
کرسی های تلاوت و محافل انس با قرآن کریم 

دوره های تلاوت و ختم قرآن کریم 
اجرای مراسم آغازین ) قرآن صبحگاهی ( 

گروه های همسرائی نغمات ناب قرآنی 





مقدمه 
از رهنمودهای مقام معظم رهبری، خط مشی ریاست محترم جمهوری  بهره گیری  با 
با پشتوانه سند چشم انداز بیست ساله، سند تحول بنیادین وزارت آموزش و پرورش و 
با توجه به منشور توسعه ی فرهنگ قرآن ) نخستین سند جامع راهبردی امور قرآن ( و با 
توجه به مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی که مسئولیت آموزش عمومی قرآن را  به 
وزارت آموزش و پرورش واگذار نموده است بمنظور توسعه ، گسترش و تعمیق فرهنگ 
قرآنی در میان دانش آموزان سراسر کشور، راه اندازی و کیفیت بخشی مدارس قرآن پیش 

بینی گردیده است.
راه اندازی، اداره و مدیریت مدارس قرآن از برنامه های اساسی و محوری وزیر محترم 
آموزش و پرورش شمرده می گردد و لذا امری  فرامعاونتي بوده و کلیه تشکیلات استانها  

باید در خدمت مدارس قرآن قرار گیرد.

شیوه و نكات اجرايي در مدارس قرآن
1ـ در هر منطقه/ناحیه/شهرستان از آموزش و پرورش، مدارسی که از امکانات لازم 

برخوردار  و جنبه ي مرکزیت دارند، به عنوان مدارس قرآن درنظر گرفته شوند.
2ـ مجوز راه اندازی مدارس قرآن، پس از بازدید و تایید شورای قرآن منطقه/ناحیه/ 

شهرستان از سوی اداره کل آموزش و پرورش استان صادر خواهد شد.
3 ـ مدارس قرآن به عنوان کانون محله می توانند از اولیاء دانش آموزان، اهالی محل  و 

رس قرآن مدا
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دانش آموزان مدارس دیگر جهت آموزش، ثبت نام بعمل آورند.
4 ـ تشکیل مدرسه قرآن با راه اندازی حداقل 4 کلاس با تعداد دانش آموزان 80 نفر 

)تراکم هر کلاس 20 نفر( در شهر و 60 نفر ) تراکم هر کلاس 15 نفر ( در روستا می باشد.
5 ـ مدارس تخصصی قرآن به عنوان یکی از مدارس قرآنی در نظر گرفته می شود.

6 ـ  یك صفحه از دفاتر اموال به تجهیزات اختصاصي مدارس قرآن در آموزشگاه، 
اختصاص یابد.

7 ـ تهیه دفتر حضور و غیاب براي مدارس قرآن و تحویل به آنان از طرف مناطق یا 
نواحي پیشنهاد مي گردد. 

8 ـ کلیه اموالي که از بودجه ي مربوط به مدرسه قرآن، تهیه مي گردد فقط درآن مدارس 
مجاز به استفاده مي باشد و هرگونه جابجایي اموال و تجهیزات در مدرسه قرآن منوط به 

هماهنگي و اجازه ي معاونت پرورشي و تربیت بدني منطقه/ ناحیه مي باشد.
9 ـ تهیه بانك اطلاعات مدارس قرآن ) مدیر ـ مربی ـ مدرس ـ قرآن آموز و... ( توسط 
مناطق و ارسال یك نسخه از آن به اداره کل استان جهت دستیابي به آمار کل مناطق 

ضروری است.
از تصویب در شوراي قرآن  یا جابجایي مدرسه قرآن پس  انحلال  10- راه اندازی، 

منطقه و اخذ موافقت کتبي از استان مقدور خواهد بود.

برنامه آموزشی:
برنامه  اساس  بر  کریم  قرآن  آموزشی  کلاسهای  تشکیل  به  مجاز  قرآن  مدارس  ـ   1

آموزش عمومی در سه ترم به شرح ذیل خواهد بود.
ترم اول از 15 مهر تا 30 دی  به مدت 9 هفته 18جلسه 36 ساعت )در فاصله زماني 

مربوطه تنظیم گردد(.
ترم دوم از 15بهمن تا 15 اردیبهشت به مدت 9 هفته 18جلسه36 ساعت )در فاصله 

زماني مربوطه تنظیم گردد(.
ترم سوم از 1 تیر تا پایان مرداد به مدت 18جلسه 36 ساعت )در فاصله زماني مربوطه 

تنظیم گردد.(
2ـ جلسه اول هر ترم، شامل آشنایی با کلیات سطح مورد نظر و جلسه پایانی برای 

آزمون مدنظر قرار گیرد.
3ـ سطوح آموزشی شامل روخوانی )سطح 1 ( ـ روانخوانی ) سطح 2 ( ـ تجوید ومفاهیم 

)سطح  3 ( ـ حفظ به عنوان سطح ویژه می باشد.
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کلاس های  در  سپس  می گردند  سطح  تعیین  قرآن  مدارس  در  کنندگان  نام  ثبت  4ـ 
مربوطه شرکت کنند.

ادامه و  برای  قرآن، عمومی محسوب شده و علاقمندان  کلیه دوره های مدارس  ـ   5
تکمیل دوره ها می توانند در مدارس تخصصی قرآن  از آموزش های لازم بهره مند گردند.

6 ـ مدارس قرآن در کنار کلاسهای قرآن مي توانند، برنامه ریزی اجرای چند طرح ازمیان 
کتابت قرآن، قصه گویی قرآنی، بازیهای قرآنی، نقاشی قرآنی، تئاتر قرآنی، خوشنویسی 
قرآن، تذهیب قرآن، جشنواره های قرآنی، برنامه های جذاب ورزشی،  اردوهای زیارتی 
و سیاحتی، سرودهای قرآنی، پخش فیلم قرآنی و... با رویکرد قرآنی را برابر مقررات، 

انجام دهند.
برنامه ریزی برای کلاس ها  7ـ فعالیت مدرسه قرآن 12 ساعت در هفته می باشد و 

می تواند از حداقل 2 روز پیش بینی گردد. 

سازمان اداری و آموزشی مدارس قرآن
1ـ مدارس قرآن مستقیما با مسئولیت مدیر مدرسه قرآن اداره می شود.

2ـ مدیر مدرسه قرآن ترجیحاً مدیر همان آموزشگاه  یا از میان افراد واجد شرایط و با 
ابلاغ رئیس اداره انتخاب می شود.

3ـ کلیه عوامل مدرسه قرآن از نیروی رسمی و بازنشسته بکار گرفته خواهند شد.
4ـ مدرسان از افراد واجد شرایط و از کارکنان رسمی یا بازنشسته ي آموزش و پرورش 
با انتخاب مدیر مدرسه قرآن و تایید شورای قرآن منطقه انتخاب و مشغول بکار خواهند شد. 
استان ها و مناطق  ادارات کل  نیروهای رسمی،  از  بهینه  استفاده  تربیت و  5 ـ جهت 
می بایست نسبت به برگزاری دوره های ضمن خدمت اقدام و آموزش های لازم را براساس 

برنامه های مصوب به عمل آورند. 
6 ـ حتي الامکان مربیان مدارس قرآن داراي گواهي نامه تدریس از مراکز معتبر هم 

چون آموزش و پرورش ـ سازمان تبلیغات ـ وزارت ارشاد ـ وزارت علوم و... باشند.
منطقه  قرآن  توسط شورای  است  ندارند لازم  معتبرقرآني  که گواهینامه  مربیاني  ـ   7
سطح بندی گردند، اساتیدي که داراي شهرت و توانایي کافي هستند به تشخیص شوراي 

قرآن از سطح بندي معاف مي باشند.

شوراي قرآن استان
در سطح استان کمیته نظارت بر عملکرد مدارس قرآن؛ با عنوان شورای قرآن با ترکیب  
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با توجه به اساسنامه مدارس قرآن ( باشرح وظایف زیر تشکیل  )اعضاي شوراي قرآن 
می شود که مسئولیت رسیدگی و نظارت بر عملکرد مدارس قرآن را بر عهده دارد.

1   ـ امام جمعه مرکز استان یا نماینده ي تام الاختیار ایشان 
2 ـ استاندار یا نماینده ي تام الاختیار

3  ـ مدیرکل آموزش و پرورش و رئیس آموزش عمومي استان )رئیس شورا(
4 ـ  مدیرکل اداره ي ارشاد اسلامي استان ویا رئیس مرکز ترویج فعالیتهاي قرآني

5 ـ مسئول حوزه علمیه استان  
6 ـ  مسئول سازمان تبلیغات اسلامي استان
7  ـ معاون پرورشي و فرهنگی )دبیر شورا(

8 - معاون توسعه منابع و پشتیبانی
9 - معاون پژوهش؛ برنامه ریزی و نیروی انسانی

10ـ رئیس اداره روابط عمومي
11ـ مدیر ارزیابي عملکرد

12ـ رئیس گروه گسترش  قرآن،نماز و عترت
13ـ مدیر مشارکتهاي مردمي

14ـ رئیس اداره حراست استان
15ـ مسئول انجمن اولیاء و مربیان

16ـ یك نفر صاحب نظر در امور قرآني با انتخاب مدیرکل استان
17و18ـ دو نفر از رؤساي فعال آموزش و پرورش مناطق استان

شرح وظايف شورای قرآن استان:
1ـ نظارت کلی بر  عملکرد مدارس قرآن مناطق تابعه

2ـ توزیع سهمیه منطقه اي مدارس قرآن استان  
3ـ جذب اعتبارات ابلاغي و تامین و تخصیص منابع مالي مورد نیاز مدارس قرآن استان 

4 ـ ارزیابي عملکرد مدارس قرآن استان و رتبه بندي مناطق برتر
5 ـ جذب مشارکتهاي مردمي و تصمیم گیري در خصوص نحوه ي همکاري هزینه کرد آن 
6 ـ تعیین ضوابط بکارگیري و تامین مدرس ونیروهاي انساني مورد نیاز مدارس قرآن استان 
7 ـ بررسي گزارشات شوراي پشتیباني و نظارت مناطق و پاسخگویي به مسائل آنان 
8 ـ تصمیم گیري در مورد ارتباط با سازمانها و نهادها و ارگانهاي ذیربط جهت ارتقاء 

سطح فعالیتهاي کمي وکیفي مدارس قرآن استان 
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9 ـ پیش بیني و اجراء دوره هاي آموزشي مصوب براي مدیران و مدرسین مدارس 
قرآن استان 

10 ـ جلسات شورا ماهانه حداقل یك بار  و در صورت نیاز بیشتر با تشخیص مدیر 
کل محترم استان برگزار می گردد.

شوراي قرآن منطقه
با  با عنوان شوراي قرآن  بر  عملکرد مدارس قرآن   در سطح منطقه، کمیته نظارت 
ترکیب )اعضاي شوراي قرآن با توجه اساسنامه مدارس قرآن ( باشرح وظایف زیر تشکیل 
می شود که مسئولیت رسیدگی و نظارت بر عملکرد مدارس قرآن را عهده دار خواهد بود.

1 ـ  امام جمعه ویا نماینده تام الاختیار ایشان
2 - فرماندار یا نماینده تام الاختیار ایشان

3ـ رئیس ادارة آموزش و پرورش )رئیس شورا(
4 ـ رئیس شوراي شهر

5 ـ  معاون پرورشي و فرهنگی )دبیر شورا(
6 ـ  معاون اداري و مالي 

7 ـ معاون آموزشی
8 ـ  کارشناس مسئول واحد ارزیابي و عملکرد

9 ـ مسئول روابط عمومي
10 - کارشناس مسئول یا کارشناس قرآن

11 ـ کارشناس مسئول حراست.
12 ـ مسئول انجمن اولیاء و مربیان

13 - مسئول مشارکتهاي مردمي
 ـ یك نفر صاحب نظر در امور قرآني به انتخاب رئیس شورا  14

15 و 16 ـ  دو نفر از مدیران مدارس قرآن) دخترانه و پسرانه(

شرح وظايف شورای قرآن منطقه
1ـ انتخاب مدارس قرآن براساس فضاي آموزشي،تجهیزات و امکانات 

2ـ نظارت بر عملکرد مدارس قرآن 
3ـ جذب اعتبارات ابلاغي و تامین و تخصیص منابع مالي مورد نیاز مدارس قرآن 

4ـ ارزشیابي از عملکرد مدارس قرآن منطقه، انتخاب مدارس قرآن برتر و تثبیت و 
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جابجایي مدارس با هماهنگي شورا 
5- جذب مشارکت هاي مردمي و افراد خیر 
6- تامین مدرسین مورد نیاز مدارس قرآن 

7- دریافت گزارشهاي مربوط به مدارس قرآن وجمع بندي و نتیجه گیري و انعکاس 
آن به شوراي  قرآن استان

8- اجراي دوره هاي آموزشي مصوب مدیران و مدرسین مدارس قرآن منطقه.
با  بیشتر تشکیل جلسه  نیاز  بار و در صورت  9ـ جلسات شورا ماهانه حداقل یك 

تشخیص مدیر محترم منطقه می باشد.

شورای قرآن مدرسه 
هر مدرسه قرآن به منظور ارتقای کیفی فعالیت ها هماهنگی امور و نظارت بر فعالیت های 
مربوطه، شورایی با عنوان شورای قرآن مدرسه با )ترکیب مندرج در اساسنامه مدارس 

قرآن( تشکیل می شود.
 ـ مدیر مدرسه قرآن )رئیس شورا(  1

2 ـ معاون یا مربي پرورشي مدرسه )دبیر شورا(
3 ـ یك نفر از مدرسین مدرسه قرآن

4 و 5 ـ دو نفر از  اولیاء دانش آموزان )1- مسئول انجمن اولیاء مدرسه  2- معاون ایشان(
6 ـ یك نفر از معتمدین و افراد خیرّ محل به تشخیص مدیر مدرسه قرآن

7 ـ روحاني مسجد محله یا معتمد محله یا از اولیاي دانش آموزان که روحاني باشد.
8 ـ مربي تربیت بدني

9 ـ مشاور تربیتي

شرح وظايف شورای قرآن مدرسه 
در  مدیر  از طرف  قرآن  مدرسه  پیشنهادي سالانه ي  برنامه  هاي  تایید  و  بررسي  1ـ 

چارچوب ضوابط ابلاغي 
2ـ بررسي و اتخاذ تصمیم در مورد پیشنهادهاي ارائه شده ازسوي مدرسین،دانش آموزان، 

اولیاء آنان، عموم مردم 
3ـ اتخاذ تصمیم در مورد برگزاري فعالیتهاي فوق برنامه و میزان دریافت وجوه مورد 

نیاز از قبیل)بازدید، اردو و....( با رعایت شیوه نامه هاي ابلاغي 
4ـ  جلب همکاري اولیاء دانش آموزان و افراد خیرجهت مشارکت وکمك به ارتقاء 
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کیفي فعالیت هاي مدرسه قرآن 
5ـ بررسي و اتخاذ تصمیم در مورد چگونگي برگزاري آزمونها با رعایت مقررات مربوط
6ـ ارائه گزارش و تعامل سازنده با شوراي قرآن منطقه جهت بهبود وضعیت مدرسه قرآن.

7 ـ جلسات شورا ماهانه حداقل یك بار  و در صورت نیاز بیشتر برای تشکیل جلسه 
با تشخیص مدیر مدرسه قرآن برگزار می گردد.

نظارت و ارزشیابی 
1ـ مسئولیت حسن اجرا و نظارت بر فعالیت هاي مدارس قرآن به عهده مدیرکل محترم 
استان و مدیر منطقه خواهد بود. ازاین رو تشکیل شورای قرآن استان، منطقه، مدرسه 

)براساس اساسنامه مدارس قرآن ( تاکید می گردد.  
2 ـ با توجه به اهمیت موضوع نظارت و ارزشیابی، به کارگیری ناظرو ارزیاب جهت 

بازدید از روند امور اجرایی مدارس قرآن ضروری می باشد.
3 ـ  تشویق عوامل بکار گرفته شده در مدرسه قرآن، پس از ارزیابی عملکرد و بازدید 
تیمهای اعزامی و جمع بندی گزارشات توسط منطقه، استان با نظر شورای قرآن انجام 

خواهد شد.
مهم: مدارس قرآن یکی از فعالیت های محوری وزارت متبوع می باشد و توجه ویژه به 
امور آن و برنامه ریزی برای برگزاری دوره های آموزش و کیفیت بخشی آن مورد تاکید 

جدی است.
امید است استفاده از تجربیات گذشته، طرح تحول آفرین مدارس قرآن این بزرگترین 
رویداد قرآني کشور با همت والاي همکاران گرانقدر آموزش و پرورش شاهد گسترش 

و کیفیت بهینه آن مهم باشیم.
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  نمونه گواهينامه مدارس قرآن
  بسم االله الرحمن الرحيم

  )9/اسرا( ان هذا القرآن يهدي للتي هي اقوم 
  

  :گواهينامه مدرسه ي قرآن                                                                                             تاريخ   
  :شماره                                                اداره كل آموزش و پرورش استان                         منطقه      

  نام مدرسه ي قرآن                                           كد مدرسه قرآن 
  
............................... كدملي ...........................متولد............................فرزند.............................خواهر / بدينوسيله گواهي مي شود برادر 

  .آموزشي قرآن كريم سطح احراز نموده است /عمومي / در دوره مقدماتي .....................صادره از
  

  دوره
  مواد آموزشي  سطح

  رتبه  معدل نهايي دوره  نمره پايان ترم  نمره كلاسي
      شفاهي  كتبي  عملي  نظري  رشته
                  
                  

  

  مدير مدرسه قرآن                                                              مدير آموزش و پرورش منطقه             
  

 

دستورالعمل مالي مدارس قرآن

الف ( تعاريف:
مدارس قرآني: به مدارسي اطلاق مي گردد که براي توسعه و تعمیق و آموزش قرآن در 

بین دانش آموزان سراسر کشور در ساعت   غیر موظف مدارس به فعالیت مشغول باشند.
دستورالعمل مالي مدارس قرآني: محتوائي لازم الاجرا که تمام درخواست ها و انتظارات 
امور مالي را براي همه فعالیت ها، همه بخش ها و عوامل اجرایي در برگزاري این گونه مدارس 

ملحوظ و باید مطابق چارچوب این شیوه نامه همه پرداخت مالي مدیریت و انجام شود.

ب ( مخاطبان دستورالعمل

بند 1: نیروي انساني 
مدير: از بین کارکنان رسمي و پیماني شاغل در آموزش و پرورش برابر ضوابط ابلاغي 

اداره کل قرآن و نماز وزارت آموزش و پرورش تعیین مي گردد.
مربي قرآن: از بین کارکنان رسمي و پیماني شاغل در آموزش و پرورش برابر ضوابط 

ابلاغي اداره کل قرآن و نماز وزارت آموزش و پرورش تعیین مي گردد.
تذکر: استفاده از بازنشستگان آموزش و پرورش با رعایت ماده 95 قانون مدیریت 
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خدمات کشوري امکان پذیر مي باشد.
ناظر فني و ارزياب: ازبین کارکنان رسمي و پیماني شاغل در آموزش و پرورش برابر 
ضوابط ابلاغي اداره کل قرآن، نماز و عترت وزارت آموزش  و پرورش تعیین مي گردد.

سرایدار ـ خدمتگزار:رسمي، پیماني و قراردادي ) شاغل (
تذکر: استفاده از نیروي آزاد به هر شكل و براي هر نوع خدمت ممنوع است.

بند 2: ساختار مدرسه قرآن 
مناطق   ) در  دانش آموزان  تعداد  و  بوده  کلاس   4 قرآن  مدارس  کلاس های  حداقل 

روستایی حداقل 15 نفر و مناطق شهری حداقل 20 نفر  ( می باشد.
هر مدرسه قرآن می تواند از دانش آموزان علاقه مند دوره های مختلف تحصیلی، عموم 
مردم، اولیاء دانش آموزان و سایر علاقه مندان ثبت نام نماید اما رعایت تناسب سنی در 

توزیع قرآن آموزان بین کلاس ها الزامی است.
تذکر 1: به منظور جلب حداکثری، ثبت نام غیر از دانش آموزان مدرسه مربوطه مورد 

تأکید است.
تذکر 2: مدارس قرآنی زیر حد نصاب ) شهری و روستایی ( به صورت مجتمع قرآنی تا 

حداقل حد نصاب مذکور اداره می شوند.
تذکر 3: درمدارس قرآنی زیر نظر مجتمع های قرآنی، یکی از مربیان به عنوان معاون 

ـ مربی انتخاب می شود.

بند 3: نحوه ی تخصیص نیرو
برای هر مدرسه یا مجتمع قرآنی با حداقل 4 کلاس یك نفر مدیر تخصیص می یابد. 
مطابق  و  راهنمایی  مقطع  مدارس  اساس درجه بندی  بر  قرآنی  مربی  ـ  معاون  تخصیص 

جدول زیر صورت می پذیرد.

  ملاحظات  توزيع نيرو  تعداد دانش آموز  ترتيب
    سرايدار  ، خدمتگزار/ مدير   120تا  61  1
    سرايدار و خدمتگزار/ معاون / مدير   200تا  121  2
    نفر سرايدار و خدمتگزار2/معاون  2/ مدير   350تا   201  3

 

به ازای هر مدرسه ی قرآنی با هر تعداد کلاس در ساعات فعالیت یك نیروی خدمتگزار 
تخصیص می یابد.
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تخصیص ناظر و ارزیاب ) متخصص در امور قرآنی ( در هر شهرستان/ ناحیه/ منطقه 
 یك نفر امکان پذیر می باشد.

در هر استان مسئولیت اجرایی مدارس قرآنی به عهده ی گروه گسترش قرآن و نماز 
می باشد.

بند 4: هزينه های مدارس قرآن 

ماده 1: حق الزحمه مربیان 
برابر ساعت فعالیت مربیان با تأیید کارشناسی قرآن و نماز شهرستان / ناحیه / منطقه، 
التدریس، محاسبه و پرداخت  ازای هر ساعت، معادل یك ساعت حق  به  الزحمه  حق 

می شود. ) سقف هر ترم برای هر کلاس 36 ساعت می باشد(.
تبصره: به معاون ـ مربی علاوه بر حق الزحمه ی آموزشی، به ازای هر کلاس 5 ساعت 

در هر ترم معادل اضافه کار اداری قابل پرداخت است.
ماده 2:حق الزحمه يا اضافه کار ساير عوامل 

برابر گزارش و تأیید کارشناسي قرآن و نماز شهرستان / ناحیه / منطقه،  به ازاي هر ساعت 
معادل یك ساعت اضافه کار اداري برابر ضوابط مربوطه به شرح زیر پرداخت مي شود:

الف ( با 4 کلاس و رعایت سقف تا 40 ساعت مازاد بر آن به ازاي هر کلاس 10 ساعت 
محاسبه مي گردد.

منطقه،  ناحیه/  شهرستان/  بدني  تربیت  و  پرورشي  معاونت  رضایت  در صورت  ب ( 
سقف اضافه کار مدیر و سایر عوامل تا 10 ساعت قابل افزایش است.

ج (  حق الزحمه ي خدمتگزاران مدارس قرآني کمتر از 4 کلاس به ازاي هر کلاس تا 
10 ساعت قابل پرداخت است. مشمولان این بند با رعایت بند » ب « از مزایاي مربوطه 

برخوردار مي گردند.
د( حق الزحمه ي ناظر فني و ارزیاب به صورت اضافه کار اداري و تا سقف 40 ساعت 
براي هر ترم با نظر معاونت پرورشي و تربیت بدني شهرستان / ناحیه / منطقه تعیین مي گردد.

و  مستقیم  به صورت  که  افرادي  به  ماده صرفاً  این  الزحمه هاي مشمول  تبصره: حق 
خارج از فعالیت موظف تلاش مي نمایند قابل پرداخت است.

ماده 3: ساير هزينه ها  
به ازاي هر دانش آموز قرآني مبلغ پنجاه هزار ریال براي هر ترم جهت هزینه هاي جاري 

از قبیل قبوض، تجهیزات ، تبلیغات، منابع آموزشي، پذیرایي، اردو و... تعیین مي گردد.
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بند5: محل تأمین اعتبار
هزینه هاي مربوط به مواد 1و2 این دستورالعمل از محل فصل یك پس از تصویب 
شوراي توسعه مدیریت و هزینه هاي مربوط به ماده 3 از محل فصل 5 کمك هاي بلاعوض 

از طریق وزارت آموزش و پرورش تأمین مي گردد.

پیوست:
ماده 95 قانون مديريت خدمات کشوری:

به کارگیری بازنشستگان متخصص ) با مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر ( در موارد 
خاص به عنوان اعضای کمیته ها، کمیسیون ها شوراها، مجامع و خدمات مشاوره ای غیر 
این که مجموع ساعت اشغال آن ها  بر  مستمر، تدریس و مشاوره های حقوقی مشروط 
در دستگاه های اجرایی از یك سو ساعت اداری کارمندان موظف تجاوز نکند بلامانع 

می باشد.

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی





» انا نحن نزلنا الذکر و انا له لحافظون «
مقدمه:

حفظ قرآن کریم، موهبتي است الهي که انسان را تا حد هم نشیني با فرشتگان  بالا 
مي برد و لذا وسیله ي مناسبي است براي انس دائمي با قرآن و آیات نوراني کلام خداي 
رحمان. خصوصاً اگر این امر در دوران خردسالي و نوجواني انجام پذیرد قرآن با پوست 

و خون حافظ قرآن عجین خواهد شد.
مقام معظم رهبري )مدظله العالي ( مي فرمایند:

» حفظ قرآن که شروع شده است و گسترش پیدا کرده است باید عمومیت پیدا کند. 
راهش همین است که بچه ها در دوران کودکي قرآن را حفظ کنند.«

اساتید،  جمع  در  جاري  سال  رمضان  مبارک  ماه  روز  نخستین  در  همچنین  ایشان 
حافظان، قاریان و فعالان جامعه ي قرآني کشور نیز فرمودند:

» یکي از چیزهایي که مي تواند تدبر در قرآن را به ما ارزاني بدارد، حفظ قرآن است. 
اند، کارهایي را مشغول  ما حافظ قرآن کم داریم...... الحمدلله یك مقدماتي فراهم کرده 
شده اند و دارند برنامه هایي را فراهم مي کنند براي اینکه انشاء اله حفظ راه بیفتد. ما هم 
امیدمان بیشتر شده و به جاي یك میلیون مي گوئیم انشاء اله ما باید ده میلیون نفر حافظ 

داشته باشیم. «
اینك در راستاي تحقق منویات مقام معظم رهبري و تأکیدات ریاست محترم جمهوري 
در این امر ارزشمند الهي و با عنایت به ضرورت موضوع، شیوه نامه ویژه » طرح ملي 

طرح نور 
  ) طرح نهضت ملی حفظ قرآن کریم ( 
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نهضت حفظ قرآن کريم ) نور ( « به شرح زیر اعلام مي گردد:

اهداف طرح 
ـ ایجاد شرایط مناسب برای تبلیغ و ترویج حفظ قرآن کریم.

ـ تلاش جهت فرهنگ سازی مناسب در امر حفظ قرآن.
ـ ایجاد رغبت و رقابت سالم و سازنده جهت تحقق اهداف پیش بینی شده.

 ـ توانایی تدبر در آیات شریفه 
ـ حفظ آیات و سوره های قرآن کریم 

ـ توانایی بهره گیری از قرآن کریم

اهداف رفتاري
انتظار مي رود، دانش آموزان و فرهنگیان داوطلب حفظ آیات کریمه:

• به نتایج و امتیازات و پیامدهای درخشان حاصل از  حفظ آیات  الهی، آشنایي داشته 
و آگاهي یابند.

• شیوه و توان ارزیابي از علاقه، استعداد و توانایي خویش را براي حفظ آیات کریمه، 
داشته باشند.

• رغبت ومیل به حفظ و فهم مفاهیم، معاني و اهداف تربیت قرآن کریم پیدا کنند.
• تمایل روز افزون و مداوم نسبت  به استمرار و حفظ قرآن کریم داشته باشند.

• احساس شأنیت و هویت اجتماعی مترتب بر حفظ قرآن را اهتمام نمایند. 
• از آموزه هاي قرآني برای ترویج معارف قرآن کریم و جامعه بهره گیرند.

اهداف کمي
حفظ حداقل نیم جزء ) حزب 119_120( تا حفظ کل قرآن

استعدادیابي، شناسایي و سازماندهي حداقل 16 % از دانش آموزان و4% از فرهنگیان، 
معادل دو میلیون 



29

نمون برگ اهداف کمی، پيش بينی، تأمين و تخصيص اعتبارات اجرای مرحله ی نخست طرح

جامعه ي هدف و   مقطع  رديف
  مبلغ كل  هدايا  تعداد

  ريال 250.000.000.000  ريال 250.000  نفر 1.000.000  )119ـ  120حزب (نيم جزء   1
  ريال1000.000.000.000  ريال 500.000  نفر 2.000.000  )يك جزء( 30جزء   2
  ريال 100.000.000.000  ريال 1.000.000  نفر 100.000  جزء 3  3
  ريال 100.000.000.000  ريال 2000.000 نفر 50.000 جزء 6  4
  ريال 200.000.000.000  ريال 5000.000 نفر  40.000 جزء 10  5
  ريال 200.000.000.000  ريال 10.000.000 نفر 20.000 جزء 20  6

 نفر 1.000 كل قرآن  7
  ريال 30.000.000

  به اضافه سهميه حج عمره
  يالر 30.000.000.000

  ريال 1.880.000.000.000  ريال 48.750.000  نفر 3.211.000  جمع  كل
 

نكات:  
1 ـ کسانیکه از زمان ثبت نام تا پایان  اردیبهشت ماه در هریك از ردیف های مربوطه 

موفق شوند هدیه مربوط به مقطع خود را دریافت می نمایند.
2 ـ به قرآن آموزان  براساس امتیاز کسب شده در آزمون هدیه تعلق می گیرد. برای 
مثال: به قرآن آموزی که در مقطع 10 جزء امتیاز 70  کسب کرده است 70 درصد هدیه 

مرتبط ) 5.000.000 ریال ( یعنی   )3.500.000 ریال( دریافت می نماید.
3 ـ به مجموع  قرآن آموزانی که 70 درصد امتیاز را کسب کنند علاوه بر هدیه نقدی 

با امضای وزیر آموزش و پرورش لوح تقدیر اعطاء  می شود.

سطوح و محتوا
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نظارت، ارزيابی و ارزشیابی
براي حصول اطمینان از تحقق اهداف کمي و رفتاري پیش بیني شده در طرح ملي حفظ 
قرآن کریم، برابر نمون برگ هاي معیار، آغاز، حین و بعد از انجام هر مرحله، ارزیابي 

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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از برنامه ها و ارزشیابي از عملکرد نیروي انساني مسئول و سازماندهي شده در اجراي 
طرح، در سه سطح استان، شهرستان/ منطقه / مدرسه طبق نمون برگ مربوطه  ارزیابی 

به  عمل مي آید.

ساختار
اعضاي شوراي طرح حفظ ملی قرآن کريم استان:

1 ـ استاندار یا نماینده تام الاختیار
 ـ امام جمعه مرکز استان یا نمایندة تام الاختیار ایشان  2

3 ـ مدیرکل آموزش و پرورش و رئیس آموزش عمومي استان )رئیس شورا(
4 ـ  مسئول سازمان تبلیغات اسلامي استان

5 ـ  مسئول حوزه علمیه استان
6 ـ  معاون پرورشي و تربیت بدني )دبیر شورا(

7 ـ  معاون توسعه منابع و پشتیباني
8 ـ  معاون پژوهش، برنامه ریزي و  نیروي انساني

9 ـ  رئیس گروه گسترش  قرآن، نماز و عترت 
10 ـ رئیس اداره  روابط عمومي 

11 ـ مدیر مشارکتهاي مردمي
12 ـ مدیریت ارزیابي عملکرد

13 ـ کارشناس مسئول و یا کارشناس قرآن
14 ـ رئیس اداره حراست استان

15 ـ مسئول انجمن اولیاء و مربیان
16 ـ یك نفر صاحب نظر در امور قرآني با انتخاب مدیرکل استان
17و 18ـ دو نفر از رؤساي فعال آموزش و پرورش مناطق استان

وظايف شوراي طرح حفظ ملی قرآن کريم استان
1 - تشکیل شورا )با حضور نماینده محترم ولی فقیه و استاندار( و برگزاري منظم و 

مؤثر جلسات براي تحقق اهداف کمي و کیفي.
2 - راه اندازی و استفاده از سایت مدرسه مجازی قرآن کریم.

3 - شناسایي، سازماندهي و جلب همکاري و مشارکت مؤثر دستگاه هاي فرهنگي 
– اجتماعي متناظر
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4 - طراحي و اجراي دوره هاي آموزشي- توجیهي براي تمام اعضاي شورا در ادارات 
شهرستان/ مناطق/ نواحي 

5 - طراحي و اجراي همایش هاي استاني »جریان سازي هاي معنوي فصلي
6 - تنظیم و تصویب تقویم اجرایي برنامه هاي حفظ قرآن کریم

7 - تعیین و توزیع اهداف کمي به هر شهرستان / منطقه براي ترغیب و جذب حداکثر 
دانش آموزان و فرهنگیان

اولیاء  و  فرهنگیان  دانش آموزان،  مجموع  به  جذاب  و  فراگیر  رساني  اطلاع   -  8
دانش آموزان

9 - برنامه ریزي جهت آزمون و تست دانش آموزان و معرفي به مراحل بالاتر.
10 - نظارت، ارزیابي و ارزشیابي پیوسته از چگونگي تحقق اهداف کمي و کیفي، 
حسن اجراي تدابیر، برنامه ریزي و فعالیت هاي هر شهرستان/ منطقه و انعکاس واکنش 

بهنگام براي تصحیح احتمالي فرآیندهاي مدیریت در شهرستان / منطقه
11 - مستندسازي، تحلیل و بررسي عملکرد شهرستان/ منطقه

اعضاي شوراي طرح حفظ ملی قرآن کريم منطقه :

 ـ فرماندار یا نماینده تام الاختیار ایشان   1
2 ـ امام جمعه ویا نماینده تام الاختیار ایشان

 ـ رئیس اداره آموزش و پرورش )رئیس شورا(  3
4 ـ معاون پرورشي و فرهنگی )دبیر شورا( 

5 ـ  معاون اداري و مالي
6 ـ معاون آموزشی

7 ـ مسئول روابط عمومي
8 ـ مسئول شوراي شهر

9  کارشناس مسئول یا کارشناس قرآن
10 - کارشناس مسئول حراست

11 ـ مسئول انجمن اولیاء و مربیان
12 ـ مسئول مشارکتهاي مردمي

13 ـ کارشناس مسئول واحد ارزیابي و عملکرد
14 ـ یك نفر صاحب نظر در امور قرآني به انتخاب رئیس شورا

15 و 16 ـ دو نفر از مدیران مدارس قرآن) دخترانه و پسرانه(

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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وظايف شوراي طرح حفظ ملی قرآن کريم شهرستان/ منطقه
1 -  تشکیل شوراي قرآن کریم) با حضور نماینده ی محترم ولی فقیه و فرماندار (  شهرستان/ منطقه

2 - بهره مندی و استفاده از سایت مدرسه مجازی قرآن 
براي  پرورش  و  آموزش  شوراي  دستور  در  کریم  قرآن  حفظ  برنامه ی  اندراج   -  3

شناسایي و جلب همکاري تمام ظرفیت شهرستان
4 - تهیه و تنظیم تقویم اجرایي » نقشه ی اجرایي«، » نقشه ي راه عملیاتي « براي حفظ 

آیات قرآن کریم
5 - اهتمام به جذب حداکثري دانش آموزان و فرهنگیان به برنامه ي حفظ

از  مؤثر و مسئول در هر یك  دانش آموزي  مقبول و تشکل هاي  تعیین مسئول   - 6
مدارس براي تحقق و پیشبرد مأموریت

7 - اطلاع رساني فراگیر به مجموع دانش آموزان و اولیاي ایشان براي ثبت نام در طرح 
ملي حفظ قرآن کریم

8 - پیش بیني و تأمین منابع با تسهیل در انجام بهنگام تعهدات تعیین شده
9 - طراحي و برگزاري دوره هاي آموزشي_توجیهي براي تمام اعضاي همکار فعال 

و سازماندهي شده در طرح ملي حفظ قرآن کریم
10 - طراحي و برگزاري همایش هاي منطقه اي » جریان سازي هاي معنوي بصورت ماهانه«

11 - تجهیز مدارس و پایگاه هاي مروّج حفظ قرآن کریم به امکانات مورد نیاز
12 - نظارت، ارزیابي و ارزشیابي پیوسته ي ماهانه بر کیفیت و حسن اجراي برنامه ها

13 - برنامه ریزي جهت آزمون و تست دانش آموزان و معرفي به مراحل بالاتر.
14 - گزارش گیري، مستندسازي، تحلیل و بررسي عملکرد شهرستان/ منطقه براي 

ارائه به اداره کل

اعضاي شوراي طرح حفظ ملی قرآن کريم مدرسه :
 ـ مدیر مدرسه )رئیس شورا(  1

2 ـ معاون یا مربي پرورشي مدرسه )دبیر شورا(
3 ـ  یك نفر از مدرسین مدرسه قرآن

4 و 5 ـ دو نفر از  اولیاء دانش آموزان )1ـ مسئول انجمن اولیاء مدرسه  2ـ معاون ایشان(
6 ـ یك نفر از معتمدین و افراد خیرّ محل به تشخیص مدیر مدرسه قرآن

7 ـ روحاني مسجد محله یا معتمد محله یا از اولیاي دانش آموزان که روحاني باشد
 ـ مربي تربیت بدني  8

9ـ مشاور تربیتي
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وظايف شورای طرح حفظ ملی قرآن کريم مدرسه 
1 - تشکیل کارگروه طرح ملي حفظ قرآن کریم، متشکل از نمایندگان معلمین، اولیاء، 
آموزشی،  معاون  بدني،  تربیت  و  پرورشي  معاون  ویژه ي  نقش آفریني  با  و  دانش آموزان 

مربي تربیتي مدرسه، معلمین قرآن کریم.
2 - تشکیل جلسات ویژه با مجموع اولیاء، معلمین و کلاس به کلاس دانش آموزان 

مدرسه براي تبیین امتیازات طرح ملي حفظ قرآن کریم
3 - استعداد یابي، ترغیب، جذب حداکثری و سازماندهي داوطلبان براي حضور در 

طرح ملي حفظ قرآن کریم
4 - اطلاع رساني متفاوت در درون و برون مدرسه براي جذب در طرح

براي  با مشارکت گسترده ي داوطلبان ومربیان طرح  برنامه ریزي  ایده پردازي و   - 5
اجراي کارآمد واثربخش.

6 - برنامه ریزي جهت آزمون مرحله اول و تست دانش آموزان و معرفي به مراحل بالاتر.

موارد تشويق عوامل اجرايی
و  آموزش  وزیر  امضاء  با  تقدیرنامه  جوایز،  اهداء  ضمن  ذیل   اندرکاران  دست  به   

پرورش تقدیم می گردد.
 1 ـ به مجموعه ی همکاران فرهنگی که مسئولیت پشتیبانی و ثمر بخشی حداقل 5 

دانش آموز را درحفظ قرآن به عهده بگیرند.
از  مجموع مدارس در سطح شهرستان/ منطقه/  اندرکارتا%20   2 ـ  عوامل دست 

ناحیه  با معرفی رئیس منطقه 
3 ـ عوامل دست اندرکار 20% از مجموع )شهرستان / منطقه / ناحیه ی ( از هر استان.
4 ـ 5 %  از عوامل شورای قرآن استان، به تشخیص دبیرخانه حفظ در سطح کشور.

پايگاه هاي اجراي طرح
• مجموع مدارس، آموزشگاه ها و مراکز وابسته به آموزش و پرورش

• مدارس قرآن کریم و تخصصي  

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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زمان بندي اجراي طرح ملي حفظ قرآن کریم

  اقدام  زمان

  1390مهر 

  طراحي و تدوين طرح ملي حفظ قرآن كريم 
  ارائه طرح حفظ ملي قرآن به كمسيون آموزش عمومي قرآن 

  ب فرهنگيارائه طرح حفظ ملي قرآن به شوراي عالي انقلا
  ارائه طرح حفظ ملي قرآن به معاونين پرورشي استان ها 

آغاز رسمي، افتتاح شكوهمند و ابلاغ طرح ملي حفظ قرآن كريم توسط رياست محترم جمهوري جناب   1390/آبان/ 14
  آقاي دكتر احمدي نژاد

هاي معنوي درسطح  ريان سازينام ، سازماندهي و جذب حداكثري دانش اموزان و فرهنگيان با ج ثبت  1390/آذر/  1
  منطقه و محلي/ ملي، استاني،شهرستان

  تشكيل جلسات آموزشي و كنترل محفوظات شركت كنندگان   1390دي 

  استفاده از حافظان جهت برنامه هاي تبليغي دهه ي مباركه فجر در آموزشگاه   1390بهمن 
  اياني تشكيل جلسات آموزشي و آمادگي نهايي جهت آزمون پ  1390اسفند 

  منطقه و محلي ومدارس/ي ملي، استاني،شهرستان اجرا ي آزمون مرحله ي اول طرح در گستره  1391فروردين 
  )كشوري (برگزاري مراسم پاياني تجليل از  برگزيدگان طرح ملي حفظ قرآن كريم   1391دهه ي سوم خرداد  

 

سامانه ي اطلاعات حافظان
با اجراي مرحله ی نخست طرح ملي حفظ قرآن کریم، سامانه ي اطلاعات حافظان، از 
اول آذر  هزار و سیصد و نود  استقرار و امکان ضبط و شناسایي و ثبت نام فراهم مي کند.
آدرس سایت مدرسه مجازي قرآن کریم و طرح نهضت ملي حفظ قرآن کریم ) نور( 
www.quran.medu.ir
www.serat@medu.irجهت ارتباط: پست الكترونیكي اداره کل
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  حفظ ملي قرآن كريم  1نمون برگ 
 

دانش آموزان و فرهنگيان

  :سال تحصيلي   :كدملي 
    نام پدر    نام و نام خانوادگي 

    شماره شناسنامه    تولد تاريخ
    منطقه/ نام شهرستان     نام مدرسه 
  دختر           پسر  جنسيت     نام استان 

    پايه ي تحصيلي    دوره ي تحصيلي
    رشته تحصيلي     مدرك تحصيلي 
    سطح    مقدار محفوظات

  :نشاني كامل منزل 
  :همراه                   :                               شماره تلفن منزل   :كدپستي 

  مراحل برگزاري
  جشنواره مرحله اول

  )مدرسه ( 

در سطح مدرسه :           رتبه :           فرهنگي گرانقدر  فوق به استناد نظر مدير مدرسه با امتياز/ دانش آموز 
:  

  .انتخاب و جهت شركت در مرحله ي دوم معرفي مي گردد
  نام و نام خانوادگي مربي مدرسه                                        نام ونام خانوادگي مدير مدرسه                 

  امضاء                                                                  امضاء                                    

  مرحله دوم
 منطقه ، شهرستان( 

(  

در سطح :      رتبه  :           فرهنگي گرانقدر  فوق به استناد نظر مديرمنطقه  با امتياز/ دانش آموز 
  .شهرستان انتخاب و جهت شركت در مرحله ي سوم معرفي مي گردد/منطقه

   نام و نام خانوادگي معاون پرورش منطقه                             نام ونام خانوادگي مدير منطقه
  امضاء                                                                            امضاء

  مرحله سوم
  )استان ( 

 در سطح استان :             رتبه :      فرهنگي گرانقدر  فوق به استناد نظر مديركل استان  با امتياز/ دانش آموز 
  .معرفي مي گرددانتخاب و جهت شركت در مرحله ي كشوري 

نام و نام خانوادگي معاون پرورشي استان                                           نام ونام خانوادگي مدير كل   
  استان 

 امضاء                                                                                                     امضاء              
 

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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تذکر مهم:
اعلام آمادگي داوطلب و سپس آزمون و  بعد  به مراحل  ملاک کلي معرفي حافظان 

تکمیل فرم فوق  مي باشد. 

آزمون و گواهي نامه
• در آزمون حفظ، صرفاً حفظ آیات ملاک بوده و موارد فني از جمله تجوید، صوت و 

لحن، وقف و ابتداء و... مورد نظر نمي باشد.
•  به داوطلباني که حداقل هفتاد درصد از امتیاز را  کسب نمایند گواهینامه ي سطح 

مربوطه صادر مي شود.
•  کلیه داوطلبان مي بایستي در سایت ثبت نام نمایند. ) توسط داوطلب یا آموزشگاه (

نمون برگ شماره 2

  بسم االله الرحمن الرحيم
  ان هذاالقرآن يهدي للتي هي اقوم

  :تاريخ                                                            گواهينامه حفظ قرآن كريم
  : شماره :                    منطقه / استان           شهرستان  اداره كل آموزش و پرورش

  :كد مدرسه :                                          نام مدرسه
صادره .............................. كدملي ............ ...............متولد....................................... فرزند.............................خواهر / بدينوسيله گواهي مي شود برادر

  .قرآن كريم شده است .......................... حفظ قرآن شركت و موفق به حفظ ..................... در سطح  ................................ از
  
  

  دوره      
  رشته

  رتبه  جزء  سطح

        حفظ
  

  مدير  آموزش و پرورش منطقه                                                 مدير مدرسه         
  
  

 



قرآن کریم نقشه و برنامه زندگي سعادتمندانه فرد وجامعه انساني در دنیا و آخرت است 
که ازسوي خالق و آفریدگار جهان فراروي بشریت،ترسیم گشته است. با توجه به این 
موهبت عظیم الهي، اداره کل قرآن، نماز وعترت در راستاي مأموریتهاي اساسي خویش 
و به موازات اهداف بلند مدت خود درجهت نهادینه ساختن فرهنگ تابناک قرآن کریم در 

جامعه، طرح آموزش تفسیرآیات برگزیده قرآن کریم را جهت اجرا، ارائه مي نماید.

تذکرات و شیوه اجرايي
1ـ این برنامه در سطح ادارات کل و مناطق اجرا مي گردد.

2ـ افراد شرکت کننده در این طرح شامل تمامي کارکنان آموزش و پرورش مي باشند.

3ـ این طرح در شوراي قرآن استان ومنطقه، سازماندهي، برنامه ریزي و  مدیریت گردد.
4 ـ تبلیغات و  اطلاع رساني مناسب و جذاب جهت اعلام زمان و نحوه ي ثبت نام از 

طرف استان صورت پذیرد.
5 ـ تمهیدات لازم براي انجام ثبت نام متقاضیان به شکل هاي متنوع اتخاذ گردد.

6 ـ تهیه و تامین امکانات مورد نیاز به تناسب آمار شرکت کنندگان براي اجراي طرح 
به نحو مطلوب انجام پذیرد.

7 ـ تهیه وتدوین گزارش تفصیلي اجراي طرح در پایان اسفند وشهریور و ارائه به اداره 
کل قران، نماز و عترت جهت انتخاب استان هاي موفق و کار آمد الزامی است.

8 ـ بر اساس این طرح کلیه کارکنان درقالب جلسات ساماندهي شده و هرکدام از 

جلسات تفسير قرآن  فرهنگيان



نسيم هدایت 38

گروه ها در 1 یا 2 جلسه درماه، باعنایت به سرفصل هاي مورد نظر شرکت مي نمایند.
نیازهاي آموزشي  بر اساس  9 ـ تهیه منابع آموزشي و سرفصل هاي جلسات تفسیر 
مخاطبان باپیشنهاد مدرس درس تفسیر ترجیحا از تفاسیر نمونه، تسنیم، المیزان، نور و....، 

برنامه ریزي و اجرا گردد.
مفسر  عنوان  به  رباني  از علماي  یکي  یا  )امام جمعه (  فقیه  ولي  محترم  نماینده  10ـ 

جلسات تفسیر در نظر گرفته شود.
11 ـ اعتبارات مربوط به این طرح، شامل برگزاري آزمون داخلي، حق الزحمه عوامل 
براساس تصویب شوراي قرآن  اعتبارات پرورشي  از  اجرایي، مفسرین و اهداي جوایز 

استان و منطقه تأمین و پرداخت می گردد.
12 ـ فعالیت های معنوی و مذهبی به ویژه  ایام ماه مبارک رمضان بستر مناسبی برای 
اجرای این طرح می باشد و بهره گیری و گسترش جلسات تفسیر در این ایام مورد تأکید 

می باشد.



مسابقات قرآن وسیله ي تربیتي مناسبي است که براي رشد شخصیت قرآني و تشویق 
و جذب دانش آموزان به فعالیت هاي تربیتي و انسان ساز این کتاب الهي و بهره جستن از 
مواهب ارزنده و معنوي آن در نظر گرفته شده است. با توجه به تجارب گذشته عناوین 

مسابقات دانش آموزي در مراحل مختلف به شرح ذیل اعلام مي گردد.
1ـ رشته قرائت 
2ـ رشته حفظ 

3ـ تفسیر ) مفاهیم (
4ـ  نهج البلاغه 

تبصره: نفرات اول کشوری ـ دانش آموزانی که در مرحله ی کشوری مقام اول کسب 
نموده باشند در صورت تغییر رشته  یا مقطع می توانند برای سال آینده نیز شرکت نمایند.

1ـ رشته قرائت:
قرآن کلام حق تعالی و نسخه هدایت بشر و شفای دلها و الهام بخش روح و اندیشه است.

تعريف: قرائت یعني خواندن و در اصطلاح،خواندن و تلاوت قرآن کریم با یکي از طرق 
آن را مي گویند و نیز علمي است که از اشکال مختلف و متواتر نظم کلام الهي بحث مي کند.

در اینجا تلاوت قرآن با صوت زیبا به شیوه ي تحقیق مدنظر مي باشد.

اهداف:
اوقات  ایجاد رقابت سالم و غني سازي  از طریق  قرآن  فرهنگ  ترویج  تقویت و  1ـ 

مسابقات  قرآن و نهج البلاغه دانش آموزان
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فراغت دانش آموزان
2ـ شناخت و پرورش دانش آموزان قاري و ارتقاء سطح علمي و عملي آنان

3ـ شکوفایي استعداد دانش آموزان و معرفي به مجامع قرآني کشور 

ضوابط عمومي و اختصاصي رشته قرائت:
زمان  شروع  از  قبل  دقیقه   10 حدود  رشته  این  در  کننده  شرکت  دانش آموزان  1ـ 
مرور  و  دریافت  مسئول  از  قرعه  صورت  به  را  خود  قرائت  به  مربوط  برگزاري،آیات 

مي نمایند.
باید در سالن مسابقات حضور داشته باشند و  2ـ تمامي دانش آموزان شرکت کننده 
تصمیم گیري  مسابقات  فني  کمیته  توسط  با شرایط خاصي  غایب  دانش آموزان  پذیرش 

خواهد شد.
3ـ  به تمامي شرکت کنندگان در مسابقات کارنامه داده خواهد شد.

شرکت  براي  مختلف  درمراحل  ازمسابقه  قبل  آموزشي  دوره هاي  برگزاري  تبصره1: 
کنندگان توسط استان هاو مناطق ضروري است.

تبصره2: آموزشگاه هایی می توانند درمرحله دوم مسابقات )مرحله منطقه ای(، نماینده 
اعزام کنند که مسابقه قرائت در سطح مدرسه با حضور 20درصد دانش آموزان آموزشگاه 
برگزارشده باشد و نماینده های آموزشگاه، منتخبین آن مسابقات باشند )ارسال صورتجلسه 

و گزارش مصور مسابقات مدرسه، شرط پذیرش نماینده در منطقه می باشد.(
نماینده اعزام کنند که  تبصره3: مناطقی می توانند در مرحله سوم مسابقات )استانی( 
مسابقه قرائت درسطح منطقه با حضور حداقل 20 درصد مدارس برگزار شده باشد و 
نماینده های منطقه منتخبین آن مسابقات باشند.)ارسال صورتجلسه و گزارش مصور شرط 

پذیرش نماینده در استان می باشد.(

حدود و محتوا:
1 ـ دوره ابتدايی رشته قرائت 

  )منطقه اي(مرحله دوم   )آموزشگاهي(مرحله اول  پايه تحصيلي
  با نظر شوراي قرآن منطقه  سوره مباركه قريش تا سوره مباركه ناسـ  سوره مباركه حمد   پيش دبستاني
  با نظر شوراي قرآن منطقه  سوره مباركه تكاثر تاسوره مباركه ناسـ  سوره مباركه حمد   اول ابتدايي
  ظر شوراي قرآن منطقهبا ن  سوره مباركه ضحي تا سوره مباركه ناسـ سوره مباركه حمد   دوم ابتدايي
  سوره مباركه غاشيه تا سوره مباركه ناس  سوره مباركه بلد تا سوره مباركه ناسـ سوره مباركه حمد   سوم ابتدايي
  سوره مباركه مطففين تا سوره مباركه ناس  سوره مباركه انشقاق تا سوره مباركه ناسـ سوره مباركه حمد   چهارم ابتدايي
  كل جزء سي قرآن كريم  سوره مباركه عبس  تا سوره مباركه ناسـ ه حمد سوره مبارك  پنجم ابتدايي
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2ـ دوره راهنمايی رشته قرائت

 )کشوری(مرحله چهارم  )استانی( سوممرحله  منطقه ای() مرحله دوم )آموزشگاه(  مرحله اول دوره تحصیلی
 (قرآن کریم) 33و جزء جزء اول13 (کریمقرآن )33و جزء جزء اول 5 (قرآن کریم) 33و2و1جزء   (قرآن کریم) 1و  33جزء   راهنمایی

 

3 ـ  دوره متوسطه رشته قرائت

  )كشوري(مرحله چهارم   )استاني(مرحله سوم  )منطقه اي(مرحله دوم  )آموزشگاه(مرحله اول   دوره تحصيلي
  كل قرآن كريم  جزء اول قرآن كريم20  جزء اول قرآن كريم 10  جزء اول قرآن كريم 5  متوسطه

 

2ـ  رشته حفظ
تعريف: حفظ به مفهوم از برکردن آیات کریمه به منظور اکرام کلام الهي و در اینجا حفظ 

آیات  مشخص شده براي هر پایه مدنظر مي باشد.

اهداف:
1ـ تشویق و ترغیب دانش آموزان مستعد.

2ـ زمینه سازي جهت تسریع در یادگیري مفاهیم قرآني و بهره گیري از مفاهیم بلند آن.
3ـ ضرورت بیان آیات الهي به صورت کاربردي در محاورات روزانه

ضوابط عمومي و اختصاصي رشته حفظ:
1ـ در هر مرحله از مسابقه سوره هاي مرحله قبل اضافه می شود.

2ـ از شرکت کنندگان دو سوال حفظ پرسیده مي شود که لازم است در هر سوال حداقل 
5 سطر از قرآن کریم را به صورت ترتیل و شمرده و واضح تلاوت نمایند.

حدود و محتوا:
1ـ دوره ابتدايی رشته حفظ

  )منطقه اي(مرحله دوم   )آموزشگاهي(مرحله اول   پايه تحصيلي
  با نظر شوراي قرآن منطقه  سوره مباركه قريش تا سوره مباركه ناس  پيش دبستاني
  منطقه با نظر شوراي قرآن  سوره مباركه تكاثر تا سوره مباركه ناس  اول ابتدايي
  با نظر شوراي قرآن منطقه  سوره مباركه ضحي تا سوره مباركه ناس  دوم ابتدايي
  سوره مباركه غاشيه تا سوره مباركه ناس  سوره مباركه بلد  تا سوره مباركه ناس  سوم ابتدايي
  سوره مباركه مطففين تا سوره مباركه ناس  سوره مباركه انشقاق تا سوره مباركه ناس  چهارم ابتدايي

  جزء سي قرآن كريم  سوره مباركه عبس تا سوره مباركه ناس  پنجم ابتدايي
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2ـ دوره راهنمايی رشته حفظ
  )كشوري(مرحله چهارم   )استاني(مرحله سوم  )منطقه اي(مرحله دوم  )آموزشگاه(مرحله اول   پايه تحصيلي

  اول راهنمايي
  آيات

   37تا  1 
  سوره مباركه بقره

  آيات
   69تا 1 

  كه بقرهسوره مبار

  آيات
  101تا 1 

  سوره مباركه بقره

  آيات
   126تا  1 

  سوره مباركه بقره

  دوم راهنمايي
  آيات

   69تا 38 
  سوره مباركه بقره

  آيات
  101تا 38 

  سوره مباركه  بقره

  آيات
  126تا 38 

  سوره مباركه بقره

  آيات
  141تا 38 

  سوره مباركه بقره

  سوم راهنمايي
  آيات

   101تا  70 
  ه بقرهسوره مبارك

  آيات
  126تا  70 

  سوره مباركه بقره

  آيات
   141تا 70 

  سوره مباركه بقره

  آيات
   169تا 70 

  سوره مباركه بقره

 

3ـ دوره متوسطه رشته حفظ

 دوره تحصيلي
مرحله اول 
 (آموزشگاه)

 مرحله چهارم(كشوري) مرحله سوم(استاني) مرحله دوم(منطقه اي)

 اول متوسطه
 آيات

  196 تا 170
 سوره مباركه بقره

 آيات
 219 تا170

 سوره مباركه بقره

 آيات
 248 تا 170

 سوره مباركه بقره

 آيات
 264 تا 170

 سوره مباركه بقره

 دوم متوسطه
 آيات

 سوره 248تا 219
 مباركه بقره

 آيات
 264 تا 219

 سوره مباركه بقره

 آيات
 286 تا 219

 سوره مباركه بقره

 آيات
 29 سوره مباركه بقره تا 219

 سوره مباركه آل عمران

 سوم متوسطه
 آيات

  286 تا 264
 سوره مباركه بقره

 آيات
 29 سوره مباركه بقره تا 264

 عمران آلسوره مباركه 

 آيات
 سوره مباركه بقره تا 264

  سوره مباركه آل عمران77

 آيات
 سوره مباركه بقره تا 264
  سوره مباركه آل عمران108

 چهارم متوسطه
 آيات

سوره مباركه 77 تا 29
 آل عمران

 آيات
 108 تا 29

 سوره مباركه آل عمران

 آيات
 140 تا 29

 سوره مباركه آل عمران

 آيات
 165 تا 29

 سوره مباركه آل عمران
 

3ـ  رشته مفاهیم)تفسیر(
تعريف: تفسیر در لغت به معناي کشف و اظهار و پرده برداري از معناي کلام آمده 
است، تعاریف متعددي از آن ارائه گردیده است که از جمله مي توان گفت،تفسیر راه عملي 

است که از احوال قرآن متناسب با درک و فهم بشر بحث مي کند.
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اهداف:
1ـ تدبر در قرآن و  ترویج فرهنگ عمیق نگري در آیات الهي.
2ـ آشنایي با کتب تفسیر و نحوه ي مراجعه دانش آموزان به آن.

3ـ به کاربردن دستورات غني قرآن کریم در زندگي روزمره.

ضوابط عمومي و اختصاصي 
1ـ در مرحله اول و دوم، ترجمه تحت اللفظي و درک مفهوم آیات مشخص شده مدنظر 

مي باشد ومسابقه به صورت کتبي برگزار مي گردد.
2ـ در مرحله سوم و چهارم آزمون کتبي شامل سوالاتي از درک موضوعات و ترجمه 

آیات بوده و ادبیات عرب و صرف و نحو مد نظر نمي باشد.
3 ـ در رشته مفاهیم دوره راهنمایی مانند دوره متوسطه در مرحله سوم و چهارم، از 

آیات تعیین شده به صورت کنفرانس و آزمون کتبی از تفسیر نمونه می باشد.
حدود و محتوا:

1ـ دوره راهنمايی رشته مفاهیم 
پایه 

 تحصیلی
مرحله اول 
 )آموزشگاه(

 مرحله دوم
 ) منطقه ای( 

 مرحله سوم 
 ) استانی(

مرحله چهارم  
 امتیاز )کشوری(

اول 
 راهنمایی

ترجوه وهفاهین نصف 
 کتاب قرآى درسی

ترجوه و هفاهین کل کتاب 
 قرآى درسی

از سوره بقره  کنفرانس
 62تا  84آيه 

 کنفرانس از سوره بقره 
به اضافه  861تا  883آيه  

 هرحله سوم هواد 
48 

 صحت قرائت
 6و 8جسء 

 صحت قرائت
 4تا 8 جسء

 68 آزهوى کتبی آزهوى کتبی 
 

دوم 
 راهنمایی

هفاهین نصف  ترجوه و
 کتاب قرآى درسی

ترجوه و هفاهین کل کتاب 
 قرآى درسی

از سوره يونس   کنفرانس
 84تا  8آيه 

 از سوره يونس کنفرانس
 به اضافه 08تا  81آيه   

 هرحله سوم  هواد
48 

 صحت قرائت
 86و 88جسء 

 صحت قرائت
 84تا  88جسء

 آزهوى کتبی آزهوى کتبی 
68 
 

سوم 
 راهنمایی

هفاهین نصف  ترجوه و
 کتاب قرآى درسی

ترجوه و هفاهین کل کتاب 
 قرآى درسی

سوره از  کنفرانس
  88تا  8حجرات آيه 

 حجراتسوره از  کنفرانس
به اضافه هواد  84تا 88آيه 

 هرحله سوم
48 

 صحت قرائت
 66و  68جسء 

 صحت قرائت
 64تا  68جسء 

 آزهوى کتبی آزهوى کتبی 
68 
 

 

تذکر :
1ـ در آزمون مرحله کشوري محتواي آزمون مرحله استاني نیز اضافه مي گردد.

2ـ ملاک در ارزیابي پایان استاني و کشوري براي دانش آموزان  فقط مطالعه به روش 
کتابخواني مي باشد بنابراین موضوعات همچون ظرافت هاي خاص ادبي و ادبیات عرب 

ملاک نظر نمي باشد.

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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2ـ دوره متوسطه رشته تفسیر
پايه 

 تحصيلي
 امتياز مرحله چهارم (كشوري ) مرحله سوم (استاني ) مرحله دوم (منطقه اي) مرحله اول(آموزشگاه)

اول 

 متوسطه

 ترجمه سوره انسان
ترجمه سوره انسان و 

 حجرات
كنفرانس تفسير  سوره 

 انسان
كنفرانس تفسير سوره انسان 

 و حجرات
80 

جزء اول 5صحت قرائت 
 قرآن

 جزء اول 10صحت قرائت 
 قرآن

 آزمون كتبي
آزمون كتبي سوره انسان و 

 حجرات
20 

دوم 

 متوسطه

 كنفرانس تفسير سوره ملك ترجمه سوره ملك و لقمان ترجمه سوره ملك
كنفرانس تفسير سوره ملك 

 و لقمان
80 

جزء اول 10صحت قرائت 
 قرآن

 جزء اول 15صحت قرائت 
 قرآن

 آزمون كتبي سوره ملك
آزمون كتبي سوره ملك و 

 لقمان
20 

سوم 

 متوسطه

 ترجمه سوره واقعه
ترجمه سوره واقعه و 

 معارج
 كنفرانس تفسير سوره واقعه

كنفرانس تفسيرسوره واقعه 
 و معارج

80 

 جزءاول 15صحت قرائت 
 قرآن

جزء اول  20صحت قرائت 
 قرآن

 آزمون كتبي سوره واقعه
آزمون كتبي سوره واقعه و 

 معارج
20 

چهارم 

 متوسطه

 كنفرانس تفسير سوره حشر ترجمه سوره حشر و مدثر ترجمه سوره حشر
كنفرانس تفسير سوره حشر 

 و مدثر
80 

 جزء اول 20صحت قرائت  
 قرآن

 آزمون كتبي سوره حشر صحت قرائت كل قرآن
آزمون كتبي سوره حشر و 

 مدثر
20 

 

تذکر: دوره ی ابندایی رشته مفاهیم ندارد.

4ـ رشته نهج البلاغه
نهج البلاغه بعد از قرآن، ارزشمند ترین کتاب براي آشنایي بشر با آرمان ها و کمالات 
انساني است.ضرورت مطالعه و آشنایي با مفاهیم نهج البلاغه و انس با سخنان و کلام 
مولاي متقیان حضرت علي )ع( مي تواند مسیر تعالي جوانان و نوجوانان را تسهیل نماید.

تعريف:
نهج البلاغه به مفهوم راه روشن بلاغت مي باشد و نام کتاب ارزشمندي است که کلام 
امام علي)ع( در سه بخش خطبه ها، نامه ها و کلمات قصار توسط سیدرضي گرد آوري 

شده است.

اهداف:
1ـ آشنایي با سیره امام علي )ع(.

2ـ زمینه سازي جهت کاربرد مفاهیم بلند نهج البلاغه در زندگي نوجوانان و جوانان.
3ـ تکاپو در کلام حضرت علي)ع( و استفاده از روشهاي تربیتي آن در زندگي.
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ضوابط عمومي و اختصاصي:
1ـ در دوره متوسطه و راهنمایی مسابقه نهج البلاغه در مرحله اول ودوم به صورت 

آزمون کتبي و در مرحله سوم و چهارم به صورت کنفرانس برگزار مي شود.
2ـ مدت زمان ارائه کنفرانس حداکثر به مدت 10 دقیقه مي باشد.

3 ـ شرکت کنندگان در مرحله سوم و چهارم باید عنوان موضوع منتخب خود را از 
یکي از خطبه هاي اعلام شده برگزیده و شرح و توضیح نمایند.

تبصره1: آموزشگاه هایی می توانند در مرحله دوم مسابقات )مرحله منطقه ای(، نماینده 
دانش آموزان  درصد  حضور20  با  مدرسه  سطح  در  البلاغه  نهج  مسابقه  که  کنند  اعزام 
آموزشگاه برگزار شده باشد و نماینده های آموزشگاه منتخبین آن مسابقات باشند )ارسال 
صورتجلسه و گزارش مصور مسابقات مدرسه، شرط پذیرش نماینده در منطقه می باشد.(

حدود و محتوا
1- دوره راهنمايي رشته نهج البلاغه

 مرحله چهارم (كشوري) مرحله سوم (استان) مرحله دوم (منطقه ) مرحله اول (آموزشگاه) پايه تحصيلي
 كلمات قصار به صورت آزمون 40 اول راهنمايي 

 كتبي 
 كلمات قصار به صورت 80

 آزمون كتبي 
 231 -77-63-55كنفرانس از خطبه 

 كلمات قصار به صورت آزمون 40 دوم راهنمايي
 كتبي 

 كلمات قصار به صورت 80
 آزمون كتبي 

 224-211-233-96كنفرانس از خطبه 

 كلمات قصار به صورت آزمون 40 سوم راهنمايي
 كتبي 

 كلمات قصار به صورت 80
 آزمون كتبي 

 216-141-106-105كنفرانس از خطبه 

 
2ـ دوره متوسطه رشته نهج البلاغه

 مرحله چهارم (كشوري) مرحله سوم (استان) مرحله دوم (منطقه ) مرحله اول (آموزشگاه) پايه تحصيلي
 157-239-50-41-37-28-27-22-21-20خطبه هاي  انتخاب محتوا با نظر استان  انتخاب محتوا با نظر استان  اول متوسطه 

 223 -138 –149 –126 –13 –130 –64 –107 –91 –88خطبه هاي  انتخاب محتوا با نظر استان  انتخاب محتوا با نظر استان  دوم متوسطه 

 99-221-147-167-206-174-237-231-63-55خطبه هاي  انتخاب محتوا با نظر استان  انتخاب محتوا با نظر استان  سوم متوسطه 

 150-144- 134- 142- 156- 193-197- 4- 131- 118خطبه هاي  انتخاب محتوا با نظر استان  انتخاب محتوا با نظر استان  چهارم متوسطه 

 

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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جدول آمار دانش آموزان  شرکت کننده در مسابقات قرآن و نهج البلاغه مرحله آموزشگاه  استان

  تعداد كل    جمع كل  دوره متوسطه  دوره راهنمايي  دوره ابتدايي  رشته
  دانش آموزان استان

  برادران  خواهران  برادران  خواهران  برادران  خواهران  برادران  خواهران  برادران  خواهران
                      قرائت

                      حفظ

                  -  -  )مفاهيم(تفسير 

                  -  -  نهج البلاغه

                      جمع
 

تذکرات: 
1ـ تکمیل و ارسال جدول فوق تا پایان بهمن ماه به اداره کل قرآن، نماز و عترت)ع( 

مورد تاکید است.
2ـ هفته قرآن ) هفته آخر آذرماه (، شروع مسابقات قرآن و نهج البلاغه در مرحله اول 

)آموزشگاه( می باشد.
3 - استفاده از متون و منابع منتخب استانها پس از تأیید اداره کل امور قرآن، نماز و 

عترت در مراحل اول و دوم مفاهیم و نهج البلاغه بلامانع مي باشد. 



رشته قرائت
1ـ امتیازات رشته قرائت 100 امتیاز مي باشد که شامل: تجوید 40 امتیاز ـ وقف و 

ابتدا 20 امتیاز ـ  صوت 15 امتیاز ـ لحن 25 امتیاز 

ضوابط داوري تجويد 
1ـ آنچه دراین مرحله از یك قاري انتظار مي رود رعایت کامل مخارج حروف، صفات 

و احکام حروف مي باشد.
2ـ تلاوت باید با لحن فصیح عربي باشد.

موارد کسر امتیاز 
الف:

1ـ عدم رعایت مخارج و صفات حروف به ازاي هر مورد )1 امتیاز(در صورت اصلاح 
یا تکرار )0/5امتیاز ( کسر مي گردد. مرتبه ي سوم و چهارم ) 25/. امتیاز ( کسر مي شود.

راء، لام جلاله،  ترقیق،احکام  نون ساکنه،تنوین،تفخیم،  احکام  کامل  2ـ عدم رعایت 
و...  تکریر  قلقله،تفشي،بحّه،  رعایت صفات  عدم  و  امتیاز(  مورد)1  هر  ازاي  به  تغلیظ، 

)0/5امتیاز( کسر می شود.
3ـ خلل ازدیاد یا نقصان در صفات و احکام )0/5 امتیاز (

4ـ ازدیاد یا نقصان مقدار مدها و عدم توازن آنها )0/25 امتیاز (

مسابقات قرآن و نهج البلاغه دانش آموزان
فرم ها  و ضوابط داوری
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5 ـ ازدیاد و نقصان کشش غنه و عدم توازن آن )0/25 امتیاز (
کلمه  میم « در  مانند عین ساکنه در »  تداخل دو حرف مجاور هم،  در  افراط  ـ   6
»یعلمون«  یا عین ساکنه در نون در کلمه » اعناب « و امثال آنها بنا به تشخیص داور به 

ازاي هر مورد )0/5 امتیاز ( کسر مي گردد.
7ـ در صورت عدم تلفظ صحیح حرکات به نحوي که مغایر لحن فصیح عربي باشد و 
نیز کشش حرکات کوتاه به ازاي هر مورد به طور جداگانه  ) 0/25 امتیاز ( کسر مي گردد.

8 ـ نقص وزیادت در تفخیم و یا ترقیق الف هاي مدي بنا به تشخیص داور از) 0/25 
تا 0/5 امتیاز ( کسر مي گردد.

9ـ عدم رعایت هریك از موارد بندهاي 1تا 8 که به صورت مکرر در تلاوت قاري 
رخ دهد به ازاي هر مورد به طور جداگانه حداکثر تا 4 مورد امتیاز کسر می شود.

ب:
1ـ براي اغلاط اعرابي ) 3 امتیاز( و در صورت اصلاح پس از قطع نفس )2 امتیاز( و 
در صورت اصلاح سریع بدون قطع نفس ) 1 امتیاز( و تکرار همان اشتباه ) 1/5 امتیاز( 

کسر مي گردد.
2ـ براي اغلاط اعرابي بیش ازیك حرکت در یك کلمه 4 امتیاز و در صورت اصلاح پس 

از قطع نفس )2 امتیاز( و در صورت اصلاح سریع، بدون قطع نفس )1 امتیاز( کسر مي شود.
3ـ کم یا زیاد نمودن و یاجابجایي حروف،مانند تبدیل )وما( به )فما( و... همانند بند 

یك عمل خواهدشد. )1-2-3(
4ـ کم یا زیاد نمودن کلمه مانند بند 2 عمل خواهد شد.)1-2-4(

5 ـ جا افتادن سطر یا قسمتي از یك سطر یا یك آیه مانند بند 2 عمل خواهد شد. 
)1-2-4(

6 ـ اشتباه در اشباع و یا عدم اشباع  » ها « ضمیر و سایر کلمات قرآن مانند بند 1 
عمل خواهد شد )1-2-3(

کبیر،نقل و حذف و  اماله کبري،ادغام  مانند  قرائات مختلف در یکدیگر  7 ـ تداخل 
سکت و.. مانند بند 1 عمل  خواهد شد )1-2-3(

8 ـ براي وقف به حرکت )1 امتیاز( کسر و چنانچه وقف مزبور موجب فساد در معني 
شود، بطور جداگانه از سوي داوران وقف و ابتدا محاسبه خواهد شد.

9 ـ به ازاي هر تپق )1 امتیاز( کسر مي گردد.
10ـ چنانچه قاري به کمتر از میزان مقرر، تلاوت نماید به ازاي هر سطري که تلاوت 

نشده )3 امتیاز( کسر می شود.
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  امتياز 40حداكثر ) تجويد(فرم داوري رشته قرائت 

  
  :           استان           :   نام و نام خانوادگي 

  :پايه تحصيلي         :شهرستان / منطقه 
  
  
  
  
  
  

  :كسب شده  امتياز          :نام و نام خانوادگي  داور 
  

  :                  امضاء            : تاريخ 
  

غلط 
  اعرابي

غلط 
  حرفي

  غلط
صفات اصلي   مخارج حروف  كلمه اي

موارد   صفات فرعي  احكام
  امتياز كل  ديگر

3-2-1  3  1-2-4  25/0 -5/0-1  25/0 -5/0-1  25/0 -5/0  25/0 -    

                

 

ضوابط وقف و ابتدا
1ـ قاري باید به انتخاب بهترین وقف ها در خلال تلاوت توجه داشته و اولویت در 
وقف هاي اتم و تام اکفی و کافی،احسن وحسن را مدنظر داشته باشد.و از وقف اقبح جدا 

خودداري نموده و از وقف قبیح اجتناب کند ) مگر وقف قبیح اضطراری باشد.(
2ـ در ابتداء نیز به اتم و تام،اکفي و کافي بودن موارد،اولویت دهد )حسن ابتداء(

موارد کسر امتیاز 
1ـ وقف یا ابتداي قبیح )2امتیاز(

2ـ وقف قبیح بنا برتشخیص داور ) 1 امتیاز(
3ـ اگر وقف قبیح اضطراري بیش از حد معمول و غیر متعارف باشد،دیگر اضطراري 

محسوب نشده وباید مانند بند 2 عمل شود.)1امتیاز(
4ـ ابتداي قبیح بنابر تشخیص داور )1امتیاز(

نماید  تلاوت  به  شروع  و  برگشته  وقف  محل  از  قبل  کلمات  به  قاري  چنانچه  5ـ 
تناسب محل شروع  اهمیت عدم  به  توجه  باشد.با  نامناسب  نیز  آن  ابتداي  و  )استیناف( 

)0/5 تا 1 امتیاز( کسر مي گردد. 
اولي(  )ترک  ابتداي ضعیف تر  یا  وقف  به  کافي  یا  تام  ابتداي  یا  وقف  از  ـ عدول   6

)1امتیاز(
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7ـ نفس کشیدن در خلال تلاوت )1 امتیاز(
8ـ تکرار بي مورد آیه یا قسمتي از آیه )1 امتیاز( مگر براي صحت قرائت یا اجتناب 

از ابتداي قبیح باشد.
9ـ مکث از 12 تا 15 ثانیه در محل هاي وقف )0/25 امتیاز (و در دو حالت اوج با 

تشخیص داور تا 15 ثانیه مجاز مي باشد.
10ـ مکث از 16 تا 18 ثانیه در محل هاي وقف )0/5 امتیاز(

11ـ مکث بیش از 18 ثانیه در محل هاي وقف )1 امتیاز (که در هر مورد مکث کسر 
امتیاز بطور مستقل اعمال خواهد شد.

  
  امتياز 20حداكثر ) ويژه وقف و ابتدا( فرم داوري قرائت 

  
  :           استان         :     نام و نام خانوادگي 

  :پايه تحصيلي         :شهرستان / منطقه 
  

شماره   رديف
  آيه

ابتداي   اقبح  قبيح
  استينافي

عدول 
  ضعيف

نفس 
  مخفي

تكرار بي 
  مورد آيه

  مكث بيش  از حد
  ه ثانيهب

  18  15  12  ابتدا  وقف  ابتدا  وقف  ابتدا  وقف
  -1  -5/0  - 25/0  -1  -1  -1  -1تا  -5/0  -2  -1    

                            
                            

  
  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور 

  
  :                          امضاء            : تاريخ 

  
 

ضوابط داوري صوت:
 1/5 امتیاز(،)توسط   1  – امتیاز(،)بم   5 ( صوت  بم  زیرو  صوت)فاصله ي  ارتفاع  1ـ 

امتیاز(، )اوج 2/5 امتیاز(.
2ـ شدت و قوت صوت و استمرار آن تا پایان تلاوت )3 امتیاز(

زفیر،خیشومي،گرفتگي (  و  لرزش،خش،شهیق  اضطراب،  )عدم  صوت  شفافیت  3ـ 
وتصنعي نبودن صدا )2 امتیاز(

4ـ طنین صوت،ملاحت و گیرایي آن )2 امتیاز(
پرده  به  اي  پرده  از  صوت  انتقال  سرعت  و  )توانایي  صوت  انعطاف  و  نرمي  5ـ 
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دیگر)2امتیاز(
وتعداد  تحریرها)سرعت  وکمیت  تحریرها(  سلاست  و  )صحت  تحریرها  کیفیت  ـ   6

تحریرها( در واحد زمان)1 امتیاز(

 

  
  )ويژه صوت(فرم داوري قرائت 
  

  :           استان         :     انوادگي نام و نام خ
  :پايه تحصيلي                  :شهرستان / منطقه 

  ملاحظات  امتياز كسب شده  حداكثر امتياز  ملاك هاي داوري  رديف
1  

  ارتفاع  
      1  بم صدا

      5/1  توسط صدا
      5/2  زيرصدا و اوج

      3  )زيبايي و قوت ( شدت   2
      2  )دا زيبايي و جذابيت ص( طنين   3
      2  )وضوح يا صافي ( شفافيت   4
      2  )قدرت تحرير ( نرمي و انعطاف صدا   5
      1  كيفيت تحرير و مهارت در تغيير پرده  هاي صوتي  6

  
  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور 

  
  :                          امضاء            : تاريخ 

  

ضوابط لحن:
1ـ هر قاري باید در مدت تلاوت 3 مقام از مقامات مشهور را تلاوت نماید که هر مقام 

داراي )4 امتیاز (مي باشد.جمعاً )12 امتیاز(
2ـ نغمات قاري باید ارتباط با معاني و مفاهیم آیات مربوط داشته باشد در عین حال 

لطمه اي به مخارج و صفات احکام وارد نشود.
3ـ قرار هر مقام حداکثر )1 امتیاز( جواب هر مقام حداکثر)1 امتیاز(جواب جواب هر 

مقام حداکثر )2 امتیاز( که در صورت رعایت کمال اجراء ) 3 امتیاز ( خواهد شد.
4ـ تطبیق شروع با فرود از لحاظ پرده صوتي )0/5 امتیاز(

5ـ تطبیق قرائت با مفاهیم )2 امتیاز(
6- تطبیق نغمه با الفاظ )3 امتیاز(

7ـ رعایت رواني و سلاست در اجراي مقامات)1 امتیاز(
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8ـ ارایه ترکیب هاي بدیع و همگون )1 امتیاز(
9ـ تناسب تحریرها)1 امتیاز(

10ـ تحزین در قرائت )2 امتیاز(
11ـ تاثیرگذاري وجذابیت و نوآوري در ترکیب مقامات )2 امتیاز(

تذکر:مهمترین مورد در لحن تناسب و توازن تلاوت می باشد و از پرداختن به اسامی 
الحان برای دانش آموزان پرهیز گردد.

موارد کسر امتیاز:
1ـ آغاز تلاوت با پرده ي غیر متعارف و  غیر بم )1 تا 2 امتیاز(

2ـ تکرار نامنتاسب ردیف )هر صوت 1/5 تا1 امتیاز(
3ـ ناهمگوني در ردیف ها )هر مورد 0/25 تا 1 امتیاز(
4ـ خروج از مقام و ردیف)هر مورد 0/5 تا 2 امتیاز (

5ـ عدم توازن یا تناسب در سرعت قرائت )0/25 تا 1 امتیاز ( 

 

  امتياز 25حداكثر  )ويژه لحن (فرم داوري قرائت 

  امتياز  مقامنام   امتياز  نام مقام  امتياز  نام مقام  موارد  رديف  فرم لحن

  1  امتياز 12مقامات 

              امتياز 1قرار حداكثر 
              امتياز 1جواب حداكثر 

ــداكثر    ــواب ح ــواب ج  2ج
  امتياز

            

 13ضوابط  
  امتياز

  توضيحات  5/0  تطبيق شروع با فرود از لحاظ پرده ي صوتي  2
    5/0  تطبيق شروع با فرود از لحاظ نغمه و مقام  3
  2  قرائت با مفاهيمتطبيق   4
  3  تطبيق نغمه با الفاظ  5
  1  رعايت رواني وسلاست در اجراي مقامات  6
  1  ارايه تركيب هاي بديع و همگون  7
  1  تناسب تحريرها  8
  2  تحزين در قرائت  9
  جمع امتيازات مثبت  2  تĤثير گذاري و جذابيت تلاوت  10

  موارد منفي

  توضيحات  2تا 1  غيرمتعارف و غير بمآغاز تلاوت با پرده ي   1
    1تا  5/0  )هر مورد(تكرار نامناسب رديف   2
  2تا  25/0  ناهمگوني در رديف ها  3
  2تا 5/0  )هر مورد(خروج از مقام و رديف   4
  جمع نمرات منفي  1تا  25/0  عدم توان با تناسب در سرعت قرائت  5

  :استان         :     نام و نام خانوادگي 
  :پايه تحصيلي                  :شهرستان / منطقه 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور 
  :امضاء            : تاريخ 
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ضوابط داوري حسن حفظ
و  امتیاز (   0/25( کند  تصحیح  را  اشتباه خود  فورًا  حافظ  اعرابي:چنانچه  اغلاط  1ـ 
در غیر اینصورت )0/5 امتیاز( کسر خواهد گردید و پس از وقف داور مورد اشتباه را 

تصحیح مي کند.
2ـ وقف به حرکت یا وصل به سکون در حکم اشتباه اعرابي تلقي شده و بازاء هر مورد 

) 0/5 امتیاز ( کسر خواهد شد.
3ـ کم یا زیاد نمودن و یا جابجایي حرف عیناً مانند بند 1 عمل خواهد شد،مشروط 
به آنکه حرف ریشه حفظ گردد، در غیر اینصورت مشمول بند 3 یعني اشتباه در کلمه 

می شود.
4ـ اشتباه در اشباع و یا عدم اشباع  » هاء « ضمیر و کلمات قراني مطابق بند 1 عمل 

خواهد شد.   
5 ـ اشتباه در کلمه شامل: حذف کلمه، اضافه نمودن یا جابجایي کلمه می شود اگر 
حافظ فوراً تصحیح  ) 0/5 امتیاز ( و اگر با تذکر داور تصحیح کند )1 امتیاز ( و اگر نتواند 
تصحیح کند )1/5  امتیاز ( از او کسر مي گردد. ) تذکر داور پس از  وقف انجام می شود.(

6 ـ اشتباه درکلمات مانند: حذف یا اضافه نمودن و یا جابجایي جمله هاي با قسمتي 
ازآن جمله در خلال آیات، چنانچه حافظ متوجه شود و تصحیح نماید)1 امتیاز( و اگر 
از او کسر  امتیاز (  نتواند تصحیح کند )2  امتیاز( و اگر  با تذکر داور تصحیح کند )1/5 

مي گردد.
7 ـ عدم رعایت ترتیب آیات و جابجایي آن، چنانچه آیه اي که تلاوت می شود و با  
آخرین آیه اي که صحیح تلاوت شده یك آیه فاصله داشته باشد و حافظ فورًا متوجه 
کند  تصحیح  داور  تذکر  با  اگر  امتیاز(و   1/5( نماید  تصحیح  آنرا  و  شود  خود  اشتباه 
)2امتیاز( و اگر نتواند تصحیح نماید )3 امتیاز(از او کسر مي گردد اگرجابجایی مذکور در 
حد فاصل چند آیه باشد و نیز اگر به اشتباه از آیات سوره هاي دیگر تلاوت کند اگر فوراً 
تصحیح نماید ) 2 امتیاز ( و چنانچه با تذکر داور تصحیح نماید )2/5 امتیاز( و اگر نتواند 

تصحیح نماید) 3/5 امتیاز ( از او کسر مي گردد.
8 ـ انتقال در متن آیات )وسط آیه( به تناسب مشمول بند 4 خواهد شد.

9ـ  مکث بیش از حد متعارف موجب کسر ) 0/25 امتیاز (  می شود.
10ـ کمك بعد از مکث چنانچه در ابتداي آیه صورت پذیرد براي یك آیه ي کوتاه یا 
یك سطر از یك آیه، ) 3 امتیاز (  کسر مي  گردد و اگر آیه از آیات بلند باشد بازاي هر 

سطر )2 امتیاز ( کسر مي گردد.
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11ـ کمك داور بعد از مکث چنانچه در وسط آیه باشد موجب کسر )1 تا 2 امتیاز 
براساس نظر داور (می شود.

12ـ تکرار آیه و آیات و یا بخشي از آیه به منظور یاد آوري و تداعي آیه ي بعدي و در 
آیه هاي نسبتاً طولاني به منظور یاد آوري قسمت هاي دیگر آن آیه براي هر بار ) 0/25 
امتیاز (  تا 3 بار و بعد از آن داور با تلاوت کلمه یا کلمات آیه به حافظ کمك مي نماید که 

کسر امتیاز برابر بندهاي 7 یا 8 خواهد بود.
نتواند پاسخ دهد تمام  13ـ در صورتي که حافظ به هریك از سوالات مطرح شده 

امتیازات مربوط به آن سوال از او کسر خواهد شد.
14ـ در مواردي که حافظ )به جز غلط اعرابي( اشتباه تلاوت کند، داور بیش از یك 
بار تذکر نخواهد داد لذا حافظ اگر با یك بار اعاده نتواند بخش مورد نظر را تصحیح کند، 

داور مطابق بندهاي گذشته امتیاز کسر خواهد نمود.
15ـ در مواردي که داور تشخیص دهد حافظ بیش از حد در ارائه محفوظات خود 
تعلق  آن  به  امتیاز  و  خواهدشد  اعلام  سوال  آن  پایان  و  قطع  را  تلاوت  دارد،  اشکال 

نمي گیرد. 
  امتياز 70حداكثر )حسن حفظ(فرم داوري حفظ 

  :استان         :     نام و نام خانوادگي 
  :پايه تحصيلي         :شهرستان / منطقه 

  :ز كسب شده امتيا            :نام و نام خانوادگي  داور 
  :امضاء            : تاريخ 

  حداكثر   ملاك هاي داوري
  امتياز

  )امتياز 35(سوال دوم   )امتياز 35(سوال اول 
  :صفحه  :           سوره   :صفحه  :           سوره 

      25/0  مكث بيش از حد متعارف 
      25/0  تكرار تا سه بار به ازاي هر بار

      1  كمك بعد از مكث 

  اشتباه در حركت يا حرف
      25/0  تصحيح فوري 

      5/0  تصحيح بعد از وقف

  اشتباه در كلمه
      5/0  تصحيح فوري 

      1  تصحيح با تذكر 
      5/1  تصحيح توسط داور

  اشتباه در قسمتي از آيه
      1  تصحيح فوري 

      5/1  تصحيح با تذكر 
      2  تصحيح توسط داور

  يهاشتباه در انتقال يك آ
      5/1  تصحيح فوري 

      2  تصحيح با تذكر 
      3  تصحيح توسط داور 

  اشتباه در انتقال بيش از يك آيه

      2  تصحيح فوري 

      5/2  تصحيح با تذكر 
      4  تصحيح توسط داور 

  :جمع  :جمع      
  جمع كل 
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ضوابط داوري تجويد ويژه رشته حفظ
یا  )مانند عدم رعایت مخارج حروف  تجویدي درجه ي یك  ازاي هر غلط  به  ـ   1

صفات و احکام و...( ) 5 /0 امتیاز ( کسر مي گردد.
و...(  احکام  و  در صفات  نقصان  )مانند  دو  تجویدي درجه ي  ازاي هر غلط  به  ـ   2

)0/25 امتیاز ( کسر می شود. 

 

  )امتياز  15( فرم داوري رشته ي حفظ ويژه تجويد 
  

  :استان         :     نام و نام خانوادگي 
  :پايه تحصيلي          :شهرستان / منطقه 

  
  :سوال اول 

  امتياز   5/7
  صفحه 
  آيات/سوره 

  :توضيحات 
  
  
  :امتيازكسب شده    

  :سوال دوم  
  امتياز  5/7

  صفحه
  آيات /سوره 

  :توضيحات  
  
  
  :امتيازكسب شده    

  
  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور 

  
  :امضاء            : تاريخ 
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ضوابط داوري وقف و ابتدا ويژه رشته حفظ 
 0/5 ( تا  مربوطه حداکثر  داوران  نامناسب،توسط  ابتداي  یا  و  ازاي هر وقف  به  ـ   1

امتیاز ( کسر خواهد شد.
2 ـ به ازاي هر بار نفس مخفي حداکثر تا ) 0/5 امتیاز ( کسر خواهد شد.

 
 

  )امتياز   5( فرم داوري  رشته حفظ  ويژه وقف و ابتدا  
  

  :استان         :     نام و نام خانوادگي        
  :پايه تحصيلي           :شهرستان / منطقه        

  
  :سوال اول 

  امتياز   5/2
  صفحه 
  آيات/ سوره 

  :ت توضيحا
  
  

 :                     امتيازكسب شده                                                                   
  :سوال دوم  

  امتياز  5/2
  صفحه
  آيات  / سوره 

  :توضيحات  
  
  

  :امتيازكسب شده                                                                  

  
  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور        

  
  :امضاء            : تاريخ        
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ضوابط داوري صوت در رشته حفظ 
به موارد ذکر شده در بخش صوت رشته  با توجه  این بخش توسط داوران مربوطه 
قرائت  یعنی با توجه به )قوت و رسایي، وضوح و صافي، طنین و ملاحت، نرمي و انعطاف 

صدا( به صورت کلي محاسبه خواهد شد.
 

  )امتياز   5( فرم داوري  رشته حفظ  ويژه صوت 
  

  :استان         :     نام و نام خانوادگي        
  :پايه تحصيلي                          :شهرستان / منطقه        

  
  :سوال اول 

  امتياز   5/2
  صفحه 
  آيات/ سوره 

  :توضيحات 
  
  

:                     امتيازكسب شده                                                                   
  :سوال دوم  

  امتياز  5/2
  صفحه
  آيات  / سوره 

  :توضيحات  
  
  

  :امتيازكسب شده                                                                  
  

  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور       
  

  :امضاء            : تاريخ        

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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ضوابط داوري لحن در رشته حفظ  
1 ـ در این بخش داوران مربوطه با توجه به تحزین در تلاوت و فصاحت در لحن 
عربي و موارد دیگري که در بخش لحن رشته ي قرائت مطرح شده امتیاز هر سوال را 

محاسبه و به صورت کلي امتیاز مي دهند.
 

  )امتياز   5( فرم داوري  رشته حفظ  ويژه لحن 
  

  :استان         :     نام و نام خانوادگي        
  :پايه تحصيلي                         :شهرستان / منطقه        

  
  :سوال اول 

  امتياز   5/2
  صفحه 
  آيات/ سوره 

  :توضيحات 
  
  

:                     امتيازكسب شده                                                                   
  :سوال دوم  

  امتياز  5/2
  صفحه
  آيات  / سوره 

  :توضيحات  
  
  

  :امتيازكسب شده                                                                  

  
  :امتياز كسب شده             :نام و نام خانوادگي  داور        
  :امضاء            : تاريخ        

ضوابط داوري رشته نهج البلاغه:
1 ـ نحوه ي شروع سخن با نام و یاد خداوند و نام و یاد ائمه معصومین )ع( جهت ایجاد 
آرامش لازم و مطلع مناسب بوده و نیازي به خواندن متون عربي و یا ادعیه نیست و در 

چند کلمه کفایت مي نماید.
2 ـ منظور از نظم و گفتار چگونگي آغازدر مطلع سخن مي باشد که بیانگر تسلط فرد 

بر موضوع و عدم اضطراب وي مي باشد.
3 ـ شیوایي و جذابیت بیان، همان سادگي و بي تکلفي سخن و دوري از الفاظ سنگین 

و غیر آشنا مي باشد.
4 ـ در ارائه پیشنهادهاي عملي، حداکثر 2 پیشنهاد مطرح است که با توجه به محتوا، 

سادگي و تازگي آن حداکثر  ) 8 امتیاز ( تعلق مي گیرد.
5 ـ نتیجه گیري باید بر مبناي موارد مطروحه بوده و موافق اصول بیان و استدلالهاي 

منطقي باشد.
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ضوابط داوري رشته تفسیر
1ـ کیفیت حضور در صحنه و حسن آغاز سخن جهت ایجاد آرامش لازم مطلع مناسبی 
برای شروع  مي باشد و نیازي به خواندن متون عربي و ادعیه نیست و نام و یاد خداوند 

متعال و استعانت از پیامبر)ص( و یا ائمه معصومین ) ع ( در چند کلمه کفایت مي کند.
2ـ تسلط بر جایگاه موضوع به منزله تسلط فرد در بحث تفسیر و عدم اضطراب می باشد.

3 ـ ترجمه روان و صحیح و تحت اللفظي بدون تکلف که منجر به درک مفهوم گردد 
کافي است و دارای ) 5 امتیاز ( می باشد.

4ـ در صورتي که آیات داراي شأن نزول باشند حداکثر امتیاز و در صورتي که شأن 
نزول نداشته باشند علم بر این موضوع نیز خود داراي امتیاز کامل مي باشد.

5ـ شیوایي بیان منظور همان سادگي و بي تکلفي سخن و دوري از الفاظ سنگین و  غیر 
آشنا مي باشد و رسا بودن یعني مطالب داراي وضوح بوده و در خور فهم مخاطب باشد.

6 ـ استناد به آیات و احادیث که در تفسیر مرجع ذکر گردیده باشد و استناد به تفاسیر 
دیگر داراي امتیاز تشویقي مي باشد ) حداکثر 2 امتیاز (

بخش اول / فعاليتهای قرآن و معارف اسلامی
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7 ـ نتیجه گیري و یا برداشت کلي از مفهوم آیه، با توجه به مستندات تفسیر مرجع 
)نمونه ( و برگرفته از سطح فهم و اندیشه دانش آموز مدنظر مي باشد.

8 ـ موارد تشویق شامل خواندن و حفظ آیه ي مورد سوال است در صورتي که فقط 
ساده خوانده شود )1 امتیاز( و در صورتي که با قرائت ترتیل تلاوت گردد )2 امتیاز ( 

خواهد داشت.
9 ـ در صورتي که بیان نادرست صورت گیرد و فوراً تصحیح گردد )0/5 امتیاز( کسر 
و در صورتي که از تفاسیر مشابه مفهوم و به موضوع اصلي اشاره نگردد )1 امتیاز( کسر 

مي گردد.
10 ـ مکث بیش از حد معمول و غیر ضروري نیز )1 امتیاز( کسر مي گردد.

  

 امتیاز ( 011فرم داوري رشته تفسیر مرحله حضوري ) 
 

 استاى :    ًام ٍ ًام خاًَادگي :     
 پايِ تحصيلي :                           هٌطقِ / شْرستاى :

 
حداكثر  ملاك هاي ارزشیابي رديف

 امتیاز
 امتیاز كسب شده

 كيفيت حضَر در صحٌِ 1
  1 آراستگي ٍ ظاّر هطلَب

  1 طواًيٌِآراهش ٍ 

 حسي آغاز سخي 2
  1 ًام ٍ ياد خذاًٍذ هتعال 

  1 ًام ٍ ياد پياهثر )ص ( ٍ يا ائوِ هعصَهيي )ع(
  2 تسلط ترجايگاُ ٍهَضَع

 كيفيت تياى هطالة 3

  6 ترجوِ 
  6 تياى شاى ًسٍل)در صَرت داشتي (

  11 تياى هفردات )ٍاشُ ّاي كليذي(
  21 هطالة هرتثطتياى هفاّين اصلي ٍ 

  11 شيَايي تياى ٍ رساتَدى هطالة 
  11 استٌاد تِ آيات ٍ احاديث هطرح در تفسير هرجع

  12 ترداشت كلي از هفَْم آيِ )ًتيجِ گيري (
  01 جمع امتیاز شفاهي
  01 جمع امتیاز كتبي 

  011 جمع كل  )كتبي و شفاهي ( 
 
 اهتياز كسة شذُ :      ًام ٍ ًام خاًَادگي  داٍر :  
 اهضاء :         تاريخ :   

 

4 
هَارد تشَيق ٍ كسر 

 اهتياز

  +2 خَاًذى ٍ حفظ آيِ ي هَرد سَال 
  +2 استٌاد تِ تفاسير ديگر غير از هرجع

  -1 تياى ًادرست ٍ تصحيح فَري 
  -1 هكث تيش از حذ هعوَل ٍ غير ضرٍري 
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ضوابط داوري صحت قرائت 
1- منظور از صحت قرائت، تلاوت صحیح و فصیح مي باشد .

2- هریك از اغلاط اعرابي )1 امتیاز( و پس از اصلاح )0/5 امتیاز( و اگر اصلاح فوراً 
و در جا انجام گیرد )0/25امتیاز( کسر خواهد شد.

3- در صورت عدم رعایت مخارج، صفات و احکام حروف براي هر مورد )0/5 امتیاز( 
کسر مي گردد.

 

 .فرم داوري تفسير صحت قرائت               
 

 نام و نام خانوادگي:        استان :   منطقه/شهرستان /ناحيه:           
 پايه تحصيلي :                               سوره و آيات تلاوت شده:

 

 جمع امتياز موارد نقص موارد نقص رديف

غلطهاي  1
 )1اعرابي(

اصلاح پس از 
 )5/0نفس(

اصلاح 
 )25/0درجا(

مخارج 
 )5/0حروف(

صفات 
 )5/0حروف(

احكام 
 )5/0حروف(

جمع 
 +)25امتياز(

2        
3        
4        
5        
6        

  جمع
 

         20    نام  و نام خانوادگي داور:                                                                             حد اكثر امتياز : 
     تاريخ و امضاء:                                                                                          حداكثر امتياز اكتسابي:
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با توجه به منویات مقام معظم رهبری )مدظله العالي ( و نظر به بستر سازی مناسب 
جهت انس با قرآن برای همکاران عزیز و گرانقدر در زمینه قرآن، اداره کل قرآن، نماز 
و عترت وزارت آموزش و پرورش در نظر دارد دوره ها ی مسابقات سراسری قرآن ویژه 

فرهنگیان گرانقدر را به شرح ذیل برگزار نماید.

عناوين مسابقات:
1 ـ تفسیر قرآن کریم 

2 ـ قرائت قرآن به شیوه تحقیق 
3 ـ حفظ قرآن 

الف:تفسیر جزء اول و دوم  قرآن کريم
1 ـ منبع مسابقه از کتاب ارزشمند تفسیر نمونه تالیف حضرت آیت الله مکارم شیرازی 

می باشد.
2 ـ نواحی/مناطق می توانند جهت تهیه منبع به صورت جزوه  یا اصل کتاب به طور 

هماهنگ اقدام نمایند.
3 ـ حتی الامکان پیشنهاد می گردد سؤالات به صورت یکسان و چهار گزینه ای ویژه 

منطقه و استان طرح و به طور همزمان آزمون برگزار گردد.
و  درصد  هشتاد  و  شرکت  شهرستان ها  و  مناطق  سطح  در  که  کسانی  کلیه  به  ـ   4
بیشتر از امتیازات مربوطه را کسب نموده باشند تقدیرنامه از سوی، مدیرکل استان صادر 

مسابقات كشوری قرآن  فرهنگيان
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خواهدشد و شرکت کنندگانی که شصت تا هشتاد درصد امتیاز را، کسب کرده باشند از 
سوی مدیرمنطقه/شهرستان تقدیرنامه دریافت خواهند نمود. تعیین تعداد نفرات برگزیده و 

اهداء هدایا به برگزیدگان با نظر شورای قرآن استان یا منطقه می باشد.

ب ـ قرائت قرآن کريم
1 ـ مواد مسابقه از کل قرآن کریم و به روش تحقیق می باشد.

 

ج ـ حفظ قرآن کريم
1 ـ حفظ جزء یك و دو

2 ـ  5 جزء پیوسته 
جدول زمان و مواد مسابقات قرآن فرهنگيان  

 رشته
 مرحله

 اول و دوم
 سوم وچهارم مرحله

 (استان وكشوري)
 زمان منبع

روش اول : هماهنگ با برگزاري  قرآن كريم كل قرآن كريم كل قرآن كريم قرائت
 مسابقات دانش آموزي

روش دوم : طرح و تصويب در 
 شوراي قرآن

 تفسير نمونه جزء اول و دوم قرآن جزء اول تفسير
 قرآن كريم  جزء پيوسته5 جزء پيوسته5 حفظ

 قرآن كريم جزء اول و سي ام قرآنسي ام  جزء
 

تشكیل کمیته اجرايي در استان و منطقه 
الف ـ وظايف کمیته اجرايي استان

1ـ برنامه ریزی برای اجرای بهینه مسابقات 
نهایي ارسال اسامي نفرات  2 ـ ارسال دستورالعمل اجرایي به مناطق و تعیین زمان 

برگزیده مناطق
3 ـ برگزاري جلسات توجیهي براي کارشناسان  قرآن مناطق/شهرستان

4ـ ارسال به موقع تراکت و پوسترهاي تبلیغاتي به مناطق/شهرستان
5 ـ تشکیل گروه داوران جهت داوري مسابقات بر طبق ملاکهاي تعیین شده 

6 ـ اتخاذ و پیگیري تدابیر لازم براي تامین هزینه هاي مالي جهت اجراي مسابقات 
در سطح استان

ارسال  همراه  ) به  مسابقات  مجري  استان  به  آنها  معرفي  و  برتر  نفرات  انتخاب  ـ   7
رونوشت به اداره کل قرآن، نماز و عترت( 

 

 رشته
 مرحله

 اول و دوم
 سوم وچهارم مرحله

 (استان وكشوري)
 زمان منبع

روش اول : هماهنگ با برگزاري  قرآن كريم كل قرآن كريم كل قرآن كريم قرائت
 مسابقات دانش آموزي

روش دوم : طرح و تصويب در 
 شوراي قرآن

 تفسير نمونه جزء اول و دوم قرآن جزء اول تفسير
 قرآن كريم  جزء پيوسته5 جزء پيوسته5 حفظ

 قرآن كريم جزء اول و سي ام قرآنسي ام  جزء
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8 ـ تقدیر و تشکر از نفرات برتر استاني
9 ـ فراهم نمودن امکانات لازم جهت حضور فعال معرفي شدگان در مرحله کشوري
10 ـ تهیه و توزیع فرمهاي نظرسنجي و احصاء نظرات شرکت کنندگان در مسابقات

11 ـ ثبت اطلاعات و مشخصات فردي کامل کلیه ي شرکت کنندگان وارسال آن به 
استان مجري مسابقات کشوري

12ـ تهیه گزارش انجام فعالیتها و ارسال به اداره کل قرآن، نماز و عترت

ب ـ  وظايف کمیته اجرايي منطقه
1 ـ برنامه ریزی برای اجرای بهینه مسابقات 

2ـ ارسال دستورالعمل اجرایي به مدارس و تعیین زمان نهایي برگزاري مسابقات
3ـ برگزاري جلسات توجیهي براي مدیران آموزشگاه

4 ـ ارسال به موقع تراکت و پوسترهاي تبلیغاتي به مدارس
5 ـ تشکیل گروه داوران جهت داوري مسابقات

6 ـ اتخاذ و پیگیري تدابیر لازم جهت تامین هزینه هاي مالي اجراي مسابقات در 
سطح منطقه

7 ـ ارزیابي روشهاي ارائه شده و انتخاب نفرات برتر
8 ـ تقدیر و تشکر از نفرات برتر منطقه اي

9ـ معرفي افراد برگزیده منطقه به اداره کل آموزش و پرورش استان متبوع 
10ـ فراهم نمودن امکانات لازم جهت حضور فعال افراد برگزیده در مرحله استاني

11 ـ تهیه و توزیع فرمهاي نظرسنجي و احصاء نظرات شرکت کنندگان در مسابقات 
12ـ ثبت اطلاعات و مشخصات فردي، کلیه ي شرکت کنندگان و ارسال آن به استان 

مربوطه 
13ـ تهیه گزارش انجام فعالیتها و ارسال به اداره کل استان 

جدول تعداد شرکت کنندگان در مسابقه فرهنگيان کل استان

  رشته
  تعداد فرهنگيان استان  تعداد شركت كنندگان

  جمع كل  برادران  خواهران  جمع كل  برادران  خواهران
              قرائت
              حفظ
              تفسير
              جمع
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جدول اسامي برگزیدگان مسابقات فرهنگيان استان

تذکرات اجرايی:
1 ـ در هر استان، موضوع در شورای قرآن طرح و تمهیدات لازم جهت تبلیغات و 

اطلاع رسانی و ثبت نام از علاقمندان صورت پذیرد.
2ـ زمان برگزاری مسابقات فرهنگیان همزمان با مسابقات دانش آموزی و یا براساس 

مصوبه شورای قرآن استان پیشنهاد می گردد. 
3ـ در هر مرحله از مسابقه و در هریك از رشته ها  یك خواهر و یك برادر می تواند 

به مرحله بعد راه  یابد.
4ـ میزان و مواد مسابقات از مرحله اول تا سوم با تصویب در شوراي قرآن استان 

قابل تغییر مي باشد.
5 ـ استانهایي که در سالهاي گذشته در برگزاري مسابقات فرهنگیان اهتمام داشته اند 
مي توانند به شیوه خود ادامه دهند اما حضور فرهنگیان در مسابقات کشوري منوط به 

آمادگي در مواد و میزان تعیین شده از طرف اداره کل قرآن، نماز و عترت مي باشد. 
6 ـ نیروهایي مجاز به شرکت در مسابقات مي باشندکه جزء پرسنل آموزش و پرورش 

باشندو نیروهاي آزاد نمي توانند در مسابقات شرکت نمایند.
7 ـ تهیه بانك اطلاعاتی و تکمیل نمون برگ اسامی ارسالی و تعداد شرکت کنندگان 
و منتخبین در کلیه رشته ها ) قرائت، حفظ و تفسیر( و ارسال تا 15 اردیبهشت به اداره کل 

قرآن، نماز و عترت تاکید می گردد.
8 - ضوابط و داوری فرم های مربوط به آن در کلیه ی رشته ها همانند ضوابط داوری 

و فرم های مربوط به مسابقات دانش آموزان می باشد.



در راستاي برنامه ي تعمیق، توسعه و گسترش فعالیتهاي قرآني، طرح کرسي هاي تلاوت 
و محافل انس با قرآن کریم جهت اجرا ارائه مي گردد.

تذکرات و شیو ه اجرايي:
1ـ این طرح ویژه دانش آموزان دوره راهنمایي و متوسطه مي باشد.

2 ـ هر مدرسه  مي تواند حداقل سه محفل انس با قرآن ترجیحاً در هفته گرامي داشت 
قرآن ـ دهه مبارک فجر ـ هفته گرامي داشت مقام معلم برگزار نماید.

حضور  با  استان  منطقه،  مدرسه،  هر  در  ماهیانه  صورت  به  تلاوت  کرسي هاي  ـ   3
دانش آموزان و فرهنگیان در نمازخانه یا سالن جلسات مدارس برگزار گردد.

4 ـ پیشنهاد مي گردد در  محافل انس، از قاریان و حافظان مشهور و بین المللي  و 
در کرسي هاي تلاوت  از قاریان و حافظان دانش آموز کشوري و استاني  استفاده گردد

5 ـ تجهیزات و امکانات مورد نیاز مانند نور وصوت مناسب، تهویه، معطربودن فضا 
و.... در حد مطلوب پیش بیني گردد

6 ـ پیشنهاد مي گردد از برگزاري محافل و کرسي هاي تلاوت در مدارس یا مناطق 
و  مسئولین  از  بیشتري  تعداد  حضور  شاهد  تا  گردد  خودداري  همزمان  صورت  به 

دانش آموزان باشیم.
7ـ گزارش برگزاري مراسم هایی از تجمیع استان به اداره کل قرآن، نماز و عترت 

ارسال گردد. 

کرسی های تلاوت   و محافل انس با قرآن



نسيم هدایت 68

8 ـ اعتبار برگزاري مراسم از سرفصل بودجه هاي سرانه پرورشي وسرانه های مربوطه 
تأمین می گردد.  



انس با قرآن، منشأ تغییر و تحول آفاقی و انفسی است و لذا تاکید قرآن بر تلاوت قرآن 
در هر حال و هر زمان مي باشد. بدین ترتیب اداره کل قرآن، نماز و عترت)ع( وزارت 
آموزش و پرورش طرح دوره های تلاوت ختم قرآن کریم را جهت اجرا در آموزشگاه ها 
ارائه مي نماید. بنیاد تسلط بر روان خوانی قرآن کریم تلاوت روزانه ی آیات الهی است که 

از مهمترین اهداف این طرح باشد.

تذکرات و شیوه اجرا:
این طرح شامل دانش آموزان دوره راهنمایي، متوسطه  و فرهنگیان مي باشد.

1ـ کل قرآن براساس 120 حزب در میان 240 نفر براي تلاوت و ختم تقسیم مي گردد.
) هرفرد یك نیم حزب (

2ـ شرکت منظم هر فرد در خواندن نیم حزب موجب ختم روزانه کل قرآن می شود و 
عدم تلاوت یك فرد در یك روز، ختم قرآن را ناقص مي گرداند.

3ـ اگر فردي نتوانست، قسمتي از آیه  یا سوره را تلاوت نماید حتما از افراد دیگري 
درخواست نماید که قرائت را انجام دهد تا ختم قرآن ناقص نماند.

4ـ لازم است تبلیغات و اطلاع رساني مناسب و جذاب، اعلام زمان ثبت نام و دعوت 
از شرکت کنندگان و... جهت اجراي بهینه طرح به نحو مطلوب صورت گیرد.

5 ـ نظارت بر حسن  اجراي طرح توسط استان، منطقه و آموزشگاه انجام می پذیرد.
6 ـ هماهنگي با اداره کل استان جهت تقدیر از شرکت کنندگان در دوره، توسط منطقه 

دوره های تلاوت  و ختم قرآن کریم
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/شهرستان صورت می گیرد.
7 ـ در هر مدرسه براي هر کدام از گروههاي 240 نفري »ختم قرآن« یك نفر به عنوان 

مسئول گروه مشخّص شده و به اداره آموزش و پرورش ناحیه/منطقه معرّفي می شود.
نماید. و در  لیستي درج  را، در  ـ مسئول گروه مي بایستي مشخصات گروه خود   8
صورتي که اعضاء گروه از 240 نفربیشتر شود، مسئول گروه مي تواند بعضي از حزب ها را 

مشترک اعلام نماید.)مثلا یك حزب را به 4 نفر اختصاص دهد.(
9 ـ  در پایان هر فصل مراسم جشن قرآن جهت تجلیل از تلاوت کنندگان توصیه 

می گردد.
10ـ به منظور ایجاد تنوع و بهره گیري از تجارب استانها و مناطق، همکاران مي توانند 

طرح ختم قرآن را به شیوه ها و روش هاي خلاقانه و ابتکاري دیگري نیز برگزار کنند.

جدول ختم قرآن به عنوان نمونه جزء اول قرآن

 تاريخ كد
 سوره

 تاريخ كد
 سوره

 آيه آيه
  سوره بقره 75از آيه   5 از سوره ي حمد   1

  سوره بقره91تا آيه   سوره بقره25تا آيه 
  سوره بقره 92از آيه   6  سوره بقره 26از آيه   2

  سوره بقره105تا آيه   سوره بقره43تا آيه 
  سوره بقره 106از آيه   7  سوره بقره 44از آيه   3

  سوره بقره123تا آيه   سوره بقره59تا آيه 
  سوره بقره 124از آيه   8  سوره بقره 60از آيه   4

  سوره بقره141تا آيه   سوره بقره74تا آيه 
 



اگر بخواهیم یك ملت شصت میلیوني با قرآن به معناي واقعي کلمه آشنا 
بشوند، مقدماتش همین هاست. اول باید قرآن را بشناسد. اول باید بتواند لاي 
قرآن را باز کند.بتواند کلمات قرآن را با گوش خود مأنوس کند. اصلا بهتر 
این است که همه ي مردم انس شان با قرآن به گونه اي باشد که آیات قرآن با 

گوششان آشنا باشد.
مقام معظم رهبري )مدظله العالي(  

اداره کل قرآن، نماز و عترت با همکاري رادیو قرآن اقدام به برگزاري فعالیت مشترک 
کلیه  در  تا  فرمایید  دستور  است  مقتضي  است  نموده  صبحگاهي  قرآن  برگزاري  جهت 
آموزشگاه ها با برنامه ریزي دقیق این مراسم به صورت هماهنگ پخش گردد. تا با اجراي 
بهینه ي این مهم  دردست یابي به اهداف مورد نظر، گام مؤثري در پیشبرد فرهنگ قرآن 

کریم و انس با قرآن برداشته شود.
1ـ این مراسم از هفته اول مهر ساعت 7/30 از رادیو قرآن آغاز و تا 15 اردیبهشت ماه 

ادامه دارد. 
تلاوت  با  کریم  قرآن  از جزء سي  آموزشي  تحقیق  به صورت  قرآن صبحگاهي  ـ   2

دانش آموزان برتر مسابقات قرآن  اجرامي گردد.
3ـ در پایان هر هفته دانش آموزان آموزشگاه ها قادر خواهند بود که آیات تلاوت شده 

را با لحني زیبا و از حفظ به صورت جمع با سبك هاي مختلف  قرائت نمایند.
با مشکل روبرو هستند،  از رادیو قرآن  این مراسم  4ـ آموزشگاه هایي که در پخش 

قرآن صبحـ گاهی
  فعالیت مشترك آموزش و پرورش و راديو قرآن
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مي توانند برنامه را ضبط و سپس براي پخش آن در مراسم صبحگاه  اقدام نمایند.
5 ـ آموزشگاه ها مي توانند،ازآیات قرآن صبحگاهي در برنامه جمع خواني و نغمات 

ناب قرآني دانش آموزان استفاده نمایند.



شیوه نامه برگزاري مسابقات گروه همسرایی نغمات ناب قرآنی)تلاوت همگانی( براي 
مدارس دوره ابتدایي، راهنمایي و متوسطه تهیه و تنظیم گردیده و امید است با برنامه ریزي 
دقیق و تلاش براي اجراي بهینه ي آن با دست یابي به اهداف مورد نظر، گام مؤثري در 

پیشبرد گسترش فرهنگ قرآن کریم و انس با قرآن برداشته شود.
  

تذکرات و شیوه اجرايی:
و  ابتدایي، راهنمایي  کریم، ویژه دختران و پسران دوره  قرآن  اجراي هم خواني  1ـ 

متوسطه مي باشد.
2ـ تعداد افراد شرکت کننده در هر گروه از 50 تا  1000 نفر مي باشد.

از  قراء  با لحن یکي  به سبك تحقیق  از سوره هاي گوناگون  3ـ هر گروه چند آیه 
مانند عبدالباسط، منشاوي، مصطفي اسماعیل و طبلاوي و.... انتخاب و از حفظ تلاوت 

می نمایند.
4ـ این برنامه در سطح  آ موزشگاه و منطقه قابل اجرا مي باشد.

5 ـ از هر منطقه شش گروه برتر آموزشگاهی به تفکیك جنسیت )خواهر و برادر( و 
دوره تحصیلي )ابتدایي،راهنمایي و متوسطه ( یا گروههای منطقه ای به استان جهت دریافت 
لوح تقدیر از مدیرکل محترم، معرفي می گردند.) افزایش تعداد لوح تقدیر آموزشگاههاي 

برتر منوط به مصوبه شوراي قرآن مي باشد.(
مدیر  اندرکاران  دست  از  نفر   18 و  برتر  و  برگزیده  گروه  شش  استان  هر  از  ـ   6

گروه همسرایی نغمات ناب قرآنی
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آموزشگاه، معاون پرورشي یا مربي تربیتي و مربي فنی گروه و... جهت دریافت لوح تقدیر 
به اداره کل قرآن، نماز و عترت معرفي شوند.

7 ـ پیشنهاد مي گردد براي تمرین و اجرا، از برنامه صبحگاهي استفاده شود.
به صورت  را  تحقیق  ممتاز  تلاوت هاي  پیشنهادي  به صورت  مي توانند  استانها  ـ   8

متمرکز در اختیار آموزشگاهها  و گروهها قرار دهند.
9 ـ هزینه برگزاري این برنامه از اعتبارات فرهنگی ـ پرورشی و از سرانه های مربوطه 

تأمین خواهد شد.
10ـ مناطق تا پایان اسفند ماه اسامي آموزشگاه هاي شرکت کننده در طرح را جهت 

بازدید و نظارت به استان اعلام نمایند.
11ـ لازم است استانها براساس جدول ذیل تعداد آموزشگاه ها و دانش آ موزان شرکت 

کننده را تا پایان فروردین به اداره کل قرآن، نماز و عترت ارسال نمایند.
جدول تعداد گروههای  شرکت کننده در طرح همسرائی نغمات ناب قرآنی

 جمع كل متوسطه راهنمايي ابتدايي تعداد

 پسرانه دخترانه پسرانه دخترانه پسرانه دخترانه
        دانش آموزان

        آموزشگاه

        جمع 

 

12 ـ با توجه به اهمیت موضوع و گروهی بودن این فعالیت، اجرا و استفاده از این 
گروهها در مراسم مختلف از جمله اعیاد پیشنهاد می گردد. جشنهای دهه ی مبارک فجر 

مناسب ترین زمان عینیت این فعالیت می باشد .
امتیازات ویژه  از  با حضور حداکثری دانش آموزان  استانها  13 ـ گروههای شاخص 

کشوری برخوردار خواهند بود.
14 ـ با توجه به  اینکه قرآن کریم در هزار و چهار صد و چهل و ششمین سال پیش 

نازل شده ، تشکیل گروه ) 1446( نفری در هر استان پیشنهاد می گردد.



شیوه نامه

ستاد اقامه نماز

بخش دوم
مقدمه - مبانی
مبانی قانونی 

مصوبه هیئت وزیران 
اهداف، تشکیلات و وظایف 

امام جماعت 
آشنایی با برنامه های ملی اقامه نماز 

رهنمود مسابقات اقامه نماز 
مسابقات اذان 

مسابقات احکام 
مسابقات انشای نماز 

مسابقات فرهنگی  ـ هنری دانش آموزی با محوریت نماز
فرم ارزیابی عملکرد فعالیت های ستاد اقامه نماز
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مقدمه
از خداوند متعال سپاسگزاریم که توفیق استقرار نظام مقدس جمهوري اسلامي ایران را 

لوه«. ناّهُمْ فیِ الَارْض اقَاموُا الَصَّ َّذینَ انِْ مَکَّ بر اساس آیه مبارکه: »الَ
مؤمنین کساني هستند که هرگاه بر روي زمین جایگاه به دست آورند، نماز را اقامه 

مي دارند)حج/41(
به ملت شریف ایران ارزاني داشت،اقامه نماز از مهمترین شاخصه هاي حکومت متقین 
و اهل ایمان است. توسعه و ترویج فرهنگ اقامه نماز در دستگاه عظیم تعلیم و تربیت 
کشور با وجود مخاطبان فراوان و متنوع، نیاز به طرح ها و برنامه هاي مؤثر و کارآمد دارد 
و این مهم بایستي در ابعاد گوناگون: تمهیـد، تبـلیغ، تعلیـم و تعمیـق  معارف نماز، انجام 
پذیرد.با عنایت به مباني اسلامي و قانوني، براي عملیاتي نمودن توسعه و ترویج فرهنگ 
اقامه نماز، مي بایست برنامه هاي مشخص و متناسب با ظرفیت هاي موجود اندیشیده شود 

و سعی شده این مهم از طریق  این شیوه نامه عملي شود.
ضرورت نظام مند نمودن فعالیت ها به جهت تسهیل در فرایند اجرا و ارزشیابي اجتناب 
ناپذیر است. زیرا ورود به مسائل اعتقادي که با نگرش ها و روحیات دروني انسان ها سر 
و کار دارد، باید مبتني بر مباني نظري محکم و ساز و کارهاي اجرایي کارآمد استوار گردد 

تا مجریان برنامه ها بتوانند اهداف اصلي و اساسي را محقق نمایند.
خوشبختانه موضوع نماز به قدر کافي در قرآن و فرمایشات ائمه اطهار)ع( روشن و 
محکم است، لذا ضرورت پرداختن به آن در آموزش و پرورش بدیهي است. هم چنین 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز

مقدمه - مبانی
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تدوین برنامه هاي راهبردي و عملیاتي که مبتني بر اسناد بالادستي مثل: قانون اساسي، سند 
چشم انداز، آیین نامه مصوب هیئت وزیران، قانون برنامه پنجم، طرح تحول بنیادین در 

آموزش و پرورش و نیز سند راهبردي طرح جامع اقامه نماز، لازم و ضروري است.
و  تشويق  طريق  از  نماز  اقامه  فرهنگ  اعتلای  موجود  نامه  شیوه  اصلي  رويكرد 

بسترسازي و پرهیز از رفتارهاي سخت گیرانه است.
مقابل خالق هستي  در  و عبودیت  نماز اخلاص، صداقت  است، حقیقت  آنچه مسلم 
است، لذا تأکید می شود که از هرگونه اقدامي که منجر به رفتارهاي ریاکارانه می شود جداً 

خودداري گردد.
مي بایستي با شناخت علائق فراگیران با روش هاي خوشایند و غیرمستقیم در جریان 

آموزش و پرورش نسبت به تقویت اقامه نماز عنایت ویژه شود. 

مباني اسلامي 
مبانی اعتقادی این شیوه نامه برگرفته از کلام الهی و  بیانات رسول مکرم اسلام)ص( 

می باشد.
• نماز نشانه و ثمره حکومت صالحان است.  )حج ـ 41(
• نماز باعث ایجاد اطمینان در قلب می گردد. )رعد ـ 28(

• مؤمنان در شرایط سخت زندگی باید از نماز کمك جویند. )بقره ـ 45 و 153(
• آنان که از یاد خداوند)نماز( اعراض کنند روزگار را به سختی می گذرانند. )طه ـ 124(

• مؤمنان باید با اشتیاق و انگیزه به اقامه نماز اقدام کنند. )انفال ـ 2(
• نماز اولین واجب دینی درمجموعه فرائض و فراگیرترین آنهاست. )پیامبراکرم)ص( 

ـ من لایحضره الفقیه(
• همه اعمال دینی دیگر به شرط پذیرش نماز پذیرفته می شوند. )پیامبراکرم)ص( ـ من 

لایحضره الفقیه(
• نماز باعث تقرب بنده به خداست. )پیامبراکرم)ص( ـ من لایحضره الفقیه(

• مؤمنان موظف به ترویج نماز به ویژه در بین بستگان خویشند. )پیامبراکرم)ص( ـ 
من لایحضره الفقیه(

• نماز در هرشرایط و با هر حدی از مقدورات باید مورد توجه قرار گرفته و اقامه 
گردد. )پیامبراکرم)ص( ـ من لایحضره الفقیه(

من  ـ  )پیامبراکرم)ص(  است.  مسلمانی  کسوت  از  خروج  باعث  نماز  استخفاف   •
لایحضره الفقیه(
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است.  مرجح  است  خطیر  امر  این  تبلیغ  نوعی  خود  که  جماعت  به  نماز  اقامه   •
)پیامبراکرم)ص( ـ من لایحضره الفقیه(

من  ـ  )پیامبراکرم)ص(  نمی شود.  فریضه  این  تعطیلی  باعث  ویژه ای  شرایط  هیچ   •
لایحضره الفقیه(

من  ـ  )پیامبراکرم)ص(  است.  بوده  عمل  و  توصیه  مورد  نماز  الهي  ادیان  همه  در   •
لایحضره الفقیه(

حضرت امام خمیني)ره(:
ـ در اسلام هیچ فریضه اي بالاتر از نماز نیست. نماز پشتوانه ملت است

ـ قبولي نماز شرط قبولي سایر اعمال است و اگر نماز قبول نشود به اعمال دیگر اصلا 
نظر نکنند.

مقام معظم رهبري)حفظه ا...(:
ـ اهمیت دادن جوان به نماز، دعا، توکل و توجه به خدا آنان را پولادین خواهد کرد

ـ توجه به نماز، جوانان را در برابر تهاجم فرهنگي بیمه مي کند.

مبانی قانونی:
فضایل  رشد  برای  مساعد  محیط  ایجاد  ایران:  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون   -
اخلاقی، براساس ایمان و تقوا و مبارزه با کلیه مظاهر فساد و تباهی و نقش بی بدیل نماز 

در تحقق این محیط)بند یك از اصل سوم(
مسئولیت  فعال،  انسانهایی  پرورش  ایران:  اسلامی  جمهوری  انداز  چشم  سند   -
و  تعاون  روحیه  انضباط،  کاری،  وجدان  از  برخوردار  مؤمن، رضایتمند،  ایثارگر،  پذیر، 
سازگاری اجتماعی و قابلیت ها و ظرفیت های گسترده نماز در پرورش انسان هایی با این 

خصوصیات)بند 5 از سیاستهای کلی(
- ماده یك اهداف مصوبه شورایعالی انقلاب فرهنگی:  توسعه و ترویج فرهنگ نماز، 
پشتیبانی مادی و معنوی از توسعه نماز، ترویج فرهنگ نماز، تمهید شرایط تبلیغ در تعلیم 

و تربیت، تعمیق معرفت
- بندهای 1 و 2 و 3 و 4  سیاستهای کلی مصوبه شورایعالی انقلاب فرهنگی:  اهتمام 
به اقامه نماز، به عنوان اصلی ترین مؤلفه های فرهنگ عمومی، وظیفه ارکان عمومی نظام 

برای برپایی نماز، نماز به عنوان یکی از مهمترین عوامل و نهادهای انضباط اجتماعی 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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مصوبه هیأت وزيران:
      هیات محترم وزیران در جلسه مورخ 1375/12/1 بنا به پیشنهاد شماره 3022 
مورخ 1375/8/1 ستاد اقامه نماز و با عنایت به توصیه هاي مقام معظم رهبري آیین نامه 

اقامه نماز را به شرح زیر تصویب نموده است.
ماده 3 ( با توجه به نظر مقام معظم رهبری) مدظله العالی (، در کلیه دستگاههای مشمول 
نمـاز،  ادای فریضه  بـه منظور  تابعه آنها در سراسر کشور  نامه و واحـدهای  این آیین 
حداکثـر مدت 20 دقیقه زمان در وقت فضیلت و ترجیحاً بلافاصله پس از اذان در نظر 
گرفته شود تا امکان شرکت کلیه مدیران و کارکنان دستگاههای مزبور در مراسم نماز 

جماعت فراهم شود.
تبصره ـ در صورتی کـه به تشخیص وزیـر و یا بالاترین مقـام مسئول دستگاه به لحـاظ 
حساسیت شغـلی، شـرکت همـه کارکنـان به صورت یکجا در نمـاز جماعت میسر نبـاشد 

کارکنان با در نظـر گرفتن مقتضیات محل کار، نمـاز خود را اقامه خواهند نمود.
برگزاری  امکان  ایجـاد  برای  نامه  آییـن  این  کلیـه دستگاههای مشمول  ماده 4 ( در 

نمـاز در وقت فضیلت آن، اقدامات زیر صورت گیرد:
به  الامکان  حتی  برنامه ها  سایر  همچنین  و  اجتماعات  و  جلسات  کلیه  برنامه  الف: 
گونه ای تنظیم شود که با وقت نماز تلاقی نداشته باشد و در هر حال با فرا رسیدن وقت 

نماز، نماز اقامه شود.
مراجعه  و  کارکنان  تعداد  با  متناسب  آن  گنجایش  که  آراسته ای  و  مناسب  محل  ب: 

کنندگان باشد به عنوان نماز خانه پیش بینی شود.
ماده 5 ( در کلیه دستگاههای مشمول این آیین نامه به منظور ارتقای دانش و بینش 
کارکنان و خانواده آنها در مورد نماز و فلسفه و راز و رمز آن، اقدامات لازم از طریق 
برگزاری جشنواره ها، نمایشگاه های فرهنگی و هنری، مسابقات کتابخوانی و دوره های 

آموزشی و سایر روشهای موثر به صورت فراگیر به عمل آید.
ماده 6 ( وزارت آموزش و پرورش موظف است به منظور گسترش فرهنگ اقامه نماز 

علاوه بر موارد فوق الذکر، اقدمات زیر را به عمل آورد:
پ : کلیه معلمان، دبیران و اساتید مراکز آموزشی به روشهای مناسب با فلسفه نماز 

آشنا شده و شیوه های اثر گذاری بر دانش آموزان و دانشجویان را بیاموزند.
ث: در کلیه مراکز آموزشی و پرورشی، محلی برای اقامه نماز تعیین شود و فضای 
عمومی این مراکز همواره مشوق دانش آموزان و دانشجویان برای اقامه نماز و زنده نمودن 

فرهنگ نماز باشد.
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به  نمازخانه  محل  پرورشی،  و  آموزشی  مراکز  جدید  ساختمانهای  طرحهای  در  ج: 
صورت شاخص مورد نظر قرار گیرد.

فرا  با  برنامه ها و جشنواره های آموزشی، فرهنگی، هنری و ورزشی  اردوها،  چ: در 
رسیدن وقت نماز، نماز اقامه شود.

ح: برنامه ساعات درسی مراکز آموزشی به گونه ای تنظیم شود که با فرارسیدن وقت 
نماز، نماز اقامه شود.

خ: انجمن اولیا و مربیان در جلسات و برنامه های خود، والدین را نسبت به امر نماز 
فرزندان توجیه و تشویق نموده و نسبت به تشویق والدین برای ساخت نماز خانه در 

مدارس اقدام نمایند.
احداث  برای  را  لازم  بودجه  کشور  مدارس  تجهیز  و  توسعه  نوسازی،  سازمان  د: 
نمازخانه در مراکز آموزشی فاقد نماز خانه پیش بینی نماید به نحوی که سالیانه تا 10 

درصد در این مراکز نمازخانه مناسب احداث گردد.
ذ: بین مدارس و مساجد همجوار آنها ارتباط برقرار شود و دانش آموزان برای شرکت 

در مراسم نماز جماعت و جمعه ترغیب شوند.
ر: در کتابخانه ها جایگاه ویژه ای برای کتب مربوط به نماز اختصاص یافته و به جمع آوری 

آثار منتشر شده در خصوص نماز اقدام شود تا در اختیار علاقمندان قرار گیرد.
ماده 14 ( سـازمان مدیریت و برنامه ریـزی کشور موظف است به منظور گستـرش 

فرهنگ اقامه نمـاز، اقـدامات زیر را به عمل آورد:

الف ـ در نظام گزینش و ارزیابی عملکرد مدیران، میزان اهتمام آنان به نماز را مدنظر 
قرار دهد.

ب ـ در دوره های آموزش ضمن خدمت کارکنان دولت، مباحث مربوط به فلسفه و 
رموز نماز ارائه شود.

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز





در نظام تعلیم و تربیت اسلامي هدف رسیدن به قرب الهي است و این هدف غایي در 
قالب اهداف رفتاري مصوب شوراي عالي آموزش و پرورش تأکید شده است.

تعريف:
اقامه شکوهمند نماز، تقویت و تعمیق فرهنگ نماز به عنوان یکي از فرایض ارزشي 
اسلام تلقي شده و ترویج ابعاد مختلف آن در آموزش و پرورش بر اساس مفاد مندرج در 

این شیوه نامه زیر نظر شوراي سیاستگذاري انجام مي پذیرد.

هدف راهبردي:
اعتلاء فرهنگ اقامه نماز در محیط هاي آموزشي و پرورشي

اهداف فرعي:
•  ترفیع جایگاه نماز در مدارس

•  بسترسازي براي تبادل تجارب مدارس در خصوص اقامه نماز
•  توسعه و ترویج فرهنگ نماز در بین کارکنان، دانش آموزان و اولیاء

گستره اجرا:
کلیه واحدهاي آموزشي، پرورشي و ادارات آموزش و پرورش شهرستان ها، مناطق، 

نواحي و ادارات کل استانها 

ف،تشکيلات     و  وظایف اهدا
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ساختار و وظايف:
الف ـ ستاد وزارت: در هر سه ماه یك جلسه تشکیل مي گردد. 

اعضاء: ستاد اقامه نماز)مقام عالي وزارت، معاونین باتفاق مدیرکل و معاون اقامه نماز( 

شرح وظايف:
ـ سیاستگذاري توسعه و ترویج اقامه نماز در آموزش و پرورش

ـ تدوین اسناد قانوني)سند راهبردي، آیین نامه، و شیوه نامه اجرایي و...(
 ـ تخصیص اعتبارات ملي 

ـ برنامه ریزي و هماهنگي با نهادها و سازمان هاي مرتبط
 ـ هدایت، نظارت و ارزشیابي عملکرد استان ها 

ب ـ اداره کل استان: در هر ماه یك جلسه تشکیل مي گردد.
اعضاء: ستاد اقامه نماز اداره کل آموزش و پرورش) کلیه اعضاي شوراي معـاونیـن/

حضور مدیر کل نوسازي، کارشناس مسئول انجمن اولیاء ومربیان، رئیس گروه قرآن، نماز 
و عترت  و رئیس گروههاي آموزشي مورد تأکید مي باشد( توصیه می شود دبیر ستاد اقامه 

نماز و رییس رسیدگي به امور مساجد استان نیز در جلسات دعوت شود.

شرح وظايف:
 ـ تدوین برنامه هاي عملیاتي در سطح استان 

ـ تخصیص اعتبارات استاني
ـ بهره گیري از منابع و ظرفیت هاي فرا سازماني استان

ـ هدایت، نظارت و ارزشیابي عملکرد مناطق و ادارات تابعه
ج ـ منطقه، ناحیه و شهرستان: در هر ماه یك جلسه تشکیل مي گردد.

اعضاء: ستاد اقامه نماز منطقه)شوراي معاونین باتفاق کارشناسان مسئول آموزشي و 
کارشناس مسئول یا کارشناس اقامه نماز(

شرح وظايف:
ـ عملیاتي نمودن راهکارها دراداره و سطح مدارس و اجرای اقدامات چهارگانه 

ـ تبیین و توجیه عوامل و دست اندرکاران
ـ بسترسازي براي تبادل تجربیات مدارس
ـ نظارت و ارزشیابي بر عملکرد مدارس

د ـ آموزشگاه:  تشکیل جلسات هر دو هفته یکبار
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و  مربیان  و  اولیاء  انجمن  نمایندگان  باتفاق  معلمین  نماز)شوراي  اقامه  ستاد  اعضاء: 
محل  مسجد  جماعت  امام  و  امنا  هیأت  رئیس  میشود  توصیه  آموزي(   دانش  شوراي 

نزدیك به مدرسه نیز در جلسه دعوت شوند.

شرح وظايف:
ـ تبیین برنامه ها براي معلمان، اولیاء و دانش آموزان

 ـ زمینه سازي براي مشارکت معلمان، دانش آموزان و اولیاء در اجراي برنامه ها
ـ تنظیم برنامه هاي اجرایي در آموزشگاه

این  تبلیغي، تعلیمي و تعمیقي معرفي شده در  اقدامات چهارگانه: تمهیدي،  ـ اجراي 
شیوه نامه

ـ نظارت بر فعالیت هاي درون آموزشگاه
ـ استفاده بهینه از ظرفیت جلسات و کلاس هاي آموزش خانواده

اقدامات چهارگانه:
فرایند توسعه و ترویج اقامه نماز در آموزش و پرورش شامل چهار قلمرو عملیاتي 

زیر مي باشد:
الف: اقدامات تمهیدي

ب: اقدامات تبلیغي
ج: اقدامات تعلیمي
د: اقدامات تعمیقي

لازم به ذکر است که چهار حوزه فوق لازم و ملزوم یکدیگر هستند و نمي توان تقدم 
و تأخري براي هر کدام از آنها قائل شد. ممکن است هر کدام در شرایط و موقعیت هاي 
از  کدام  هر  به  مربوط  مصداق هاي  بیان  با  گردند.  اجرا  متنوعي  گونه هاي  به  متفاوت 
حوزه هاي فوق، حدود انتظارات و شاخص هاي عملکردي را روشن مي نماید و مجریان 

را از انتظارات مربوط مطلع  مي سازد.

الف ـ اقدامات تمهیدي در مدارس و ادارات:
1 ـ ایجاد فضاي فیزیکي)نمازخانه( و رواني مناسب و بانشاط
2 ـ تنظیم برنامه هفتگي آموزشگاه با لحاظ نمودن زنگ نماز

3 ـ جذب امام جماعت واجدشرایط)طبق دستورالعمل(
 4 ـ بهره گیري از ظرفیت هاي موجود در جامعه)سازمان ها و ارگان ها(

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جهت  مستمر  پیگیري  و  برنامه ها)مطالبه  اجراي  براي  لازم  اعتبارات  تخصیص  ـ   5
جذب حداکثري از 20% اعتبارات سازمان نوسازي جهت تجهیز و بهسازي نمازخانه ها(
6 ـ لحاظ نمودن برنامه اقامه نماز جماعت در مجموع اردوها، جلسات، همایش ها و...

امکانات  بر  از طریق طراحي وضوخانه علاوه  7 ـ تسهیل وضوسازي دانش آموزان 
بهداشتي بر اساس جمعیت دانش آموزان

 8 ـ پخش اذان به نحو مطلوب 
 9ـ محرم سازي براي مدارس دخترانه

ب ـ اقدامات تبلیغي در مدارس و ادارات:
1ـ نصب بنر تصاویر و نوشته هاي هنري متنوع در خصوص فریضه نماز

2ـ نصب جدول اوقات نماز بصورت ماهانه)طبق افق منطقه(
3ـ طراحي و زیباسازي فضاي نمازخانه با استفاده از طراحي هاي گرافیکي و توجه به 

اموری چون:) فرش مناسب،تزئین دیوارها،تأمین وسایل سرمایشي، گرمایشي و...(
4ـ برگزاري جلسات و نشست هاي آموزشي براي دانش آموزان و همکاران

5ـ برگزاري نمایشگاه نماز در آموزشگاه)تجارب اولیاء و دانش آموزان(
6ـ استفاده از ظرفیت صدا و سیماي استان جهت انعکاس نمازهای جماعت دانش آموزي

گویی، سرودها؛  داستان  مثل  نمازخانه  در  برنامه های جذاب  اجرای  و  طراحی  ـ   7
نمایش و پخش فیلم هایی با موضوعات مرتبط با نماز

ج ـ اقدامات تعلیمي در مدارس و ادارات: )با تأکید بر رعایت تدریج و آسان گیري(
ج/  دانش آموزان  اولیاء  ب/  همکاران  الف/  به  نماز  فلسفه  و  اسرار  آموزش  1ـ 

دانش آموزان د/ائمه جماعات از طریق همایش ها ، جلسات، کارگاه و...
2ـ آموزش احکام نماز ویژه دانش آموزان دختر و پسر

3ـ تهیه محصولات فرهنگي) سي دي، بروشور، کتاب و...( ویژه اولیاء و دانش آموزان
4ـ برگزاري فعالیت هاي فوق برنامه)مسابقات، شب شعر و...( ویژه اولیاء و دانش آموزان

5ـ آموزش عملي نماز به دانش آموزان متناسب با گروه هاي سني
6ـ فراخوان راهکارهاي مؤثر براي توسعه و ترویج فرهنگ نماز

7ـ آموزش و توجیه مربیان

د ـ اقدامات تعمیقي در مدارس و ادارات:
1ـ بهره گیري از افراد حائز شرایط و موجه جهت همکاري براي اقامه نماز
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2ـ واگذاري مدیریت و برنامه ریزي به دانش آموزان و جذب مشارکت حداکثري آنان 
و تقسیم بندي مسئولیت ها بین آنان

3ـ حضور جدي مسئولین ادارات و مدیر، معلمان و همکاران آموزشگاه در اقامه نماز 
جماعت

4ـ برنامه ریزي براي تشویق دانش آموزان و گروه هاي فعال آموزشگاه از طریق نصب 
عکس، جایزه و...

5ـ بازدید از مراکزدیني، مساجدتاریخي و اردوهاي نماز و...
6ـ دعوت از چهره هاي محبوب و اثرگذار و علماء رباني 

7ـ برگزاري جلسات پرسش و پاسخ براي دانش آموزان وهمکاران 
8ـ برگزاري دعا، نیایش، مناجات و اجراي مراسم توسط هیئت هاي مذهبي در مدارس

فضاي مكاني اقامه نماز در آموزشگاه ها:
الف ـ آموزشگاه هاي همجوار مسجد

ب ـ آموزشگاه هاي داراي نمازخانه مناسب
ج ـ آموزشگاه هاي داراي فضاي منعطف)حیاط، راهرو و...(

د ـ شدیداً از اختصاص مکانهای حاشیه ای و معیوب ساختمان مدارس به نماز خانه 
پرهیز شود.

دانش آموزان  مشارکت  با  و  مدارس  مدیران  مدیریت  با  آموزشگاه  نماز  اقامه  ستاد 
تمهیدات لازم براي اقامه نماز در فضاهاي فوق را متناسب با آموزشگاه فراهم نمایند.

فضاي زماني اقامه نماز در آموزشگاه ها:
زنگ نماز: برنامه هاي دروس هفتگي مدارس به نحوي تنظیم شود که نمازجماعت در 

وقت اذان اقامه گردد.
براي این منظور لازم است 20 دقیقه وقت اقامه نمازجماعت از سرجمع ساعات روزانه 

محاسبه شود تا به یك درس خاص از نظر زماني خللي وارد نشود.
در زنگ نماز برنامه هاي تبلیغي و تشویقي مدیریت آموزشگاه به گونه اي باشد که 
حداکثر دانش آموزان در نمازجماعت شرکت داوطلبانه داشته باشند و از انجام هرگونه 
فعالیت دیگري ازجمله تشکیل کلاس، بازي و ایجاد سر و صدا در محوطه، فروشگاه و... 
جلوگیري بعمل آید و در صورت ضرورت دانش آموزان معذور در کلاس ها به آشنایي با 

اسرار و احکام نماز بپردازند.  
در هر صورت زنگ نماز با اهتمام جدي برگزار گردد.

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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ـ در صورت عدم وجود مکان مکفي و متناسب با دانش آموزان نماز در دو وقت)با 
اندکي فاصله( اقامه گردد.

امام جماعت:
براي  و  نمازجماعت  اقامه  در  مناسب  جماعت  امام  ویژه  اهمیت  به  توجه  با       
دست یابي به اهداف تعیین شده رعایت مفاد طرح ساماندهي ائمه جماعت مدارس، بویژه 

موارد ذیل تأکید می شود:
1ـ اولویت انتخاب با » امام جماعت روحاني« است.

تأمین روحاني  براي  مراکز دیني  با حوزه هاي علمیه و  توافقنامه  تنظیم  تعامل و  2ـ 
واجد شرایط ضروري است.

3ـ در صورت عدم تأمین امام جماعت روحاني یکي از همکاران شاغل در واحدهاي 
جماعت  امامت  دارند  دانش آموزان  و  همکاران  بین  در  بیشتري  مقبولیت  که  آموزشي 

آموزشگاه را بعهده بگیرد.

شرايط امام جماعت:
 ـ قرائت صحیح و وقت شناسي و نظم در امور 

ـ آراستگي ظاهري، خوشرویي و محبوبیت در بین کارکنان و دانش آموزان
ـ تأهل براي ائمه جماعت مرد در آموزشگاه هاي دخترانه 

ـ توانایي ارتباط صمیمانه و تأثیرگذار با دانش آموزان و آشنا به روانشناسي تربیتي و 
مسائل خاص دوران کودکي و نوجواني 

ـ قدرت پاسخگویي به سؤالات دانش آموزان و تجزیه و تحلیل مسائل فرهنگي زمان

الزامات:
  باعنایت به نقش مهم مدیر مدارس در اجراء مطلوب برنامه ها، تأکید مي گردد نسبت 

به موارد ذیل اهتمام جدي معمول گردد:
1ـ در انتصاب مدیران مدارس مهمترین شاخص تعهد به مسائل اعتقادي به ویژه اقامه 
نماز مورد توجه قرار گیرد و در صورت عدم احراز آن از انتصاب وي خودداري گردد.

2ـ بر اساس فعالیت ها و برنامه هاي اجرایي براي اقامه نماز و توسعه فرهنگ آن از 
سوي مدیر آموزشگاه مبتني بر فرآیند ارزشیابي سالیانه اقدامات شایسته اعمال گردد، در 
صورت عملکرد قابل قبول تشویق و در غیر این صورت پس از تذکرات لازم نسبت به 

عزل وي اقدام گردد.
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ارزیابي وضعیت  اولین ملاک  فعالیت هاي مدارس،  ارزیابي  3ـ در همه شاخص هاي 
کمي و کیفي اقامه نماز مورد توجه قرار گیرد. لذا اولین پرسش همه ناظران و ارزشیابان 

باید معطوف به اقامه نماز و توسعه فرهنگ آن باشد. 
4ـ توسعه فرهنگ اقامه نماز در بین دانش آموزان مي بایستي با رویکرد تشویقي و 
ترغیبي باشد، تأکید مي گردد به هیچ عنوان از اقدامات قهري و تنبیهي استفاده نشود. در 
اعتمادساز و اصلاحي مؤثرترین روش ها  اقناعي،  این خصوص روش هاي غیرمستقیم، 

خواهد بود.
5 ـ بنا بر اهمیت موضوع اقامه نماز تأکید می شود که همه عوامل انساني در مدارس 
واگذاري کل  از  لذا  نمایند،  ایفاء  نموده و مسئولیت مستقیم  نماز مشارکت  امر  به  نسبت 
موضوع به یك فرد خاص خودداري شود، به ویژه تعمیق فرهنگ اقامه نماز نیازمند بسیج 
همه جانبه و همکاري هاي یکپارچه مي باشد. البته مدیر آموزشگاه به عنوان مسئول، برنامه 

ریزي، هماهنگي و نظارت بر حسن اجراي شیوه نامه را به عهده خواهد داشت.
6 ـ تشکیل جلسات و همایش ها براي مدیران مدارس و توجیه شیوه نامه و اتخاذ 

راهکارهاي اجرایي مؤثر
7 ـ از آنجا که بهترین الگوهاي رفتاري دانش آموزان معلمان و دبیران هستند، باید نسبت 
به مشارکت آنان در ترویج اقامه نماز اقدامات تشویقي، مالي و اداري لازم صورت پذیرد.

8 ـ بهترین شیوه تبلیغي براي اقامه نماز، شناخت دانش آموزان نسبت به نماز و دلایل 
اقامه آن است که خود نوعي خودشناسي است. در این خصوص استفاده از روش هاي 
اجتماعي و جمعي مانند)اردوهاي جمعي و هدفمند( مؤثر است. این برنامه با مشارکت 
معلمان و دبیران و معاونین پرورشي سودمندتر است)تأکید بر دوره هاي ابتدایي و راهنمایي(

9 ـ استفاده از ظرفیت هاي فرادستگاهي مانند امور مساجد، ارشاد اسلامي، سازمان 
تبلیغات اسلامي و... و ایجاد توافقات بین دستگاهي در همکاري با مدارس

ارزشیابي  در  تشویقي  اقدامات  و  الگو  و  نمونه  دبیران  دانش آموزان،  معرفي  10ـ 
تشخیص دبیران و مدیران.

اعتبارات:
    علاوه بر اعتباراتي که از سوي ستاد اقامه نماز وزارت متبوع به استان ها ابلاغ مي گردد 
از جمله: )سرانه اقامه نماز مدارس، حق ایاب و ذهاب ائمه جماعات روحاني و اعتبارات 
از  آموزشگاه ها  و  مناطق  استان ها،  است  ملي(، ضروري  برنامه هاي  اجراي  براي  ابلاغي 

ظرفیت هاي موجود برون و درون سازماني و کمك خیرین استفاده نمایند.

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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ارزشیابي برنامه هاي اقامه نماز:
برنامه اي فرایند ارزشیابي از آن  از مهمترین ساز وکارهاي اجراء مطلوب هر  یکي 
است و این مهم در آموزش و پرورش که گستره وسیعي دارد از اهمیت زیادي برخوردار 
است، زیرا در نظام ارزشیابي حدود و انتظارات شاخص ها و نهایتاً وضعیت تشویق و تنبیه 

تعیین تکلیف می شود.
قلمروهاي  و  بر وظایف  مبتني  نامه  این شیوه  در  نماز  اقامه  برنامه هاي  از  ارزشیابي 

تمهید، تبلیغ، تعلیم و تعمیق خواهد بود که در سه جدول جداگانه ارزیابي می شود.
الف: ارزیابي عملکرد ادارات کل و مناطق در خصوص اقامه نماز کارکنان 

ب: ارزیابي از عملکرد ادارات کل و مناطق نسبت به اقدامات اجراء شیوه نامه اقامه نماز
ج: ارزیابي از عملکرد مدیران مدارس نسبت به اجراء شیوه نامه اقامه نماز      

تذکرات:
•  ارزیابي عملکرد مدارس هر سه ماه یك بار انجام می شود. 

•  آندسته از مدیراني که بر اساس شیوه نامه عملکرد عالي و خوب داشته باشند به 
همان ترتیب مورد تشویق قرار مي گیرند. 

•  آندسته از مدیران که عملکرد متوسط داشته باشند به منطقه دعوت و توصیه ها و 
تذکرات لازم ارائه می شود.

•  آندسته از مدیران که عملکرد ضعیف داشته باشند با هماهنگي اداره کل در پایان 
خردادماه از مدیریت آموزشگاه عزل مي گردند.

• عملکرد هر مدرسه در پایان خرداد ماه از سوي واحد ارزیابي عملکرد براي اقدام به 
مدیر آموزش و پرورش منطقه گزارش گردد.

• ارزیابي از برنامه اقامه نماز به عهده ارزیابي عملکرد، ستاد اقامه نماز و حوزه هاي 
مرتبط آموزشي خواهد بود.
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الف: ارزیابي ادارات کل و مناطق:
حله

مر
  

رد
لك
عم

ي 
 ها
ص

اخ
ش

  
لي
عا

)4(  
وب

خ
)3(  

سط
متو

)2(  
ف
ضعي

)1(  
ب
ضري

  
ياز

امت
  

يد
مه
ت

  

ي 
زيك

 في
اي

فض
ت 

ضعي
و

 )
ي 
ساز

با 
 زي
ز و

هي
تج

ت ، 
اخ
س

(
  

  
  

  
3  

  
ط 
راي
 ش
جد

ت وا
ماع

م ج
اما

ب 
جذ

)
مل

رالع
ستو

ق د
طب

(  
  

  
  

  
3  

  
ره
به

 
ت
رفي

ز ظ
ي ا

گير
 

عه 
جام

در 
ود 

وج
ي م

ها
)

ان
ازم

س
 

ان
ارگ

 و 
ها

) ها 
ماز

گ ن
رهن

ء ف
تلا

 اع
در

  
  

  
  

  
1  

  
 ها
ش

ماي
و ه

ت ، 
سا

جل
ا ، 

وه
رد
ع ا

مو
مج

در 
ت 

ماع
ز ج

نما
مه 

 اقا
مه
رنا
ن ب

ود
 نم
اظ
لح

  
  

  
  

  
3  

  
يد
مه
ه ت

حل
مر

در 
ي 
آور

 نو
ر و

كا
ابت

  
  

  
  

  
3  

  

يغ
تبل

  

ته
وش

 و ن
وير

صا
ر ت
ب بن

نص
 

وع 
متن

ي 
هنر

ي 
ها

ماز
ه ن
يض
 فر

ص
صو

ر خ
د

  
  

  
  

  
1  

  
ت
شس

 و ن
ات

لس
ي ج

زار
رگ
ب

 
ش

دان
ي 
برا

ي 
زش

آمو
ي 
ها

 
ران

كا
هم

 و 
ان
وز
آم

  
  

  
  

  
2  

  
نه 
اها

ت م
ور
بص

از 
 نم
ات

اوق
ل 
دو
ب ج

نص
)

ي 
رع
 ش
ات

اوق
ق 
طاب

م
(  

  
  

  
  

1  
  

حي
طرا

 از 
ده
تفا

 اس
ه با

خان
ماز

ي ن
ضا

ي ف
ساز

يبا
و ز

ي 
راح

ط
 

ي 
يك
راف

ي گ
ها

)
 و 
شي

ماي
گر

ي، 
يش

رما
 س
ها،

وار
 دي
ش،

فر
...  

  
  

  
  

2  
  

يغ
تبل

له 
رح

ر م
ي د

آور
 نو
ر و

كا
ابت

  
  

  
  

  
3  

  

يم
تعل

  

ش
دان

 و 
يا،
 اول

ن،
ارا
مك

ه ه
از ب

 نم
فه
لس

و ف
از 
 نم
رار

 اس
ش
وز
آم

 
ش

ماي
ق ه

طري
 از 

ان
وز
آم

 
 و 
گاه

كار
ت، 

سا
جل

ها، 
...  

  
  

  
  

3  
  

ماز
گ ن

رهن
ج ف

روي
و ت

عه 
وس

ي ت
برا

ثر 
 مؤ

اي
ره
كا
راه

ن 
خوا

فرا
  

  
  

  
  

2  
  

 و 
ان
ربي

ه م
جي
 تو
ش و

وز
آم

لها
عم
ورال

ست
ص د

صو
ر خ

ن د
ارا
مك

ه
  

  
  

  
  

2  
  

يم
تعل

له 
رح

ر م
ي د

آور
 نو
ر و

كا
ابت

  
  

  
  

  
3  

  

يق
عم
ت

  

ره
به

 
ماز

ه ن
قام
ي ا

برا
ي 
كار

هم
ت 

جه
جه 

 مو
ط و

راي
 ش
ائز
د ح

فرا
از ا

ي 
گير

  
  

  
  

  
1  

  
مه
رنا
ب

 
ش

دان
ق 
شوي

ي ت
برا

ي 
ريز

 
روه

و گ
ن 
ارا
مك

، ه
ان
وز
آم

 
 و 
زه
جاي

س، 
عك

ب 
نص

ق 
طري

 از 
گاه

زش
آمو

ل 
فعا

ي 
ها

...  
  

  
  

  
2  

  
ت
ماع

ز ج
نما

مه 
 اقا

در
اه 
شگ

وز
 آم
ران

كا
هم

 و 
ان
علم

ر، م
دي
و م

ت 
دارا

ن ا
ولي

سئ
ي م

جد
ور 

حض
  

  
  

  
  

3  
  

ره
چه

 از 
وت

دع
 

ني
ربا

اء 
علم

 و 
ذار

رگ
و اث

ب 
حبو

ي م
ها

  
  

  
  

  
3  

  
يق

عم
ه ت

حل
مر

در 
ي 
آور

 نو
ر و

كا
ابت

  
  

  
  

  
3  

  

راء
اج

  

س
دار

ه م
ه ب
نام

وه 
شي

ع 
موق

به 
ل 
سا
ار

  
  

  
  

  
1  

  
مه
ه نا

يو
 ش
ين

تبي
 و 
يه
وج

ت
  

  
  

  
  

2  
  

في
 كا
ات

بار
اعت

ص 
صي

تخ
  

  
  

  
  

3  
  

مه
ه نا

شيو
س 

سا
ر ا
ن ب

يرا
مد

ب 
صا

 انت
ب و

جذ
  

  
  

  
  

3  
  

س
دار

ز م
نما

مه 
 اقا

تاد
 س
رد
لك
عم

بر 
ت 

ظار
 و ن

يد
زد
با

  
  

  
  

  
3  

  
س
دار

ق م
موف

ن 
يرا
مد

ب 
رغي

و ت
ق 
شوي

ت
  

  
  

  
  

2  
  

س
دار

ت م
ماع

ي ج
مه 

ي ائ
ره ا

دو
ش 

وز
آم

  
  

  
  

  
2  

  
فق

 مو
رب

جا
ن ت

خوا
فرا

ي 
زار

رگ
ب

  
  

  
  

  
1  

  
س
دار

ز م
نما

ي 
 ها
مه
رنا
از ب

ي 
گير

ش 
زار

گ
  

  
  

  
  

2  
  

مه
ه نا

يو
 ش
بق

ف ط
ضعي

ن 
يرا
مد

ل 
عز

  
  

  
  

  
3  

  
ات

كار
ابت

  
جرا

د ا
راين

ر ف
ي د

آور
 نو
ت و

لاقي
خ

  
  

  
  

  
3  

  

ات
ياز

امت
ع 

جم
  

  

 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز



نسيم هدایت 92

 ب: ارزیابي عملكرد مدیران مدارس نسبت به اجراء شيوه نامه:
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برنامه های ملی ستاد اقامه نماز:
طرحها و برنامه هاي ستاد اقامه نماز شامل 7 برنامه به شرح زیر مي باشد: 

1. آموزش عملي نماز 
2. جشن شکوفایي 

3. مسابقات اذان، احکام و انشاي نماز 
4. آشنایي با تقلید و مرجعیت 

5. سامان دهي ائمه جماعات مدارس 
6. طرح نشستهاي دیني و جلسات پرسش و پاسخ 

7. طرح پیوند مدرسه، مسجد و نمازهاي جمعه
اکنون شرح مختصري براي هر یك از طرحها و برنامه هاي فوق الذکر ارائه مي گردد که 

توجه دقیق به مفاد هر یك به اجراي مطلوب تر برنامه ها مي انجامد. 

1. آموزش عملي نماز:  
قطعاً مهمترین وظیفه وزارت آموزش و پرورش در توسعه فرهنگ نماز همانا آموزش 
با  ابتدایي  دوره  آموزگاران  کلیه  برنامه  این  در  است.  ابتدایي  دوره  نوباوگان  به  نماز 
بهره گیري از روشهاي مفید و سودمند و متنوع اقدام به آموزش عملي نماز در اوقاتي از 
برنامه ي روزانه و هفتگي کلاس خود مي نمایند. گاهي دانش آموزان را کنار شیر آب برده 
و آموزش عملي وضو مي دهند و گاهي در سر کلاس سجاده پهن نموده ویا دانش آموزان 
را به نمازخانه برده و اذکار و افعال نماز را به صورت عملي آموزش مي دهند. با توجه به 
محتواي پلکانيِ در نظر گرفته شده به شرح زیر، یك روند منطقي و کارشناسي شده براي 

آموزش اذکار و افعال نماز پیش بیني گردیده است: 
پایه اول: آموزش وضو، حمد و سوره. 

پایه دوم: علاوه بر تمرین و تکرار آموزش هاي پایه اول، آموزش » اذکار« و » افعال« 
اذان، حمد وسوره، رکوع، سجده، قنوت. 

پایه سوم: علاوه بر تمرین و تکرار آموزش هاي پایه هاي اول و دوم، آموزش اذکار 
اقامه، تسبیحات اربعه، تشهد و سلام. 

* تذکر: تا پایان پایه سوم دانش آموزان نمازهاي دو، سه و چهار رکعتي را فرا گرفته اند. 
پایه چهارم: علاوه بر تمرین و تکرار آموزشهاي پایه هاي قبل، و بردن دانش آموزان 
به نمازخانه و اقامه نماز ظهر و عصر، آموزش مسائل اولیه احکام ساده مانند: طهارت، 

تیمّم، مکان و لباس نمازگزار. 
پایه پنجم: علاوه بر تمرین و تکرار آموزشهاي پایه هاي قبل، و شرکت دادن دانش آموزان 
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نسيم هدایت 94

در نماز جماعت مدرسه، آموزش احکام دیگري مانند زمان نماز، نماز مسافر، وضوي 
جبیره.

نكته: با عنایت به اهتمام مقام عالی وزارت و برنامه های تحول بنیادین وزارت متبوع 
و تغییرات پیش بینی شده برای سال تحصیلی آینده ؛ موضوعات مربوط به پایه ششم 

ابتدایی را نیز برای تمید مقدمات توسط همکاران به شرح زیر، به اطلاع می رساند.
پایه ششم ابتدایی: علاوه بر تمرین و تکرار آموزش های پایه های قبل، بردن دانش آموزان 

به مساجد، نمازهای جمعه و آشنایی با نمازهای عید فطر و قربان.
قطعاً آندسته از مناطق آموزشي که با نظارت و ارزیابي، آموزگارانِ موفق این طرح را 
مورد تشویق قرار داده و با کلیه آموزگاران مجري با تکریم برخورد مي نمایند، از توفیق 
بیشتري برخوردار بوده و مي توانند اطمینان حاصل کنند که از این پس هیچ دانش آموز 
دوره ابتدایي نخواهند داشت که به دوره تحصیلي بعدی راه یابد و خداي ناکرده نماز را 

نیاموخته باشد.
تذکر: رویکرد برنامه های نمازمبتنی برداستان ها و حکایتهاو بازیهای آموزشی باشدتا 

دلچسب ترین لحظات و خاطرات در آن مقطع خلق شود.

2. جشن شكوفايي:
هم اکنون این برنامه براي کلیه دانش آموزان دختر پایه سوم ابتدایي در تمامي مدارس 
و مناطق آموزشي برگزار مي گردد ولي بررسي ها نشان مي دهد این جشن براي پسران 
سوم راهنمایي به صورت 100 درصدي برگزار نمي گردد ضمن توصیه جدي به برگزاري 
جشن شکوفایي براي کلیه پسران، جاي آن دارد که مسائل زیر نیز در اجراي این جشن ها 

مدنظر قرار گیرند: 
ـ علیرغم وجود روح شادي و نشاط که باید در جشن هاي شکوفایي حاکم باشد اما 
هیچگاه نباید به گونه اي باشد که به ابتذال کشیده شده و سرتاسر مراسم فقط به موسیقي 

و کف زدن پرداخته شود. 
ـ ایجاد لحظاتي معنوي و روحاني که دانش آموزان را به تأمل و تفکر وادارد. در طول 
اجراي جشن بسیار لازم است ؛ مثلًا با مهارتِ مجريِ مراسم، کلیه دانش آموزان با دقت 
به سن تکلیف مي باشد را جمع خواني  بیانگر اهمیت ورود  متن عهدنامه ي خود را که 

نمایند. بنابراین باید در انتخاب مجري مراسم دقت لازم بعمل آید. 
از  با توجه به حضور دانش آموزان تنظیم شود و  بایستي  برنامه هاي مراسم جشن  ـ 
برگزاري برنامه هاي خسته کننده مانند: سخنراني هاي طولاني و متعدد خودداري و بجاي 

آن از بیان شیوا و قصه هاي قرآني و سودمند که یقیناً کارساز است، بهره گرفته شود. 
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ـ آن دسته از جشن هاي شکوفایي که معلمان و اولیاي دانش آموزان نیز حضور دارند 
و تحت تأثیر مسائل معنوي جشن قرار مي گیرند بسیار پسندیده و مؤثر مي باشد. 

ـ از برگزاري جشن هاي تجملي و پر هزینه و اخذ مبالغ هنگفت از اولیاء دانش آموزان 
خودداري شود. امّا اهداء جانماز و قرآن و رساله هاي آموزشي یا دانش آموزي به همه 

دانش آموزان توصیه مي شود. 
ـ در کلاس هاي آموزش خانواده به اولیاء گرامي دانش آموزان توصیه گردد که نسبت 

به برگزاري جشن عبادت در منزل براي فرزندان خود اقدام نمایند. 

3. مسابقات اذان، احكام و انشاي نماز:
ـ این مسابقات همه ساله با هدف جذب دانش آموزان و افزایش معارف ایشان در 4 
مرحله آموزشگاهي،  منطقه اي، استاني و کشوري برگزار مي گردد که مرحله کشوري در 

دو رشته احکام و انشاي نماز به شیوه ي جشنواره اي است. 
با همکاري معلمان  اوایل سال تحصیلي   تبلیغات مناسب در سطح آموزشگاه در  ـ 

دروس مختلف مي تواند بر تعداد شرکت کنندگان این مرحله بیفزاید.
و  برایجـاد  جـذاب  آموزشي  کلاسهاي  تشکیل  و  مسابقـات  کتب  مناسب  توزیع  ـ 

افزایش انگیـزه شرکت دانش آموزان در این مسابقات مي افزاید. 
ـ از معرفي نمودن دانش آموزان آماده قبل از اجراي مسابقه در سطح آموزشگاه جداً 

خودداري شود. 
ـ اهمیت این مسابقات در توسعه فرهنگ نماز به این مسئله مربوط است که تلاش 

شود تا تعداد بیشتري از دانش آموزان در سطح مدرسه در این مسابقات شرکت نمایند. 
ـ برنامه زمان بندي مسابقات ورعایت کیفیت مطلوب در اجراي سطح آموزشگاهي و 

منطقه اي مراعات گردد. 

4. آشنايي با تقلید و مرجعیت:
ـ  در پایه هاي اول دبیرستان پسران و سوم ابتدایي دختران این طرح به اجرا در مي آید. 
در  و  تهیه  مرجعیت  و  تقلید  بحث  تبیین  منظور  به  شکوفایي«  مسیر  در  کتاب   « ـ 
دیني  دبیران  و  مدارس  جماعات  ائمه  پرورشي،  مربیان  و  پسر  دانش آموزان  دسترس 

دبیرستانهاي پسرانه قرار مي گیرد. 
ـ مسابقه هماهنگ از محتواي کتاب در مسیر شکوفایي در سطح مناطق استان برگزار گردد.
ـ به منظور رعایت اصول فقهي و حساسیتهاي لازم در بحث تقلید و مرجعیت، اکیداً از 

تبلیغ مستقیم براي تقلیددانش آموزان از مرجع خاصي اجتناب گردد.  
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ـ پوستر و کتاب معرفي مراجع عظام تقلید جهت آشنایي دانش آموزان با آن بزرگواران 
تهیه و دسترس آنان قرار گیرد. 

ـ جمع آوري اطلاعات و آمار دانش آموزان در جهت تهیه رساله عملیه مراجع منتخب 
و تهیه کلي رساله توضیح المسائل براي دانش آموزان کاري پسندیده است.

با رعایت جمیع  مراجع عظام  با  دیدار  آموزي جهت  دانش  کاروانهاي  اندازي  راه  ـ 
شرایط و قوانین حرکتهاي اردویي بسیار پسندیده مي باشد. 

5. سامان دهي ائمه جماعات مدارس:
این طرح داراي شیوه نامه خاص مي باشد و همه ساله این شیوه نامه که داراي مراحل 
مختلف روشهاي جذب، آموزش و انتخاب ائمه جماعات موفق و محاسبه حق ایاب و 

ذهاب مي باشد، به استانها ابلاغ گردیده است. 
ـ رعایت ضوابط انتخاب و اعزام ائمه جماعات روحاني به عنوان امام جماعت به مدارس 
طي شیوه نامه مربوطه » طرح ساماندهي ائمه جماعات مدارس « مورد تأکید جدي مي باشد. 
ـ در سال تحصیلي جاري نیز پایگاه کلید رضوان جهت محاسبه و اعلام حق ایاب و 
ذهاب روحانیون آماده و آموزش داده شده است. کماکان پرداخت حق ایاب و ذهاب هر 

3 ماه یکبار انجام مي پذیرد.
ـ این برنامه داراي قابلیتهاي مهمي همچون: ارسال اطلاعات سریع در زمان کوتاه ـ 
ایجاد بانك اطلاعات ائمه جماعات ـ بانك اطلاعات نمازخانه ها و دیگر موارد مورد نیاز 

ستادهاي اقامه نماز آموزش و پرورش مي باشد. 
ـ دوره هاي آموزشي ائمه جماعات روحاني در 4 سطح مقدماتي، تکمیلي، پیشرفته 
و عالي تعریف شده است که تاکنون دوره هاي مقدماتي تکمیلي براي تعدادي از امامان 

محترم جماعت برگزار شده است.
ـ در هنگام اعزام ائمه جماعات به دوره هاي متمرکز، دقت شود تا ائمه جماعات به 

صورت تکراري معرفي نگردند. 
مناسب  آموزشي  بسته هاي  از  فرهنگي  جماعات  ائمه  غیرحضوري  آموزش  براي  ـ 

استفاده خواهد شد. 
ـ در مورد معرفي ائمه جماعات موفق مدارس، مناطق آموزشي 10 درصد از بالاترین 
امتیازات را به استان معرفي مي نمایند. ادارات کل آموزش و پرورش نیز 10 درصد از 
معرفي شده هاي مناطق را به ترتیب اولویت در امتیاز به ستاد اقامه نماز وزارت متبوع 
میزان یك  به  استان  از هر  ائمه جماعات موفق معرفي شده  بنابراین  نماید.  معرفي مي 

درصد از کل ائمه جماعات استان مي باشد. 
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6. طرح نشستهاي ديني و جلسات پرسش و پاسخ:
به  گویي  پاسخ  براي  مناسب  زمینه ي  ایجاد  منظور  به  و  دانش آموزان  نیاز  به  توجه  با 
پرسش هاي ایشان یکي از بهترین راههاي افزایش آگاهي و معارف و ایجاد انگیزه براي مطالعه 
و پژوهش در بین دانش آموزان، تشکیل جلسات پرسش و پاسخ و نشست هاي دیني است. 

مهمترین مسائلي که در تشکیل چنین جلساتي باید رعایت شود به شرح زیر است: 
بتواند  که  بیان و مخاطب شناس  به کارشناس کارآزموده، آگاه، خوش  ـ دسترسي 
جلسات پرسش و پاسخ را به خوبي اداره نموده و پاسخ سؤالات دانش آموزان را به 
شیوه اي متین، گویا، مستدل و دلنشین ارائه نماید؛ مهمترین رکن تشکیل این جلسات 
از  یکي  تواند  مي  که  کارشناسي  چنین  به  اگر  مي شود  جدي  توصیه  بنابراین  است. 
این  نیست،  باشد،دسترسي  دانشگاهیان خوشنام  و  فرهنگیان  از  یا  و  موفق  روحانیون 

جلسات تشکیل نشود. 
یك  فصل  )هر  تحصیلي  سال  طول  در  پاسخ  و  پرسش  جلسه   3 حداقل  تشکیل  ـ 

جلسه( با اطلاع رساني مناسب از آغاز سال تحصیلي، ضروري است. 
ـ زمان و مکان تشکیل جلسات به گونه اي باشد تا دانش آموزان با آرامش و تمرکز و 

به دور از خستگي در این جلسات شرکت نمایند. 
ـ موضوع جلسه محدود به موضوعي خاص اعلام شود و از طرح پرسش هاي پراکنده 
به صورت مکتوب  زمینه هاي گوناگون خودداري گردد. همچنین سؤالات مي تواند  در 
یا شفاهي در جلسه مطرح گردد. این موضوع به توانمندیهاي کارشناس مربوطه که به 
مدرسه دعوت شده است باز مي گردد که بتواند در حین پاسخگویي به سؤالات، جهت 

مناسبي نیز به پرسش ها بدهد.          
ـ به هر میزان که پاسخ ها کوتاه، مستدل و منطقي ارائه شود، بهره دانش آموزان از جلسه 
بیشتر خواهدبود و هم به لحاظ کمي تعداد بیشتر و هم به لحاظ کیفي سؤالات بهتري 

مطرح خواهد شد. 
ـ یقیناً توفیقات بیشتر جلسه پرسش و پاسخ، تأثیر مستقیمي بر حضور بیشتر و کیفي تر 

دانش آموزان در نماز جماعت مدرسه خواهد داشت. 
ـ هزینه برگزاري جلسات پرسش و پاسخ از محل سرانه اقامه نماز قابل تأمین مي باشد. 

7. طرح پیوند مدرسه، مسجد و نمازهاي جمعه:
نقش و جایگاه مساجد و نمازهاي جمعه در توسعه فرهنگ دیني برکسي پوشیده نیست 
و تاکنون بسیاري از مدیران خوش سلیقه آموزش و پرورش در سطوح مختلف در استفاده 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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از این اماکن به نفع دانش آموزان عمل نموده اند.
مقام معظم رهبري در پیامشان به نوزدهمین اجلاس سراسري نماز )مهر1389( نیز به 
این مهم سفارش و تأکید نمودند و به همین مناسبت از این پس » پیوند مدرسه، مسجد 
پیگیـري  مناطق  و  مـدارس  سطح  در  موردي  بصورت  تاکنون  که  جمعه«  نمازهاي  و 
مي شد، اکنـون بصورت یکي از برنامـه هاي ملّي در ستاد اقامه نمـاز وزارت متبوع مطرح 
استاني،  نماز آموزش وپرورش در سطوح  اقامه  کلیه ستادهاي  تا  مي گردد. لازم است 

منطقه اي و آموزشگاهي نسبت به رعایت مفاد زیر دقت بعمل آورند:
1ـ شایسته است در اولین فرصت مدیران محترم مدارس براي هماهنگي بیشتر با هیئت 
امناي مساجد همجوار، نشست و جلسه اي ترتیب داده تا در آن پیرامون تعامل مسجد 
و مدرسه و نحوه بهره گیري بیشتر دانش آموزان از فضاي مسجد و راهکارهاي جذاب 

سازي برنامه هاي مذهبي، فرهنگي مسجد تصمیمات لازم اتخاذ گردد. 
براي  مدارس،  کار  بر ساعات رسمي  امنا علاوه  هیئت  با  درجلسات  است  2ـ لازم 
اوقات فراغت دانش آموزان و استفاده ایشان از برنامه هاي مسجد و نمازهاي جمعه نیز 

راهکارهایي اندیشیده شود.
و  فرهنگی  و  برگزیده علمي، ورزشي  دانش آموزان  اهداء جوایز  و  اسامي  اعلام  3ـ 
نیز است، مي تواند در  انقلاب  هنري مدارس در مساجد که از توصیه هاي رهبر معظم 
برنامه هاي این طرح جایگاه وی   ژه اي داشته باشد. این برنامه ها مي تواند با دعوت قبلي 

از خانواده دانش آموزان در بین نماز مغرب و عشاء انجام پذیرد.
4ـ برگزاري کلاسهاي آموزش خانواده که معمولًا ماهیانه 2ساعت مي باشد در مساجد 

همجوار برنامه ریزي و اجرا گردد.
5 ـ حضور دسته جمعي دانش آموزان در مساجد به هنگام نمازجماعت و نمازهاي جمعه 
علاوه بر برکات زیادي که دارد  مي تواند آسیب هایي را نیز مانند: شلوغ کردن، بي نظمي در 
مساجد، رعایت نکردن نظافت و... به همراه داشته باشدکه مي بایستي بادقت نسبت به این 

موضوعات توجه نموده و دقت نظرلازم براي پیشگیري از این مسائل بعمل آید. 
امید است با تلاش و پشتکار و اخلاص تمامي دست اندرکاران امر مهم توسعه و ترویج 
فرهنگ اقامه نماز بتوانیم زمینه هاي مناسب دعوت فطري دانش آموزان و مخاطبان براي 

ارتباط با آفریدگار هستي را فراهم نمائیم.  

ياد آوری 
علاوه بر سرانه اقامه نماز که سالیانه مبلغ 27000ریال بابت هر دانش آموز به حساب 
مدارس واریز مي گردد، در طول سال اعتباراتي نیز تحت عنوان کمك به اجراي برنامه هاي 



99

ملي اقامه نماز به ادارات کل آموزش و پرورش ابلاغ مي گردد، شایسته است این مبالغ 
تنها در ارتباط با توسعه و ترویج فرهنگ اقامه نماز در قالب برنامه هاي ملي هزینه گردد. 
با توجه به بخشنامه  اقامه نماز در مدارس  همچنین دقت و نظارت بر هزینه کرد سرانه 
شماره 700/18635 مورخ 88/11/10  و مطالبي که در این مجموعه آمده به عهده ي 

ادارات کل و ادارات مناطق مي باشد. 
آموزشي  دوره هاي  منطقه اي  حتي  و  استاني  ستادي،  سازماني  واحدهاي  تمامي  در 
توسعه فرهنگ نماز حداقل به میزان 20 درصد نیروي انساني موجود طراحي، برنامه ریزي 

و اجرا گردد. 
در اجراي دوره هاي آموزشي اولویت با ائمه جماعات روحاني، فرهنگي، مدیران مدارس، 

معلمان دوره ابتدایي، مربیان پرورشي و کارشناسان اقامه نماز و رابطین محترم مي باشد. 
نوسازي،  سازمان  طریق  از  صرفاً  مدارس  نمازخانه هاي  بهسازي  و  تجهیز  احداث، 

توسعه و تجهیز مدارس کشور و واحدهاي استاني مربوطه پیگیري گردد. 
محاسبه و ارسال گزارش مربوط به حق ایاب و ذهاب ائمه جماعات روحاني مدارس 

هر 3 ماه و تنها از طریق سامانه » کلیدرضوان« انجام گردد. 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز





مقام معظم رهبری )مد ظله العالی (:
... بار دیگر نسل جوان و نیك نهاد کشور را به قدرداني از فرصت نماز که فرصت 

شکفتگي معنوي و پالایش روحي است فرا مي خوانم. 
به مسوولان فرهنگي و رسانه یي و همه ي مبلغان دیني اهمیت ترویج این فریضه و نقش 

بي همتاي آن در پرورش فضیلت ها و زدودن فسادها، را یادآور مي شوم. 

مقدمه 
قرآن کریم ما را به مسابقه و سبقت گرفتن از یکدیگر در خوبي ها، توصیه مي کند: 

)فاستبقوا الخیرات( و از پیشتازان ستایش مي کند. )السابقون السابقون اولئك المقربون( 
و به سبقت گیرنده قسم یاد مي کند. ) فالسابقات سبقا (. 

پیامبر عزیز اسلام)ص( نیز، براي رشد و تعالي روح و جسم انسان از روش برگزاري 
مسابقه، بهره مي برد. مسابقات اذان، احکام و انشاي نماز، ابزار و روشهایي هستند که اگر 

به خوبي اجرا شوند، مي توانند ما را در هدایت و تربیت دانش آموزان کمك کنند.
بدیهي است که اگر در انجام آن کوتاهي یا بي توجهي شود آسیب زا خواهد بود. 

اهداف:
گسترش و اعتلاي فرهنگ حیات بخش اذان و نماز. 

آشنایي دانش آموزان با مسایل مربوط به احکام. 
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و  انجام صحیح شعائر  و  آموزش  زمینه  در  و جوان  نوجوان  نسل  هدایت  و  ترغیب 
احکام دیني. 

افزایش آگاهي هاي دانش آموزان در زمینه معارف نماز از طریق انشا نویسي با موضوع نماز. 
ایجاد فضاي مناسب جهت رشد و شکوفایي استعدادهاي دانش آموزان. 

ایجاد روحیه رقابت سالم بین دانش آموزان. 
به منظور دستیابي به اهداف فوق و فراهم نمودن زمینه انجام عالي ترین نوع پرستش 
و نیایش یعني » نماز« ضرورت برگزاري مسابقات اذان و احکام و انشاي نماز به عنوان 
یکي از اهداف تربیتي در نوجوانان و جوانان از سوي ستاد اقامه نماز وزارت آموزش و 
پرورش مورد توجه قرار گرفته است که رهنمود برگزاري آن بدین وسیله تقدیم مي گردد:

شرايط شرکت کنندگان:
1. شرکت در مسابقات اذان، احکام و انشاي نماز داوطلبانه مي باشد. 

2. مسابقات اذان، فقط ویژه پسران و در مدارس پسرانه برگزار می شود. 
3. کلیه دانـش آموزان دوره هـاي مختلف تحصیلي )ابتدایي، راهنمایي و مـتـوسـطـه( 

مي توانند در این مسابقات شرکت نمایند. 
4. اخذ رضایتنامه کتبي از اولیا جهت شرکت دانش آموزان در مرحله منطقه/ شهرستان، 

استان و کشوري الزامي است. 
تبصره- کلیه شرکت کنندگان در مسابقات سنوات قبل مي توانند در تمامي مراحل 

مسابقات سال بعد نیز شرکت نمایند.
چگونگي اجراي مسابقات:

الف. مسابقات در چهار مرحله به شرح ذيل برگزار می شود: 
مرحله اول: آموزشگاه. 

مرحله دوم: ناحیه/ شهرستان/ منطقه. 
مرحله سوم: استان. 

مرحله چهارم: کشوري. 
به  توجه  با  سوم  تا  اول  مراحل  در  مسابقات  برگزاري  زمان بندي  جدول   .1 تبصره 
شرایط جغرافیایي و امکانات هر استان و با عنایت به شاخصهاي زمان بندي برنامه هاي 

ستاد اقامه نماز وزارت آموزش و پرورش تنظیم گردد. 
تبصره 2. زمان و مکان برگزاري مرحله چهارم )کشوري( در تابستان مي باشد که در 

موعد مقتضي به اطلاع استان ها مي رسد. 
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تبصره 3. مسابقات خواهران و برادران در تمامي مراحل جداگانه و مستقل برگزار می شود. 
تبصره 4. با توجه به این که یکي از اهداف برگزاري مسابقات اذان، احکام و انشاي نماز 
ایجاد زمینه هاي مناسب براي فراگیري معارف دیني مي باشد لذا توصیه می شود تشکیل 
کلاس هاي آموزشي  اذان، احکام و انشا نماز در مراحل مختلف مسابقات، مورد توجه 

همکاران محترم قرار گیرد.
شرکت  مسابقات  دوم  و  اول  مرحله  در  فقط  ابتدایي  دوره  دانش آموزان   .5 تبصره 

خواهند کرد. 
به صورت جشنواره  نماز در مرحله ي کشوري  انشاي  تبصره 6. مسابقات احکام و 

برگزار مي گردد. 
ب. بخش صحیح خواني نماز 

صحت قرائت و تجوید و فصاحت 
1. صحت قرائت نماز داري »14« امتیاز مي باشد. 

2. به ازاي هر غلط اعرابي یا کلمه اي »1« امتیاز کسر می شود ودر صورت اصلاح 
»0/5« امتیاز کسرمی شود. 

3. تلفظ غلط مخارج حروف خاص عربي »ح، غ، ص، ض، ط، ظ، ذ، ع، ق« در هر 
مورد 0/5امتیازکسرمی شود. 

تبصره: تکرار اغلاط اعرابي، کلمه اي و تلفظ حروف در صورتي که عیناً تکرار شود 
براي بار اول 0/5 امتیاز و در صورت تکرارهاي بعدي 1 امتیاز کامل کسر می شود. 

4. کشش حرکات کوتاه مانند: »ک« در »شَریكَ لهَ« و کوتاه کردن حروف مدي مانند: 
»هو« در »وَحْدَهُ لا« در هر مورد 0/5 امتیاز کسر می شود. 

5. وقف به حرکت و وصل به سکون )مانند: في الدنیا حسنه و في الاخره( در هر مورد 
0/5 امتیاز کسر می شود.

براساس  آنها  و حرکات  روان  تلفظ  و  اداي حروف  و حرکات:  فصاحت حروف   .6
لهجه ي فصیح عربي و نداشتن تکلف هنگام قرائت نماز. 

7. تفخیم حروف »خ، ق، غ، ض، ص، ط، ظ، ر« مشدّد باید به صورت درشت و پر 
حجم ادا شود و حروف مابقي باید نازک )ترقیق( ادا شود و در صورت رعایت نکردن هر 

کدام 0/5 امتیاز کسر می شود. 
8. کشش مدهاي واجب )مد متصل و لازم( و توازن مدهاي مستحب )مد منفصل( 

ضروري است و در صورت رعایت نکردن هر کدام 0/5 امتیاز کسر می شود. 
باعث  حرکت،  دو  میزان  به  مشدّد  »م«  و  »ن«  در  غنوي  حروف  کشش  عدم   .9

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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کسر0/5امتیاز درهرمورد مي شود. 
اگر در مواردي که نباید قلقله کرد، »ق، ط، ب، ج، د« حروف ساکن قلقله شود   .10

و یا بالعکس آن، 0/5 امتیاز کسر می شود. 

صوت
1. صوت داراي »2« نمره است. 

2. وضوح و صافي صدا داراي 1 امتیاز بوده و شامل: عدم اضطراب، لرزش، خش، )دم 
و بازدم(، گرفتگي، صنعي بودن صدا، مي باشد. 

3. زیبایي صدا داراي 1 امتیاز و شامل ملاحت و گیرایي صوت مي باشد. 

لحن
1. لحن داراي »2« امتیاز است. 

2. هماهنگي لحن و معنا داراي 1 امتیاز و شامل )تطابق لحن با معنا( مي باشد. 
3. نظم قرائت داراي 1 امتیاز بوده و شامل )توازن سرعت در طول قرائت نماز( است. 

آداب و نظم حرکات نماز
1. آداب و نظم حرکات نماز 

2. »آرامش و طمأنینه، قیام، رکوع، سجود، قعود« 
توضیح  در  ذکر شده  مستحبات  و  واجبات  براساس  موارد  این  از  یك  هر  امتیازات 

المسائل مراجع معظم تقلید است و کلًا داراي 2 امتیاز مي باشد. 

نحوه ي محاسبه ي امتياز بخش صحيح خواني نماز

  امتياز قابل احتساب براي دانش آموز  امتياز مبنا  صحيح خواني نماز
  20  20  مسابقات اذان

  20  20  مسابقات انشاي نماز
  20  20  مسابقات احكام

 :



نوع آزمون و مواد مسابقات اذان

  امتياز  مواد  رديف
  15  آزمون كتبي  1
  18  لحن  2
  17  نتجويد و صحت قرائت اذا  3
  25  صوت  4
  25  صحيح خواني نماز  5
  100  جمع امتياز  6

آزمون کتبي: 
- آزمون کتبي از کتب »پنجره اي به زیبایي 1 و 2« متناسب با دوره تحصیلي به عمل 

مي آید. 
- آزمون کتبي دانش آموزان اهل سنت از کتب »آبشار رحمت 1 و 2« متناسب با دوره 

تحصیلي به عمل مي آید. 

لحن:
- لحن براساس مواد مندرج در جدول شماره 5 به عمل خواهد آمد. 

- ملاک لحن دراذان، لحن عربي مي باشد و کلیه امتیازات و ضوابط براساس لحن عرب 
محاسبه مي گردد. 

مسابقات اذان
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تجويد:
- به ازاي هر غلط تجویدي درجه یك مانند عدم رعایت مخارج و صفات و احکام 1 
نمره کسر مي گردد و در صورت تکرار همان غلط به ازاي هر مورد یك نمره کسر مي شود 

و در مجموع سه نمره کسر می شود. 
-به ازاي هر غلط تجویدي درجه دو مانند نقصان در صفات و احکام و... به نسبت 

نقصان 0/25- 0/5- 0/75 با تشخیص داور کسر مي گردد. 
- کشیدن حروف مدي ولو این که سبب نداشته باشند،به شرط رعایت توازن در تمامي 
اذان مانعي ندارد مانند کشیدن حرف الف )حرف  الف در لفظ جلاله الله در جمله الله اکبر(. 

- به ازاي هر مورد نفس کشیدن در میان هر عبارت 2 نمره کسر مي گردد. 

صحت اذان:
- به ازاي هر غلط اعرابي و حرفي 2 امتیاز کسر می شود. 

- به ازاي هر غلط کلمه اي )کم یا اضافه کردن کلمه یا بیش از یك غلط اعرابي در 
کلمه( 3 نمره کسر می شود. 

   - در اغلاط اعرابي در صورت اصلاح با یك نفس یك امتیاز کسر مي گردد و در 
صورت تکرار غلط اعرابي 3 امتیاز در مجموع کسر مي گردد. 

- در صورت اصلاح کلمه اي یا حرفي در یك نفس 1 امتیاز و در صورت تکرار غلط 
3 امتیاز در مجموع کسر مي گردد. 

- در صورت حذف یا اضافه کردن عبارات اذان به ازاي هر عبارت 4 امتیاز و چنانچه 
بیش از دو عبارت تکرار شود 16 امتیاز کسر مي گردد. 

صوت
آزمون صوت براساس مواد مندرج در جدول شماره 3 به عمل خواهد آمد. 

صحیح خواني نماز
آزمون صحیح خواني نماز براي اساس مواد مندرج در جدولهاي 4 و 5 به عمل خواهد آمد.
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عبارات اذان:

  االلهُ اَكّبرُ
  االلهُ اَكّبرُ
  االلهُ اَكّبرُ
  االلهُ اَكّبرُ

  اَشهْد اَنْ لااله الّا االلهُ
  اَشهْد اَنْ لااله الّا االلهُ

دْلُ االلهِ اَشهسوداً رمحاَنَّ م  
  اَشهْد اَنَّ محمداً رسولُ االلهِ
  اَشهْد اَنَّ علياً ولي االلهِ

  االلهِ اَشهْد اَنَّ علياً حجةُ

  ةِحي عليَ الصلو
  ةِحي عليَ الصلو
  حي عليَ الفَْلاحِ
  حي عليَ الفَْلاحِ
  لْعملِحي عليَ خَيرِ ا

  حي عليَ خَيرِ الْعملِ
  االلهُ اَكّبرُ
  االلهُ اَكّبرُ
  لااله الّا االلهُ
  لااله الّا االلهُ

 

تذکر: 
1. ملاک اداي حدود و عبارات اذان براساس نظر هیئت محترم داوران مي باشد.

2. حذف یا اضافه نمودن جملاتي از عبارات اذان در ابتدا یا فواصل یا انتهاي عبارات 
باعث کسر امتیاز مي شود. 

3. دانش آموزان اهل سنت مي توانند اذان را به شیوه ي خاص خویش بگویند.
4. دانش آموزان باید از بیان مقدمات و مؤخرات اذان و اذکار مستحبي دیگر خودداري 

نمایند. 
 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول شماره 1
  امتياز 18 -جدول داوري لحن مسابقات اذان

  : ....................................پايه: .............................. دوره................................. : ............نام و نام خانوادگي
  .: .................................آموزشگاه: .................................... شهرستان.............................................. استان 

  

  امتياز  موارد رديف
امتياز كسب 

  شده
  توضيحات

      5/2  رعايت حالت مناسب در شروع و فرود  1
      4  رعايت همگوني آهنگ و عدم خروج از رديف صدا و آهنگ  2
      5/2  رعايت سرعت متناسب در طول اجرا  3
      2  هماهنگي و تطبيق كامل تحريرها و مصنوعي نبودن آنها  4
      3  دن اذان و حالات ظاهري مؤذنبدون تكلف اجرا كر  5
      3  تقليدي نبودن اذان مشروط به برخورداري از كيفيت مناسب  6

7  
 - تذكر(ايجاد حالات و احساسات متناسب با متن اذان 

  )تشويق -ترغيب -دعوت
2      

      18  جمع كل
  

    امتياز به عدد      نام و نام خانوادگي داور
    امتياز به حروف      امضاء

 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز

ول امتيازات، رتبه بندی و معرفی نفرات برتر جدا
مسابقات    اذان
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  امتياز 17 –جدول داوري تجويد و صحت قرائت مسابقات اذان جدول شماره 2
  : ...........................پايه: ..........................دوره: ......................................... نام و نام خانوادگي

  : ...............................آموزشگاه............... : .................شهرستان................................... استان 
  

  امتياز  توضيحات  موارد  رديف
      اغلاط اعرابي و حرفي  1
      اي اغلاط كلمه  2
      اغلاط عبارتي  3
      اغلاط تجويدي  4
      نفس كشيدن  5
      زمان اذان  6

      جمع كل
  

    امتياز به عدد      نام و نام خانوادگي داور
    امتياز به حروف      امضاء

  

جدول شماره 3 
  امتياز 25 -جدول داوري صوت مسابقات اذان

  : ......................... پايه: ................... دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
  : .............................. آموزشگاه.. : .......................شهرستان............................ استان 

  
  توضيحات  امتياز كسب شده  امتياز  موارد  رديف

      4  ارتفاع صدا  1
      6  رسايي و قوت صدا  2
      4  وضوح و صافي صدا  3
      5/3  طنين و زيبايي صدا  4
      5/3  نرمي و انعطاف صدا  5
      4  كميت و كيفيت تحريرها  6

      25  جمع كل
  

    امتياز به عدد      ام خانوادگي داورنام و ن
    امتياز به حروف      امضاء
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- ارتفاع صدا: »فاصله زیر و بم صدا«، میزان اوج صدا که در اذان از اهمیت زیادي 
برخوردار است. 

- رسایي و قوت صدا و استمرار آن پایان اذان. 
- وضوح و نرمي صدا: عدم اضطراب، لرزش، خش، شهیق، زفیر، گرفتگي و خیشومي 

بودن صدا. 
- نرمي و انعطاف پذیري صدا: توانایي و سرعت انتقال صوت از پرده اي به پرده ي دیگر. 
- کمیت و کیفیت تحریرها: منظور از کمیت تحریرها سرعت و تعداد تحریرها در واحد 
زمان است نه تعداد آن در طول اذان، هر چه تعداد تحریرها در زمان واحد بیشتر باشد، 

امتیاز آن بیشتر مي باشد و منظور از کیفیت تحریرها، توازن و تناسب آن مي باشد. 

جدول شماره4
  امتياز 14 –جدول داوري صحت قرائت، تجويد و فصاحت 

  ......... : ................پايه: ................... دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
  : ..............................آموزشگاه: ......................... شهرستان............................ استان 

  
  امتيازات منفي  به ازاء هر مورد  موارد  رديف

    -1  اي  غلط اعرابي يا كلمه  1
    -5/0  در صورت اصلاح  2
    -5/0  تلفظ غلط حروف  3
    -1  تاهكشش حركات كو  4
    -5/0  كوتاه كردن حروف مدي  5
    -5/0  وقف به حركت  6
    5/0  وصل به سكون  7
    -5/0  عدم لحن عربي قرائت نماز  8
    -5/0  تفخيم و ترقيق  9
    -5/0  مد و غنه  10
    -5/0  قلقله و سكون  11

      جمع امتيازات منفي
      امتياز كسب شده

      امتياز نهايي
  امضاء                                    :نام و نام خانوادگي داور                          

 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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  آزمون صحيح خواني نماز ـ  مسابقه اذانجدول شماره5
  امتياز 6 - جدول داوري صوت و لحن و آداب و نظم حركات نماز

  ... : ......................پايه: ................... دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
  : ..............................آموزشگاه: ......................... شهرستان............................ استان 

  

  امتيازات كسب شده  حداكثر امتياز  موارد  رديف 

  امتياز2صوت ـ 
    1  وضوح و صافي صدا

    1  زيبايي صدا

  امتياز2 -لحن
    1  هماهنگي لحن و معنا

    1  تنظم قرائ

آداب و نظم حركات 
  امتياز2نماز ـ 

    1  آرامش و طمأنينه
    5/0  قيام
    25/0  ركوع
    25/0  سجود

      جمع امتيازات كسب شده
  :نام و نام خانوادگي داور

  امضاء
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جدول شماره6
  بندي مسابقات اذان در مرحله آموزشگاه جدول امتيازات و رتبه

  : ..............سال تحصيلي: .................... پايه و دوره تحصيلي................ : .......نام آموزشگاه

  لحن  كتبي  نام و نام خانوادگي  ديف
تجويد و صحت 

  اذان
  صوت

خواني  صحيح
  نماز

  رتبه  جمع
15  18  17  25  25  100  

1                  

2                  

3                  

4                  

5                  

6                  

7                  

8                  

9                  

10                  

11                  

12                  

13                  

14                  

15                  

16                  

17                  

18                  

19                  

20                  

  :مسئول آموزشگاه          : معاون يا مربي پرورشي آموزشگاه                           
  : ...............و نام خانوادگينام             : ...........نام و نام خانوادگي                           
  :مهر و امضاء:                                                        مهر و امضاء                           

جدول شماره7 
  )جهت ارائه به منطقه........(جدول معرفي نفرات برتر مسابقات اذان آموزشگاه 

  ملاحظات  امتياز  نام و نام خانوادگي  پايه
        اول
        دوم
        ومس

        پيش دانشگاهي

  

 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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  مرحله آموزشگاه -جدول آمار دانش آموزان شركت كننده در مسابقات اذان

  تعداد شركت كنندگان  پايه
جمع كل شركت كنندگان در هر 

  دوره تحصيلي
  ملاحظات

    اول

    
    دوم
    سوم

    پيش دانشگاهي

   

 
   تذکر: مدارس راهنمایي پایه هاي اول و دوم و سوم جداول را تکمیل خواهند کرد. 

   معاون یا مربي پرورشي آموزشگاه:        مدیر آموزشگاه: 
نام و نام خانوادگي:...............................      نام و نام خانوادگي:............................ 

مهر و امضاء:      مهر و امضاء:       
جدول شماره8

  ناحيه/ شهرستان / قات اذان در مرحله منطقهجدول امتيازات و رتبه بندي مساب
  : ....................پايه و دوره تحصيلي: ................................. منطقه: ......................... استان

 رديف
نام و نام 
  خانوادگي

 آموزشگاه
 لحن كتبي

تجويد و 
  صحت اذان

  صوت
خواني  صحيح

  نماز
  جمع

  رتبه
15  18  17  25  25  100  

1                    

2                    

3                    

4                    

5                    

6                    

7                    

8                    

9                    

10                    

11                    

12                    

13                    

14                    

15                    

16                    

17                    

18                    

19                    

20                    

  :شهرستان/ رئيس آموزش و پرورش منطقه      : مسئول اقامه نماز منطقه                        
  : ..............نام و نام خانوادگي  : ..........نام و نام خانوادگي                        

  : مهر و امضاء        :.مهر و امضاء                          

 

     مسئول اقامه نماز منطقه:         رئیس آموزش و پرورش شهرستان: 
نام و نام خانوادگي:............................  نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء: امضاء:       
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جدول شماره9
  )جهت ارائه به استان..............(جدول معرفي نفرات برتر مسابقات اذان منطقه 

  ملاحظات  امتياز آموزشگاه  )رتبه اول (نام و نام خانوادگي   پايه  دوره

  راهنمايي
          اول
          دوم
          سوم

  متوسطه

          اول
          دوم
          سوم

          پيش دانشگاهي

  ............آمار دانش آموزان شركت كننده در مسابقه اذان مرحله آموزشگاه از منطقه 

  پايه  دوره
شركت كنندگان تعداد 

  )مرحله آموزشگاه (
جمع كل شركت كنندگان 

  در هر دوره تحصيلي
  ملاحظات

 راهنمايي
        اول
        دوم
        سوم

  متوسطه

        اول
        دوم
        سوم

        پيش دانشگاهي

  :مدير آموزش و پرورش منطقه :                                         مسئول اقامه نماز منطقه                           
  :نام و نام خانوادگي :                 نام و نام خانوادگي                             

  : امضاء:                                                                امضاء                          

 

   مسئول اقامه نماز منطقه:     رئیس آموزش و پرورش منطقه: 
نام و نام خانوادگي:............................  نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء: امضاء:       

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول شماره10
  جدول امتيازات و رتبه بندي مسابقات اذان در مرحله استان

  ............................................................. : پايه و دوره تحصيلي:  ....................... استان
  

 رديف
نام و نام 
  خانوادگي

منطقه يا 
  شهرستان

تجويد و صحت  لحن كتبي
  اذان

خواني  صحيح صوت
  نماز

 جمع
  رتبه

15  18  17  25  25  100  
1                    

2                    

3                    

4                    

5                    

6                    

7                    

8                    

9                    

10                    

11                    

12                    

13                    

14                    

15                    

16                    

17                    

18                    

19                    

20                    

  :  معاون پرورشي و تربيت بدني استان      : كارشناس اقامه نماز استان                               
  : ..............................نام و نام خانوادگي      : ............................نوادگينام و نام خا                               
  : مهر و امضاء            : امضاء                               

 

   کارشناس اقامه نماز استان:          معاون پرورشی و تربیت بدنی استان: 
نام و نام خانوادگي:............................  نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء: امضاء:       
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جدول شماره 11

  )كشوري(جهت ارائه به ستاد ...............جدول معرفي نفرات برتر مسابقات اذان استان 
  ملاحظات  امتياز  آموزشگاه  منطقه يا شهرستان  پايه  دوره

  راهنمايي
          اول
          دوم
          سوم

  متوسطه

          اول
          دوم
          سوم

          پيش دانشگاهي

  ............آمار دانش آموزان شركت كننده در مسابقه اذان مرحله آموزشگاه از منطقه  

تعداد شركت   پايه  دوره
  كنندگان

جمع كل شركت كنندگان در هر 
  تملاحظا  دوره تحصيلي

  راهنمايي
        اول
        دوم
        سوم

  متوسطه

        اول
        دوم
        سوم

        پيش دانشگاهي

  : مديركل آموزش و پرورش استان      : كارشناس اقامه نماز استان                                       
  : ............................... نام و نام خانوادگي    : ............................نام و نام خانوادگي                                       

  : مهر و امضاء             :امضاء                                       

 

   کارشناس اقامه نماز استان:     مدیرکل آموزش و پرورش استان: 
نام و نام خانوادگي:............................  نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء: امضاء:       
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جدول شماره12

 

  
  : ...................ي تحصيلي پايه و دورهجدول امتيازات و رتبه بندي مسابقات اذان در مرحله كشوري

نام و نام   استان  رديف
  خانوادگي

تجويد و صحت   لحن  كتبي
  اذان

  جمع  خواني  صحيح  صوت
  رتبه

15  18  17  25  25  100  
                  آذربايجان شرقي  1
                  آذربايجان غربي  2
                  اردبيل  3
                  استثنايي  4
                  اصفهان  5
                  البرز  6
                  ايلام  7
                  بوشهر  8
                  چهارمحال و بختياري  9
                  خراسان جنوبي  10
                  خراسان شمالي  11
                  خراسان رضوي  12
                  خوزستان  13
                  زنجان  14
                  سمنان  15
                  سيستان و بلوچستان  16
                  شهر تهران  17
                  هاي تهران شهرستان  18
                  عشاير  19
                  فارس  20
                  قزوين  21
                  قم  22
                  كردستان  23
                  كرمان  24
                  كرمانشاه  25
                  كهگيلويه و بويراحمد  26
                  گلستان  27
                  گيلان  28
                  لرستان  29
                  مازندران  30
                  مركزي  31
                  هرمزگان  32
                  همدان  33
                  يزد  34

  
  ........................... ....امضاء     : ............................نام و نام خانوادگي مسئول كميته فني                               

 



نوع آزمون و مواد مسابقات احكام
  امتياز  مواد مسابقات  رديف

  20  آزمون كتبي  1
  60  آزمون عملي  2
  20  صحيح خواني نماز  3

  100  جمع امتيازات

 
آزمون کتبي

- آزمون کتبي از کتب ویژه مسابقات که همه ساله به تفکیك پایه تحصیلي و جنسیت 
توسط این ستاد توزیع مي شود، به عمل مي آید. 

- آزمون کتبي دانش آموزان اهل سنت از کتب آبشار رحمت 1 و 2 متناسب با دوره 
تحصیلي برگزار خواهد شد. 

- آزمون کتبي در مرحله آموزشگاهي کتاب، مرحله ي منطقه و در مرحلة استاني از 
کل کتاب آزمون به عمل مي آید.

آزمون عملي
- براساس مواد مندرج در جدول شماره 1 به عمل خواهد آمد. 
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صحیح خواني نماز
- آزمون »صحیح خواني« به صورت شفاهي خواهد بود و هر یك از دانش آموزان 
کامل  طور  به  و  عملي  صورت  به  را  رکعتي  سه  نماز  یك  مسابقات  در  کننده  شرکت 

مي خوانند. 
تذکر: در مرحله کشوري این مسابقه در قالب جشنواره برگزار خواهد شد. 

در این مرحله دانش آموزان برتر در کارگاه هاي آموزشي که با حضور اساتید مجرب 
برگزار خواهد شد، شرکت خواهند نمود. 

داوري آزمون عملي
  امتياز 60 –جدول داوري آزمون عملي مسابقات احكام جدول شماره 1
  : .............................. پايه: ....................... دوره: ...................................... نام و نام خانوادگي

  : ................................ آموزشگاه... : ........................شهرستان...................................... استان 
  

  
حداكثر   موارد  رديف

  امتياز
امتياز كسب 

  شده
  توضيحات

      30  صحت انجام عمل   1
      15  رعايت آداب و مستحبات و زيبايي عمل  2
      15  پاسخ به سؤالات   3

      60  جمع كل 
  

    امتياز به عدد      نام و نام خانوادگي داور
    تياز به حروفام      امضاء
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جدول شماره2
  امتياز 14 –جدول داوري صحت قرائت، تجويد و فصاحت 

  : .................................پايه: .................................... دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
  : ..............................آموزشگاه: ......................... شهرستان.................. ...................................استان 

  
  امتيازات منفي  به ازاء هر مورد  موارد  رديف

    - 10  اي   غلط اعرابي يا كلمه  1
    - 5  در صورت اصلاح   2
    - 2  تلفظ غلط حروف   3
    - 2  كشش حركات كوتاه   4
    - 2  مدي  كوتاه كردن حروف  5
    - 2  وقف به حركت   6
    - 2  وصل به سكون   7
    - 5/0  عدم لحن عربي قرائت نماز  8
    - 5/0  عدم تفخيم و ترقيق   9

    - 5/0  مد و غنه   10
    - 5/0  قلقله و سكون   11

      جمع امتيازات منفي 
      امتياز كسب شده 

      امتياز نهايي 
  :امضاء   :نام و نام خانوادگي داور

 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول  شماره 3
  امتياز 6داوري صوت و لحن و آداب و حركات نماز 

  : .....................................پايه: .................................. دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
  : ..............................آموزشگاه: ......................... شهرستان.......... ............................................استان 

  

  امتيازات كسب شده  حداكثر امتياز  موارد  رديف

  امتياز 2- صوت 
    1  وضوح و صافي صدا 

    1  زيبايي صدا 

  امتياز 2- لحن
    1  هماهنگي لحن و معنا 

    1  نظم قرائت 

  از ـ آداب و نظم حركات نم
  امتياز 2

    1  آرامش و طمانينه 
    5/0  قيام 

    25/0  ركوع 
    25/0  سجود 

      جمع امتيازات منفي 
      امتياز كسب شده 

      امتياز نهايي 
  :      نام و نام خانوادگي داور

  امضاء
  

 



 جدول شماره1
  جدول امتيازات و رتبه بندي مسابقات احكام در مرحله آموزشگاه

  : ................سال تحصيلي: .................. پايه و دوره تحصيلي: ................ نام آموزشگاه

  نام و نام خانوادگي  رديف
  جمع  خواني نماز صحيح  آزمون عملي  كتبي

  رتبه
20  60  20  100  

1              

2              

3              

4              

5              

6              

7              

8              

9              

10              

11              

12              

13              

14              

15              

16              

17              

18              

19              

20              

  : مسئول آموزشگاه    : معاون يا مربي پرورشي آموزشگاه
  : ...............................نام و نام خانوادگي    ....................: ........نام و نام خانوادگي

  : مهر و امضاء        : مهر وامضاء
  

 

مسئول آموزشگاه:     معاون یا مربی پرورشی آموزشگاه:  
نام و نام خانوادگي:............................    نام و نام خانوادگي:............................ 

امضاء:        مهر و امضاء:

ول امتيازات، رتبه بندی و معرفی نفرات برتر جدا
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جدول شماره2
          / /

.............. :     ........................ :........  

  
   

  
  

           
  

20  60  20  100  
1                

2                

3                

4                

5                

6                

7                

8                

9                

10                

11                

12                

13                

14                

15                

16                

17                

18                

19                

20                

    :              :  
   ................. :          ............... ........ :  

   :                :  

    مسئول اقامه نماز منطقه:     رئیس آموزش و پرورش منطقه: 
نام و نام خانوادگي:............................  نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء: امضاء:       
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جدول شماره3
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بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز 
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        جدول شماره 4
................ :   ....................... :  

           
           

  
20  60  20  100  

1                  

2                  

3                  

4                  

5                  

6                  

7                  

8                  

9                  

10                  

11                  

12                  

13                  

14                  

15                  

16                  

17                  

18                  

19                  

20                  

         کارشناس اقامه نماز استان:                               معاون پرورشی و تربیت بدنی استان: 
نام و نام خانوادگي:............................      نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء:     امضاء:       
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جدول شماره5
  ............... )جهت ارائه به استان (شهرستان/ جدول آماري و نتايج مرحله دوم مسابقات احكام منطقه

پايه 
  تحصيلي

 تعداد شركت كنندگان
نام   نام و نام خانوادگي  مرحله اول

  پدر
  نام
  منطقه/ شهرستان 

نام 
  امتياز  آموزشگاه

  نفرات برتر استان  دختر  پسر

  اول راهنمايي
  
  

          :پسر   
          :دختر 

  دوم راهنمايي
          :پسر     

          :دختر

سوم 
  راهنمايي

          :پسر    
          :دختر

  اول 
  متوسطه

          :پسر    
          :دختر

  دوم 
  متوسطه

          :پسر    
          :دختر

  سوم متوسطه
          :پسر    

          :دختر

پيش 
  دانشگاهي

          :پسر    
          :دختر    

  : معاون پرورشي و تربيت بدني استان        : كارشناس اقامه نماز استان
  : ............................... وادگينام و نام خان      : ............................نام و نام خانوادگي

  : مهر و امضاء              : امضاء

 

      کارشناس اقامه نماز استان:                                   معاون پرورشی و تربیت بدنی استان: 
نام و نام خانوادگي:............................    نام و نام خانوادگي:............................   

مهر و امضاء:   امضاء:      

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول شماره6
  : ...................ي تحصيلي پايه و دورهجدول امتيازات و رتبه بندي مسابقات اذان در مرحله كشوري 

نام و نام   استان  رديف
  خانوادگي

تجويد و   لحن  كتبي
صحت 
  اذان

  صحيح  صوت
  خواني

  جمع

  بهرت

15  18  17  25  25  100  
                  آذربايجان شرقي  1
                  آذربايجان غربي  2
                  اردبيل  3
                  استثنايي  4
                  اصفهان  5
                  البرز  6
                  ايلام  7
                  بوشهر  8
                  چهارمحال و بختياري  9
                  خراسان جنوبي  10
                  يخراسان شمال  11
                  خراسان رضوي  12
                  خوزستان  13
                  زنجان  14
                  سمنان  15
                  سيستان و بلوچستان  16
                  شهر تهران  17
                  هاي تهران  شهرستان  18
                  عشاير   19
                  فارس   20
                  قزوين   21
                  قم   22
                   كردستان  23
                  كرمان   24
                  كرمانشاه   25
                  كهگيلويه و بويراحمد  26
                  گلستان   27
                  گيلان   28
                  لرستان   29
                  مازندران   30
                  مركزي   31
                  هرمزگان   32
                  همدان   33
                  يزد   34

  ............................... امضاء     : ............................ادگي مسئول كميته فني نام و نام خانو                    
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جدول شماره7

  )جهت ارائه به منطقه(...............مرحله آموزشگاه  –جدول معرفي نفرات برتر و آمار مسابقات احكام 

تعداد شركت كنندگان   پايه
  ملاحظات  امتياز  م خانوادگي رتبه اولنام و نا  مرحله اول

    اول
  

      

    دوم
  

      

    سوم
  

      

    پيش دانشگاهي
  

      

جمع شركت 
  كنندگان

  
  

      

  . هاي اول، دوم و سوم را تكميل خواهند كرد مدارس راهنمايي فقط پايه
  

  : مدير آموزشگاه      : مربي يا معاون پرورشي آموزشگاه
  : ............................... نام و نام خانوادگي      ................: ............نام و نام خانوادگي

  : مهر و امضاء              : امضاء
  

 

          مربی یا معاون پرورشی آموزشگاه:   مدیر آموزشگاه: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز





مواد و امتیازات مسابقات انشاي نماز
  امتياز  مواد مسابقات  رديف

  80  انشاي نماز  1
  20  صحيح خواني نماز  2

  100  جمع امتيازات

 
انشاي نماز

- انشاي ارسالي در هر مرحله به صورت خوانا و خوش خط و حداقل در دو صفحه 
A4 و حداکثر در 5 صفحه تدوین شود. 

- در هر مرحله ابداع، نوآوري، نگارش زیبا، اصول ویرایشي از مواردي مي باشند که 
در امتیازدهي داوران حایز اهمیت خواهند بود. 

- معیارهاي ارزشیابي از انشاي نماز دانش آموزان براساسا مندرجات جدول شماره 
2 مي باشد. 

- تکمیل و ارسال مشخصات نویسنده انشاي نماز، طبق مندرجات جدول شماره 1 
براي هر یك از شرکت کنندگان الزامي است. 

مسابقات  انشای نماز
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جدول شماره1
مشخصات  دانش آموزان شرکت کننده در مسابقات انشاي نماز

عنوان انشاء: 

 

     نام و نام خانوادگي:..............................................................................
     استان:..................................................................................................
     شهرستان/ منطقه:................................................................................

     آموزشگاه:............................................................................................
     پایه و دوره تحصیلي:............................................................................

 
جدول شماره 2

  اوري مسابقه انشاي نمازجدول د
  : ............................نام شهرستان       : ............................ نام و نام خانوادگي

  : .....................پايه و دوره تحصيلي      : ......................................... نام استان 
  

حداكثر   معيارهاي ارزشيابي  رديف
  امتياز

امتياز كسب 
  شده

    5  مقدمه  1
    15  وسعت ديد و گستره تفكر  2
    12  كيفيت نظم و ارتباط منطقي مطالب  3
    8  سادگي و رواني در بيان موضوع  4
    8  نوآوري و خلاقيت  5
    8  بهره گيري از اصطلاحات و تركيبات ادبي بديع و تازه  6
    12  كيفيت جمع بندي مطالب و نتيجه گيري  7
    12  قواعد نگارش و ويرايش توجه به  8

    80  جمع امتياز
  : نام و نام خانوادگي داور

  : امضاء
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جدول شماره3
  امتياز 14 –جدول داوري صحت قرائت، تجويد و فصاحت 

  : ............................پايه: ............... دوره: ............................. نام و نام خانوادگي
  : ...................... آموزشگاه: ......................... شهرستان....................... .....استان 

  

  امتيازات منفي   به ازاء هر مورد   موارد  رديف 
    - 10  اي   غلط اعرابي يا كلمه  1
    - 5  در صورت اصلاح   2
    - 2  تلفظ غلط حروف   3
    - 2  كشش حركات كوتاه   4
    - 2  مدي  كوتاه كردن حروف  5
    - 2  وقف به حركت   6
    - 2  وصل به سكون   7
    - 5/0  عدم لحن عربي قرائت نماز  8
    - 5/0  عدم تفخيم و ترقيق   9
    - 5/0  مد و غنه   10
    - 5/0  قلقله و سكون   11

      جمع امتيازات منفي 
      امتياز كسب شده 

      امتياز نهايي 
  :امضاء :      نام و نام خانوادگي داور

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول شماره4
  امتياز 6 –جدول داوري صوت و لحن و آداب و نظم حركات نماز 

  

 : ......................... پايه: ................... دوره: .................................. نام و نام خانوادگي
: .............................. آموزشگاه...... : ...................شهرستان............................ استان 

  

  امتيازات كسب شده  حداكثر امتياز  موارد  رديف

  امتياز 2- صوت 
    1  وضوح و صافي صدا

    1  زيبايي صدا

  امتياز 2 –لحن 
    1  هماهنگي لحن و معنا

    1  نظم قرائت

آداب و نظم 
حركات نماز ـ 

  امتياز2

    1  آرامش و طمانينه
    5/0  قيام
    25/0  ركوع
    25/0  سجود

      جمع امتيازات منفي
      امتياز كسب شده

      امتياز نهايي
  امضاء          :  نام و نام خانوادگي داور                               

 



  مرحله آموزشگاه - جدول امتيازات و رتبه بندي مسابقات انشاي نمازجدول شماره1
  : ................سال تحصيلي: .................. پايه و دوره تحصيلي: ................ نام آموزشگاه

  

  نام و نام خانوادگي  رديف
  جمع  انشاء نماز  خواني نماز صحيح

  رتبه
20  80  100  

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10            

11            

12            

13            

14            

15            

16            

17            

18            

19            

20            

  : مسئول آموزشگاه           : معاون يا مربي پرورشي آموزشگاه
  .............. : ......نام و نام خانوادگي                         : ............................نام و نام خانوادگي

  : مهر و امضاء            : امضاء 

 

         معاون یا معاون پرورشی آموزشگاه:      مسؤل آموزشگاه: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:

ول امتيازات  ،  رتبه بندی و معرفی نفرات     برتر جدا
»مسابقه انشای نماز«
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جدول شماره2
  )جهت ارائه به منطقه(...............مرحله آموزشگاه - جدول معرفي نفرات برتر و آمار مسابقات انشاي نماز

) جهت ارائه به منطقه(
  پايه

تعداد شركت كنندگان در 
  مرحله آموزشگاهي

نام و نام خانوادگي رتبه 
  اول

  ملاحظات  امتياز

          اول

          دوم
          سوم

          پيش دانشگاهي
    جمع شركت كنندگان

  
      

  . هاي اول، دوم و سوم را تكميل خواهند كرد مدارس راهنمايي فقط پايه
  : مدير آموزشگاه        : مربي يا معاون پرورشي آموزشگاه

  : ............................... انوادگينام و نام خ    : ............................نام و نام خانوادگي
  : مهر و امضاء            : مهروامضاء

 

          مربی یا معاون پرورشی آموزشگاه:   مدیر آموزشگاه: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:

جدول شماره3
         / 

............ :     ............ :  

         
         

  
20  80  100  

1              

2              

3              

4              

5              

6              

7              

8              

9              

10              

11              

12              

13              

14              

15              

16              

17              

18              

19              

20              

          مسؤل اقامه نماز منطقه:                                         رئیس آموزش و پرورش منطقه: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:
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جدول شماره 4
  ............... )به استان  جهت ارائه(.........شهرستان / جدول آماري و نتايج مرحله دوم مسابقات انشاي نماز مرحله منطقه

پايه 
  تحصيلي

تعداد شركت كنندگان مرحله 
نام   نام و نام خانوادگي  اول

  پدر
نام 

  آموزشگاه

امتياز 
انشاي 
  نماز

امتياز 
خواني  صحيح

  نماز

جمع 
  امتيازات

  100  80  20  )مرحله دوم(نفرات برتر   دختر  پسر
اول 

  راهنمايي
  
  

  
            پسر

            دختر

دوم 
  اهنمايير

    
            پسر

            دختر

سوم 
  راهنمايي

    
            پسر

            دختر

متوسطه       اول 
            پسر

            دختر

      دوم متوسطه
            پسر

            دختر

متوسطه       سوم 
            پسر

            دختر

پيش 
  دانشگاهي

    
            پسر

            دختر

  : رئيس آموزش و پرورش منطقه    : شهرستان/مسئول اقامه نماز منطقه
  : ............................... نام و نام خانوادگي  : ............................نام و نام خانوادگي

  : مهر و امضاء          : امضاء

 

         مسؤل اقامه نماز منطقه/ شهرستان:                        رئیس آموزش و پرورش منطقه: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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جدول شماره 5
            

..................... : ..      ............. : ............... :  

           
         

  
20  80  100  

1                

2                

3                

4                

5                

6                

7                

8                

9                

10                

11                

12                

13                

14                

15                

16                

17                

18                

19                

20                

            کارشناس اقامه نماز:                                              معاون پرورشی و تربیت بدنی استان: 
     نام و نام خانوادگي:............................         نام و نام خانوادگي:............................ 

     امضاء:            مهر و امضاء:



139

جدول شماره6
جدول آماري و نتایج مرحله دوم مسابقات انشاي نماز    استان .......... )جهت ارائه به ستاد کشوري (

   
  
    

      
  

 
  

 
   

 
  

  

 
  

         20  80  100  

   
  
  

   :            

 :            

   
     :            

:            

   
    :            

:            

   
    :            

:            

   
    :            

:            

   
    :            

:            

   
    :            

    :            

 

مسابقات فرهنگی و هنری دانش آموزی با محوريت نماز
در راستای فرامین مقام معظم رهبری)مد ظله العالی( مبنی بر استفاده از تمامی ظرفیت ها 
در نهادینه کردن امر نماز و با توجه به سیاست های اداره کل امور قرآن، نماز و عترت)ع( 
وزارت متبوع، ستاد اقامه نماز در سال تحصیلی جاری علاوه بر برگزاری مسابقات اذان، 
احکام و انشای نماز اقدام به برگزاری مسابقاتی در قالب نرم افزار فرهنگی و هنری و 

ادبی نموده است. 
در این دوره از مسابقات تعداد 13 استان بصورت آزمایشی در این طرح قرار می گیرند 
درصورت موفق بودن طرح انشاء ا... در سالهای آینده این امر تعمیم یافته و دستورالعمل 

اصلاحی آن ارسال خواهد شد.
1 ـ این مسابقات فقط در استان مورد نظر برگزار می شود.

2 ـ این مسابقات فقط تا مرحله استانی در سطح آموزشگاه و منطقه، بصورت رقابتی 
و مسابقه برگزار می شود و در مرحله کشوری برگزیدگان آن بصورت جشنواره حضور 

پیدا خواهند کرد.

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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3 ـ اعتبارات ویژه  این مسابقات بصورت مجزا به استان مجری ابلاغ خواهد شد.
4 ـ شیوه نامه و فرم داوری این مسابقات توسط استان مجری طرح تنظیم و نمونه 
مسابقات  نامه  شیوه  )از  گردد  ارسال  بازنگری  و  اصلاح  جهت  ستادی  حوزه  به  آن 

فرهنگی ـ هنری استفاده شود(
5 ـ در رشته های انفرادی از هر رشته 1 نفر، از هر دوره تحصیلی به تفکیك جنسیت و 
در رشته های گروهی یك گروه از هر دوره تحصیلی به تفکیك جنسیت جهت جشنواره 

کشوری معرفی گردد.
و  دختران  قسمت  در  سجاده  دوخت  و  طراحی  فقط  دستی  هنرهای  رشته  در  ـ   6

طراحی و ساخت محراب در قسمت پسران انجام شود.
7 ـ تأکید می گرددتمامی این مسابقات با موضوع و محوریت فرهنگ اقامه نماز برگزار 

گردد.
  اسامي استانهاي مجري طرح

  رشته مسابقه   نام استان   رديف 
  بازيهاي رايانه اي   آذربايجان شرقي   1
  )داستاني  –مستند (فيلم كوتاه   اصفهان   2
  سرود  خراسان رضوي   3
  وبلاگ نويسي   شهرتهران   4
  )تئاتر(نمايش   خوزستان   5
  ساخت بسته هاي بلوتوثي با موضوع نماز   قم   6
  )نستعليق ـ شكسته نستعليق ـ ثلث و نسخ (خطاطي   كهگيلويه و بويراحمد   7
  )ورالعمل مطابق دست(هنرهاي دستي   كرمان   8
  نمايشنامه نويسي   كرمانشاه   9
  شعر  فارس   10
  ساخت انيميشن   البرز   11
  فيلمنامه نويسي   همدان   12
  عكاسي   قزوين   13

نظارت و ارزشیابی: 
 با عنایت به اهمیت موضوع و ارزشیابی از مراحل اجرایی و محتوایی فعالیت ها و 
و  موانع  رفع  و  کنندگان  استفاده  مندی  رضایت  و  بخشی  اثر  میزان  از  خورد  باز  ارائه 
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تقویت محاسن برنامه ها براساس فرم زیر از فعالیت های اقامه نماز استان، منطقه و مدرسه 
ارزیابی به عمل می آید.

باسمه تعالي 
جدول خودارزيابي و ارزيابي عملكرد برنامه ها و فعاليتهاي اقامه نماز 

 ........................................................................ آموزش وپرورش استان اداره كل
سال تحصيلي               1برگه شماره         

 دبيرشوراي ارزيابي ستاداقامه نماز      اداره كلنام ونام خانوادگي كارشناس مسئول اقامه نماز                نام ونام خانوادگي مسئول اقامه نماز
                    امضاء                                                                امضاء                                                                 امضاء  

________________________
زماني امتياز مي گيرد كه در وب سايت ستاد آموزش و پرورش،معاونت پرورشي ويا وبلاك خودشان باشد .-1

ور 
مح

شاخص 
معيار 

سنجش 

استاندارد 

(نقطه هدف) 

سقف 

امتياز 

 ارزيابيخودارزيابي 
كد مستندات و 

جزيي كلي  شواهد 

رد 
ملك

ع

از 
متي

ا

رد 
ملك

ع

از 
متي

ا

 

ت
ري

دي
م

(ي 
60

3
 (

طراحي و  

برنامه ريزي  

ارزيابي 

)155( 

نمايه برنامه جامع يكساله  
 10برنامه ها 

50   
   

 5مؤلفه ها 

      60 6تعداد  اداره كلجلسه ستاد اقامه نماز 

      45 3تعداد جلسه كارشناسان اقامه نماز مناطق  

نظارت  

مستقيم  

(بازديد) 

)190( 

      10 1 تعداد  بازديدازمناطق ومدارستنظيم جدول زمان بندي

      60 60 تعداد پرورشيبازديدازمناطق آموزشي و

      60 60 تعداد بازديد از مدارس

   60 60 تعداد اداره كل وارائه به مناطقگزارش تحليلي بازديدهاي 
   

مشاركت  

)50( 

      20 5 تعداد دربرنامه ها درون سازمانياداره كلسهم بخش هاي 

      30 5 تعداد دربرنامه ها  سازمانياداره كلسهم بخش هاي برون

پايگاه  

رايانه اي 

)88 (

در سامانه بانك اطلاعات نمازخانه فعال سازي 

 كليد رضوان
   20 1نرم افزار 

   

      20 1 1 1بانك اطلاعات دانش آموزي

فعال سازي و انعكاس اخبار نماز در وب سايت 

 اداره كل 

تعداد/خ

 بر
2 48   

   

مالي  

)120 (

تخصيصي ازسوي صورت هزينه اعتبارات ملي 

 وزارت خانه
   20 4تعداد 

   

(تخصيصي از سوي صورت هزينه اعتبارات استاني

 استانداري و ساير ادارات استان)
   40 2تعداد

   

%اعتبارات نوسازي بابت 20صورت هزينه 

 آراستگي وتجهيز نمازخانه ها 
   20 1 تعداد

   

      10 1 تعداد صورت هزينه اعتبارات اداره كل استان

پرداخت به موقع حق اياب و ذهاب ائمه جماعات 

 روحاني
   30 3 نوبت

   

ن
ره

ف
 گي

 توليدات

)90 (

 

توليدمنابع نوشتاري ، ديداري ، شنيداري  
   50 2 تعداد

   

   40 4تعداد تهيه و توزيع منابع نوشتاري ، ديداري و شنيداري  
   

  603جمع كل 

بخش دوم / شيوه نامه ستاد اقامه نماز
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    2برگه شماره 

                   دبيرشوراي ارزيابي ستاداقامه نماز اداره كلنام ونام خانوادگي كارشناس مسئول اقامه نماز                نام ونام خانوادگي مسئول اقامه نماز
                    امضاء                                                                امضاء                                                                 امضاء

________________________
الف- پژوهش به صورت سفارش از سوي اداره كل نماز وزارتخانه ب-پژوهش با موضوع آزاد وبا محوريت نماز- 1

ور 
مح

شاخص 
معيار 
 سنجش

استاندارد 
(نقطه 
هدف) 

سقف 

امتياز 

 ارزيابيخودارزيابي 
كد  مستندات و 

شواهد  رد جزيي كلي 
ملك

ع

از 
متي

ا

رد 
ملك

ع

از 
متي

ا

 

ي (
نگ

ره
ف

46
0

( 

ارتقاء دانش و بينش 

 (توسعه ) 

)250( 

      20 10 درصد آموزش مديران ابتدايي

      20 10 درصد آموزش معاونين پرورشي

      40 20 درصد آموزش آموزگاران پايه سوم ابتدايي

      40 20 درصد آموزش ائمه جماعات روحاني

      20 10 درصد آموزش مدرسان آموزش خانواده

پوشش آموزش اوليا دانش آموزان بر اساس مستندات انجمن 

 اوليا و مربيان
      20 10 درصد

      40 2 تعداد 1تحقيق استاني با موضوع نماز  )40پژوهش(

اندراج ساعت نماز 
در متن برنامه 

 )100آموزشي (

      50 100 درصد نماز جماعت با حضور امام جماعت

 درصد جذب ا مام جماعت روحاني
 

50      
50% 

اجراي طرح 
ساماندهي ائمه 

 )40جماعات(

      20 100 درصد رعايت ضوابط جذب (شوراي سه نفره)

      20 1 درصد انتخاب ائمه جماعات موفق بر اساس طرح

      30 100 درصد  پذيرايي بين راه ...)–كيفيت اعزام (وسيله نقليه  )30اعزام فعالين(

ي  (                              
53

0
( 

جشن 

 )60شكوفايي(

      20 100 درصد پوشش پايه سوم ابتدايي / دختران

      40 100 درصد پوشش پايه سوم راهنمايي / پسران

آشنايي با مرجعيت 

)80( 

      40 100 درصد پوشش پايه اول متوسطه / پسران

      40 100 درصد پوشش پايه سوم راهنمايي / دختران

مسابقات اذان 

احكام و انشاي 

 نماز

)190( 

      40 20 درصد  راهنمايي/متوسطه /پسر–پوشش اذان 

پوشش 

 احكام

      60 40 درصد راهنمايي /متوسطه (دختر)
      40 30 درصد راهنمايي/متوسطه(پسر)

پوشش 

 انشاي نماز

      30 30 درصد راهنمايي/ متوسطه (دختر)
      20 20 درصد راهنمايي/متوسطه (پسر)

      30 100 درصد پايه دختر وپسر5پوشش دانش آموزان ابتدايي  30آموزش عملي نماز(
تقويت وتحكيم برنامه 

  )50هاي نماز (
      50 50 درصد طرح پيوند مساجد و مدارس

      120 60 تعداد برگزاري جلسات پرسش و پاسخ دانش آموزي 120گفتمان ديني(

ي (
يك

يز
ف

90(
  

توسعه سرانه 

فضاي نمازخانه 

 )30(مدارس

پيگيري احداث نمازخانه وتبديل فضاهاي اشغال 

 شده توسط مديران
     30 1 ـ 20تعداد 

 )60 (سرانه فضاي نمازخانه مراكزآموزشي 
سانتيمتر 

مربع 
30 60     

    1683  جمع كل 



شیوه نامه

عترت 

بخش سوم
آئین نامه شورای سیاستگذاری و برنامه ریزی مناسبت های ولایی

طرح ها و برنامه های مناسبت های ولایی
رمضان 

دهه  کرامت 
دهه بصیرت و ولایت 

طرح زلال سرخ عاشورا 
طرح عطر انتظار 

شیوه نامه اجرایی کلاسهای آموزش مداحی 
رهنمود برگزاری مسابقه صحیفه سجادیه 

فرم ارزیابی عملکرد فعالیتهاي قرآن و عترت
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مقدمه 
هر مکتبی برای زنده، پویا، با نشاط و امید بخش بودن خود، نیازمند دو عامل است: 
عامل اول برخورداری ازپشتوانه ی فکری و عملی؛ عامل دوم ترسیم و تضمین آیندهای 
روشن. در مذهب حیات بخش شیعه، هر دو عامل در حدّ اعلای خود وجود دارد. همین 
امر باعث شده که در گذر زمان و روز به روز، بر درخشندگی این مذهب افزوده شود و هر 
روز، شمار بیشتری از جویندگان حقیقت را جذب و کام تشنه ی آنان را از زلال معارف 
گوارای الهی سیراب نماید. از آن جا که سیره ی گفتاری و رفتاری معصومین)علیهم السلام(

ترجمان قرآن  است، ترویج، تعمیق و توسعه ی فرهنگ ولایی از مهم ترین راهکارهای 
تحقق اهداف بلند اسلام عزیز است بخصوص که تأثیرپذیری مخاطبان نوجوان و جوان 
اهل   اسلامی با  جامعه ی  فرزندان  کردن  آشنا  است.  بیشتر  عملی،  و  عینی  الگوهای  از 
بیت )علیهم السلام( و فراهم ساختن زمینه ی الگوبرداری از این کامل ترین مصداق های 
بندگان صالح خداوند، دغدغه ی اصلی هر مسلمان واقعی بوده و هست. بر همین اساس 
در واحدهای آموزشی، طی سال های متمادی، از مناسبت های دینی و ولایی به عنوان 
فرصتهای ارزشمند تعظیم و تکریم شعائر الهی استفاده میشده و برنامه های گوناگونی به 
مرحله ی اجرا در می آمده است. طبیعتاً، با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و استقرار 
نظام مقدس جمهوری اسلامی مبتنی بر ولایت فقیه به عنوان الگویی از حکومت جهانی 
الشریف( از یك سو، و توسعه،  العصروالزمان )عجل الله تعالی فرجه  حضرت صاحب  
تشدید و تنوع ترفند دشمنان بر ضد ارزشهای دینی از سوی دیگر، اقتضا می کرد به منظور 

آيه 32 سوره مبارکه حج:
و من یعظم شعائر الله فانها من تقوی القلوب

و هر کس شعائر الهی را بزرگ دارد، این کار نشانه تقوای دل هاست.

پیامبر گرامی اسلام )صلی الله علیه و آله و سلم(:
ِ وَ عِتْرَتیِ أهَْلَ بیَتیِ، وَ لنَْ یفْتَرِقَا  انِّی تارک فیکم الثَّهقَلیَنِ مَا انِ تمسکتم بهِِمَا لنَْ تَضِلُّوا بعَْدِی... کتاب اللَّه

حتّی یرِدا عَلیَ الحَْوْضَ فَانظُْرُوا کیف تَخْلُفُونِّی فِیهِمَا.
من در بین شما دو چیز گرانقدر می گذارم تا وقتی که به آن دو تمسّك جویید، بعد از من، هرگز 

گمراه نمی شوید؛ کتاب خـــدا )قرآن ( و عتـرت، خاندانم و این دو هرگز از یکدیگر جدا نمی شوند تا 
در کنار حوض برمن وارد شوند و...

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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بهره مندی از ظرفیت گستردهی مناسبت های ولایی، برنامه های ویژه ای با رویکرد رواج 
روحیه ی نشاط و شادابی دینی در میان دانش آموزان تدارک و اجرا گردد. در راستای 
این هدف،  به ابتکار ستاد همکاری های وزارت آموزش وپرورش و حوزه های علمیه، 
معاونت  در  نهاد  دو  این  نمایندگان  عضویت  با  ولایت«  و  بصیرت  »دهه ی  دبیرخانه ی 
پرورشی و فرهنگی تأسیس گردید تا برای گرامی داشت یکی از بزرگ ترین و سرنوشت 
واحدهای  کمك  به  غدیر(  عید  تا  عرفه  )از  اسلامی،  و  دینی  تاریخ  روزهای  سازترین 
آموزشی بشتابد. این حرکت زیبای فرهنگی از سوی عموم فرهنگیان و دانش آموزان در 
سراسر کشوراسلامی مورد استقبال گسترده قرارگرفت. سال 1389باهدف محقق شدن 
تاکید وزیر  العظمی خامنه ای )حفظه الله(و  منویات مقام معظم رهبری حضرت آیت الله 
محترم  وزارت آموزش و پروش جناب آقای دکتر حاج بابایی برای دستیابی به این مهم 
در سطوح مرکز، استان و منطقه،مدرسه،مسئولیت این دبیرخانه به اداره کل قرآن، نماز 
و عترت)علیهم السلام( واگذار شد و پس از  تشکیل جلسات متعدد، افق های جدیدی 
برای فعالیت های مرتبط گشوده شد و در نهایت، به پیشنهاد و تصویب اعضای محترم 
دبیرخانه و  به منظور  پوشش مناسبت های مختلف ولایی، عنوان مجموعه به »شورای 

سیاستگذاری و برنامه ریزی مناسبت های ولایی« تغییریافت. 



ترکیب اعضای شورای سیاستگذاری و برنامه ريزی مناسبت های ولايی
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت متبوع                          رئیس شورا
مشاور وزير و مديرکل اداره کل قرآن، نماز و عترت )علیهم السلام(                       نايب رئیس

معاون وزير و رئیس سازمان مدارس غیر دولتی و توسعه مشارکتها و خانواده               عضو شورا    
نماينده ستاد همكاريهای وزارت آموزش و پرورش و حوزه های علمیه            عضو شورا
معاون اداره کل قرآن و عترت)علیهم السلام(              عضو شورا
معاون تبلیغ و آموزشهای کاربردی حوزه علمیه قم                          عضو شورا
معاون فرهنگی  حوزه های علمیه خواهران                                       عضو شورا
نماينده  تام الاختیار دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم             عضو شورا
نماينده تام الاختیار سازمان تبلیغات اسلامی              عضو شورا
نماينده تام الاختیار سازمان اوقاف و امور خیريه              عضو شورا
نماينده تام الاختیار مؤسسه فرهنگی تبلیغی آينده سازان حوزه علمیه قم              عضو شورا
فرمانده بسیج دانش آموزی  و فرهنگیان               عضو شورا
قائم مقام معاونت پرورشی  در سازمان دانش آموزی             عضو شورا
مشاور امور استانهای معاونت پرورشی و فرهنگی              عضو شورا
مشاور نیروی انسانی معاونت پرورشی  و مسئول حراست             عضو شورا
مدير کل روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش              عضو شورا
مشاور معاونت توسعه مديريت و پشتیبانی               عضو شورا
مديرکل دفتر امور تربیتی و  مشاوره                عضو شورا
مدير کل دفتر آموزش ابتدايی                عضو شورا
مدير کل دفتر آموزش راهنمايی               عضو شورا
مديرکل دفتر آموزش متوسطه                            عضو شورا

ری و برنامه ریزی مناسبت های ولایی آیین نامه شورای سياستگذا
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نماينده تام الاختیار صدا و سیمای جمهوری اسلامی              عضو شورا
نماينده تام الاختیار کانون پرورش فكری کودکان و نوجوانان              عضو شورا
نماينده سازمان آموزش وپرورش استثنايي                                                           عضو شورا
کارشناس مسئول عترت                                                                                           دبیرشورا

اهداف کلی
گسترش فرهنگ و زمینه سازی التزام عملی به ارزشهای اخلاقی با الگو قراردادن سیره 

اهل بیت)علیهم السلام(.
تبلیغ، توسعه و تحکیم اصول و مبانی دینی بخصوص اصل مترقی ولایت مطلقه ی فقیه.

توسعه و تعمیق بصیرت در مناسبتهای ولایی به منظور مقابله با بدعت ها،خرافات و 
تهاجم فرهنگی دشمنان.

اهداف جزيی
و  )علیه السلام(  رضا  امام  ویژه حضرت  به  بیت  اهل  زندگانی  مختلف  ابعاد  شناخت 

حضرت معصومه )سلام الله علیها( در دهه کرامت.
آشنایی  با معارف علوی و تبیین جایگاه ولایت و امامت در فرهنگ غدیر.

آشنایی با فرهنگ ایثار و شهادت و تبیین و پاسداشت  فرهنگ عاشورا.
تقویت و تعمیق شناخت و محبت نسبت به حضرت مهدی )عج( و آشنایی با فرهنگ انتظار.

راهبرد ها
استفاده از فرصت های مغتنم در مناسبت های ولایی به منظور حضور پرشور و با نشاط 

دانش آموزان و فرهنگیان.
استفاده از ظرفیت حوزه های علمیه و دیگر نهاد های فرهنگی برای انتقال معارف دینی.

تقویت  رهبری،  از  پیروی  وحدت،  مانند:  اسلام  اجتماعی  محوری  اصول  تحکیم 
روحیه ی مشارکت و قانون مداری و... بر پایه محبت به اهل بیت )علیهم السلام(.

بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی ـ هنری)داستان، بازی، وهنرهای تجسمی و نمایشی ( 
و اجتماعی سازمانهای همسو.

امید آفرینی و ایجاد فضای شاد و با نشاط در اعیاد و ایام ولادت حضرات معصومین 
)علیهم السلام(  با بهره گیری از فضا و امکانات مذهبی شهر های زیارتی و رهنمود های 

مراجع معظم تقلید.
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راهكارها
برگزاری دوره های آموزشی.

اعزام فضلا، طلاب و صاحبنظران به مدارس برای برگزاری نشستهای پرسش و پاسخ 
پیرامون عوامل و مفاهیم مربوط به فرهنگ غدیر، عاشورا، انتظار و....

ویژه  علمیه  حوزه های  و  پرورش  و  آموزش  همکاریهای  کمیته  نشست  برگزاری 
مناسبتهای ولایی.

با  اندازی کلاسهای آموزش مداحی  تشکیل و ثبت هیئات مذهبی در مدارس و راه 
همکاری سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان دانش آموزی و نهادهای مردمی.

برگزاری مسابقات فرهنگی، هنری از قبیل: نقاشی، عکس، فیلم تئاتر و بهره مندی از 
فضای مجازی )وب سایت، وبلاگ نویسی، بلوتوث، پیامك و...(.

معرفی منابع نوشتاری، دیداری و شنیداری )کتاب، نرم افزار و...(.
بهره مندی از ابتکارات و خلاقیت های استان، شهرستان و مدارس....

وظايف شورای سیاستگذاری و برنامه ريزی مناسبت های ولايی
تصویب دستورالعمل های مربوط و ارسال آن به استانها.

ایجاد تعامل مناسب با حوزه های علمیه، سازمانها و نهادهای مرتبط.
برنامه ریزی برای تهیه، تولید و توزیع منابع و محتوای آموزشی، تبلیغی.

تصویب دوره های آموزشی مورد نیاز.
پیش بینی اعتبارات مالی لازم جهت اجرای طرح ها و برنامه ها.

ارزشیابی و نظارت و بر فعالیت ها و عملکرد ادارات تابعه.

برنامه ريزی مناسبت های ولايی
زمان بندی و اعلام دستور جلسات به اعضاء.

تهیه و تدوین پیش نویس دستورالعملهای مربوط و ارسال آن به استانها پس از تصویب اعضاء.
پیگیری اجرای مصوبات شورا.

تهیه گزارش و ارسال به مقامات ذیربط و اعضای شورا.

ترکیب اعضای  ستاد استانی سیاستگذاری و برنامه ريزی مناسبت های ولايی
ــتاد ــس س ــتان                                            رئی ــرورش اس ــوزش و پ ــرکل آم مدي
ــتاد ــو س ــتان                                                     عض اس ــز  ــه مرک ــام جمع ام
ــتاد ــو س مدير کل امور اجتماعی استانداری                                               عض
ــتاد ــو س ــتان                                      عض ــه اس ــور خیري ــاف و ام ــرکل اداره اوق مدي

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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ــتاد ــو س ــتان                                                           عض ــلامی اس ــاد اس ــر کل اداره  ارش مدي
ــتاد ــو س ــتان                                                                  عض ــیمای اس ــدا و س ــر کل ص مدي
معاون پرورشی و فرهنگی                                                                         نائب رئیس ستاد
ــتاد ــو س ــتیبانی اداره کل                                                       عض ــت، پش ــعه مديري ــاون توس مع
ــتاد ــو س ــی اداره کل                                                                      عض ــوزش  ابتداي ــاون آم مع
ــتاد س ــو  اداره کل                                            عض ــطه  متوس ــوزش  آم ــاون  مع
ــتاد س ــو  عض ــرادران                                        ب ــه  علمی ــای  حوزه ه ــر  مدي
ــتاد س ــو  ــران                                             عض ــه خواه علمی ــای  ــر حوزه ه مدي
ــتاد  ــتان              عضو س ــه اس ــای علمی ــرورش و حوزه ه ــوزش و پ ــای آم ــه همكاری ه ــر کمیت دبی
ــتاد س ــو  عض ــتان                                     اس ــلامی  اس ــات  تبلیغ اداره  ــس  رئی
ــتاد ــو س ــوزی                                                                     عض ــش آم ــازمان دان ــس س رئی
ــتاد ــو س ــی اداره کل                                                  عض ــط عموم ــس رواب رئی
ــتاد ــو س اداره کل                                                       عض ــت  ــس حراس رئی
ــتاد ــو س اداره کل                                              عض ــرد  ــی عملك ارزياب ــس  رئی
ــتاد س ــر  دبی رئیس گروه  قرآن، نماز و عترت                     
ــتاد س ــو  ــواده(                                   عض )خان ــان  مربی و  ــاء  اولی ــن  انجم ــس  رئی
ــتاد س ــو  عض ــتان                            اس ــتثنايي  اس ــرورش  وپ ــوزش  آم اداره  ــس  رئی
ــتاد ــو س ــتاد                       عض ــو س ــان عض ــوزی و فرهنگی ــش آم ــیج دان ــده بس فرمان
ــتاد ــو س ــتان                  عض ــان اس ــودکان و نوجوان ــری ک ــرورش فك ــون پ ــرم کان ــئول  محت مس
ــتاد ــو س ــتان                         عض ــوزان اس ــلامی دانش آم ــای اس ــه انجمن ه ــئول اتحادي مس
ــتاد  س ــو  عض ــتان                            علمیه اس ــوزه  ح ــلامی  اس ــات  تبلیغ ــر  دفت

وظايف ستاد استانی
تشکیل جلسات قبل از هر مناسبت

عملیاتی نمودن دستورالعمل های ستادی
تصویب و ابلاغ طرح های ابتکاری مرتبط با  هر مناسبت برای اجرا در سطح استان

ایجاد تعامل مناسب با حوزه های علمیه، سازمانها و نهادهای مرتبط
تولید و توزیع محصولات فرهنگی با هماهنگی شورای مرکزی

پیش بینی اعتبارات مالی لازم جهت اجرای طرح و برنامه ها
نظارت و ارزشیابی از فعالیت دفاتر و ادارات تابعه

دانش آموزان،  ویژگي هاي  اساس  بر  است  موظف  استثنایي  پرورش  و  آموزش  اداره 
دستورالعمل ها بومي سازي و به مدارس استثنایي تابعه ابلاغ نماید

ترکیب کمیته شهرستان، منطقه، ناحیه
ــه کمیت ــس  رئی اداره                                                             ــس  رئی
ــس ــب رئی ــی                                                                       ناي ــت بدن ــی و تربی ــاون پرورش مع
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امام جمعه شهرستان                                                                                                  عضو کمیته
دبیر کمیته همكاری های آموزش و پرورش و حوزه های علمیه                                      عضو کمیته
مدير حوزه های علمیه برادران                                                                                   عضو کمیته
مدير حوزه های علمیه خواهران                                                                                           عضو کمیته
رئیس اداره  تبلیغات اسلامی                                                                                                                                                                         عضو کمیته
رئیس اداره اوقاف و امور خیريه                                                                                                    عضو کمیته
معاون آموزش ابتدايی                                                                                                                      عضو کمیته
معاون آموزش راهنمايی                                                                                          عضو کمیته
معاون آموزش متوسطه                                                                                      عضو کمیته
مسئول روابط عمومی اداره                                                                                          عضو کمیته
مسئول حراست اداره                                                                                          عضو کمیته
مسئول ارزشیابی عملكرد اداره                                                                                          عضو کمیته
مسئول انجمن اولیاء و مربیان )خانواده(                                                                                           عضو کمیته
مسئول اتحاديه انجمن اسلامی دانش آموزان                                                                                          عضو کمیته
مسئول سازمان دانش آموزی                                                                                    عضو کمیته
مسئول بسیج دانش آموزی                                                                                         عضو کمیته
مسئول قرآن،  نماز و عترت اداره                   دبیر کمیته

نماينده مدارس استثنايي شهرستان                                                                                          عضو کمیته 

وظايف کمیته شهرستان، منطقه و ناحیه
تشکیل جلسات کمیته شهرستان و تقسیم وظایف

عملیاتی نمودن دستورالعمل های ستادی
بررسی و تصویب  طرح های ابتکاری

پیش بینی تأمین اعتبارات مالی لازم جهت اجرای برنامه ها
ایجاد تعامل مناسب با حوزه های علمیه، سازمانها و نهادهای مرتبط

تولید و توزیع محصولات فرهنگی ـ تبلیغی مناسب با هماهنگی ستاد اجرایی استان
ارزیابی از عملکرد مدارس و ارائه گزارش های تصویری و مکتوب به ستاد استان

ترکیب شورای مدرسه
ــورا ــگاه                                                                                          رئیس ش مدير آموزش
معاون يا مربی پرورشی                                                                                          دبیر شورا
ــورا ــی                                                                                          عضو ش معاون آموزش
نماينده دبیران                                                                                                        عضو شورا

امام جماعت آموزشگاه                                                                                           عضو شورا 
مسئول )انجمن اولیاء و مربیان(                                                                                          عضو شورا 
نماينده تشكل های دانش آموزی                                                                                          عضو شورا

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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وظايف شورای مدرسه
تشکیل جلسه و تقسیم وظایف

هماهنگی به منظور استفاده از ظرفیت مساجد و تکایای همجوار برای برگزاری مراسم 
و مناسبت ها

تبلیغات و اطلاع رسانی، آماده سازی و دایر کردن ایستگاه های صلواتی با مشارکت خیرین
بهره گیری از ظرفیت تشکل های دانش آموزی خصوصا هیئات مذهبی
تهیه گزارش تصویری و مکتوب از اجرای برنامه ها و ارسال به اداره.



1ـ ماه مبارک رمضان
و هذا شهر عظمته و کرمته و شرفته و فضلته علی الشهور...

ماه  این  است.در  ماه ها  ترین  شریف   از  و  قرآن  نزول  ماه  خداوند،  ماه  رمضان  ماه 
درهای آسمان و بهشت گشوده و درهای جهنم بسته می شود، و عبادت در شب قدر بهتر 
از عبادت هزار ماه است. روزه به عنوان یکی از واجبات دین که فضایلی چون انفاق، 
اطعام، احسان، صله رحم، مهرورزی، صداقت، عمل صالح و... در آن متجلی است و این 
برنامه ریزی  و  تشکیل جلسات شورای سیاستگذاری  با  که  ایجاب می کند  الهی  فریضه 
مناسبت های ولایی ویژه ماه مبارک رمضان در خصوص موارد ذیل تصمیم گیری لازم 

انجام پذیرد: 
آماده سازی و غبار روبی فضای نماز خانه ادارات و مدارس.

آذین بندی و چراغانی سر در ادارات، مدارس و پایگاه های تابستانی به مناسبت حلول 
ماه رمضان.

تشکیل  جلسات آموزش، تلاوت، مفاهیم قرآن کریم و تفسیر قرآن کریم.
بار مکلف به گرفتن روزه  برگزاری  مراسم ویژه برای دانش آموزانی که برای اولین 

می شوند.
ضیافت سفره افطار در نیمه ماه مبارک رمضان »ولادت امام حسن مجتبی )علیه السلام(« 

در ادارات و مدارس با همکاری افراد خیر.
تأکید بر اقامه نماز جماعت.

طرح ها و برنامه های مناسبت های ولایی
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دعوت از مبلغین و سخنرانان در ایام خاص ماه.
تهیه و توزیع محصولات فرهنگی مناسب.

برگزاری محافل انس با قرآن  وعترت.
تمهید مقدمات بهره مندی همکاران و خانواده معززشان از فیوضات لیالی قدر.

برگزاری باشکوه مراسم سوگواری ایام شهادت امیرالمؤمنین علی )علیه السلام(.
حضور پرشور و با نشاط در مراسم عید سعید فطر و اهتمام نسبت به احیای سنتهای 

پسندیده این روز بزرگ از قبیل صله رحم، اطعام، پرداخت زکات فطره و....
انجام سایر فعالیتهای مناسب.

2- دهه کرامت
امامت  تابناک  اختر  هشتمین  ولادت  )ایام  ذی القعده (  ماه  دهم  الی  کرامت)اول  دهه 
موسی  احمدبن  حضرت  و  )س (  معصومه  حضرت  رضا)ع(،  امام  حضرت  ولایت  و 

شاهچراغ)ع( می باشد.
این ایام فرصت مناسبی برای اهتمام ویژه به حفظ ارزشهای الهی، کرامت ها و اندیشه های 
ناب این سه نور آسمانی است. به منظور بزرگداشت هر چه باشکوه تر این ایام با تشکیل 
ستاد اجرایی مناسبت های ولایی استان ویژه دهه کرامت موارد ذیل مورد توجه قرار گیرد.

تابلو های  نمودن  مزین  و  مدارس  ادارات،  در  سر  تزیین  و  چراغانی  و  سازی  فضا 
اعلانات با احادیث گهربار و مطالب مرتبط با حضرت امام رضا )علیه السلام( و حضرت 

فاطمه معصومه )سلام الله علیها(
قرائت بخشی از زیارت امام رضا علیه السلام و حضرت معصومه )سلام الله علیها( و 
حضرت احمد بن موسی )شاهچراغ( )ع( درایام ولادت آن بزرگواران درمراسم آغازین 

مدارس 
تجلیل از دختران نمونه با رویکرد عفاف و حجاب

قرائت صلوات خاصه حضرت امام رضا )علیه السلام(  در طول مراسم آغازین مدارس
برگزاری اردوهای دانش آموزی به مقصد شهر های زیارتی به ویژه مشهد مقدس وقم 

با رعایت ضوابط و مقررات.
هشتم  امام  زندگی  درباره  پاسخ  و  پرسش  قالب  در  شناسی  امام  تشکیل جلسات   -1
)علیه السلام( با حضور فضلا و طلاب حوزه های علمیه و فرهیختگان فرهنگی و اساتید حوزوی

2- تهیه و توزیع محصولات فرهنگی مناسب
3- حفظ چهل حدیث رضوی به تناسب دوره های تحصیلی

4- برگزاری ایستگاه صلواتی در مدارس توسط هیئات مذهبی با مشارکت اولیاء و خیرین
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3- دهه بصیرت و ولايت
ایام مبارک عرفه تا عید سعید غدیر خم )نهم الی  هیجدهم ذی الحجه( فرصت مناسبی 

برای بازخوانی و تبیین مبانی اعتقادی مکتب اهل بیت )علیهم السلام( است.
معرفت به مبانی اعتقادی و تعمیق بصیرت، آشنایی و انس با امامت و ولایت بخصوص نظام 
ولایی در زمان غیبت، اشاعه و ترویج فرهنگ خود سازی و فداکاری در راه آرمانهای الهی و 

قربانی کردن هوا های نفسانی چهار پیام محوری و ارزشمند عرفه، قربان و غدیر است.
شایسته  است با تشکیل جلسه ستاد سیاستگذاری و برنامه ریزی مناسبتهای ولایی ویژه 

دهه بصیرت و ولایت تمهیدات لازم برای اجرای برنامه های ذیل صورت پذیرد: 
1- تبلیغات و اطلاع رسانی از طریق وسایل ارتباط جمعی و رسانه های گروهی

2- برنامه ریزی برای برگزاری مراسم پر فیض دعای عرفه در ادارات و مدارس با 
رعایت شرایط سنی دانش آموزان

3- آذین بندی مدارس، مراکز آموزشی و ادارات
4- دیدار با مراجع، نماینده محترم ولی فقیه، ائمه جمعه و مسئولین

5- برگزاری نشست ویژه کمیته همکاریهای آموزش و پرورش و حوزه های علمیه
6- دیدار با سادات و برگزاری مراسم جشن تکریم از آنها 

7- زیارت اماکن و بقاع متبرکه
8- برگزاری مسابقات فرهنگی، هنری و ورزشی

9- برگزاری اردوهای دانش آموزی منتخبین به ویژه سادات به مقصد شهرهای زیارتی 
به ویژه مشهد، قم وشیراز

10- برپایی همایش های منطقه ای، استانی با مشارکت اولیاء و مسئولین سایر ارگانهای فرهنگی
11- هماهنگی در راستای اطلاع رسانی به رسانه ها به ویژه صداو سیما و برگزاری 

نشست های خبری با حضور مسئولین
12- حضور در نمازهای جمعه و سخنرانی پیش از خطبه های نماز و تبیین جایگاه 

غدیر و ولایت در امر تعلیم و تربیت
13- حضور در مدارس و تقدیم شاخه های گل به دانش آموزان سادات و فرهنگیان.
14- اعزام فضلاء، طلاب و صاحبنظران به مدارس )برگزاری جلسات پرسش و پاسخ(

15- استفاده از ظرفیت مراکز، نهادها و مؤسسات مانند بنیاد بین المللی غدیر و...
و خلاقیت های  ابتکارات  سایر  و  قبل  سال  برنامه های  و  از طرحها  بهره مندی   -16

استان و شهرستان و مدارس 
17- جمع بندی و ارسال گزارش های مصور به ستاد

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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4- طرح زلال سرخ عاشورا
السلام علیك یا اباعبدالله الحسین)علیه السلام(

نهضت الهی و گلگون حضرت اباعبدالله الحسین »علیه السلام« یکی از نوادر عظیم 
حیات بشری است که مبتنی بر فلسفه و نگرش جهاد و ایثار در شریعت منور اسلام، به 
وقوع پیوست و باعث شد تا روند حرکت اسلام از مسیر انحراف بدعت گذاران خارج و 
در طریق نورانی و راستین شارع مقدس قرار گیرد. لذا ضروری است که اهداف ذیل در 

گستره همکاران  دلسوز،دانش آموزان و اولیاء محترم ایشان تبیین گردد. 

اهداف
1- تبیین فلسفه نهضت حسینی بویژه جهاد و امر به معروف و نهی از منکر و ظلم ستیزی

2- تبیین فلسفه قیام با تکیه بر شرح تاریخی نهضت قبل از حرکت به سمت مکه تا 
بعد از رسیدن اسراء کربلا به مدینه منوره

3- زدودن انحراف و آلایش های عقیدتی و خرافی از چهره و بطن نهضت حسینی
و سیره عملکردی  السلام«   الحسین »علیه  اباعبدالله  اهداف  به  بخشیدن  عینیت   -4

ایشان در زمینه ی فعالیت های فردی و اجتماعی مخاطبین طرح
5- معرفی حقیقت وجودی و شخصیتی حضرت امام حسین علیه السلام و خاندان 
مطهر و یاران صدیق و با وفایشان در راستای شناخت امام زمان ) عج (  و تکلیف الهی 

در مورد ایشان

ضرورت ها
ایجاد معرفت نظری و عملی در بین جوانان نسبت به وجود مقدس اباعبدالله الحسین 

علیه السلام در راستای امام شناسی
معرفی خاندان مطهر و یاران راستین ایشان در حیطه ارائه الگوهای عملی و عینی یك 

مجاهد حقیقی
مقابله با هجمه فرهنگی استکبار و صهیونیسم بین الملل در میادین ایجاد انحراف در 
باورها و جایگزین نمودن الگوهای الهی به جای نمادهای شیطانی و تفکر پذیرش ظلم 

و سازش با ظالم
برنامه ریزی و مدیریت حرکت های دانش آموزی در قالب هیئات و تکایا و کانون های 

فرهنگی و تربیتی
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دستورالعمل و شیوه نامه اجرايی طرح
باتشکیل جلسات ستاد شورای سیاستگذاری و برنامه ریزی ولایی یك ماه قبل از ماه 
محرم و دعوت از نمایندگان تشکل های دانش آموزی  جلسات را حول محور بررسی 
و اجرایی نمودن برنامه های پیشنهادی ذیل و نیز برنامه های منطبق با فرهنگ اجتماعی 
و جغرافیایی استان تشکیل داده وبا تعیین وظایف اعضاء بصورت یکپارچه در واحدهای 
آموزشی با حضور مدیریت و شورای آموزشگاه، شاهد دمیدن  بیش از پیش عطر فرهنگ 
عاشورایی و نتیجتاً معطر شدن فضای اجتماعی تحت پوشش باشیم. برنامه های پیش بینی 

شده حول سه محور آموزش، تبلیغ، پشتیبانی و تدارکات ارائه می گردد: 

الف: آموزش
با استفاده از کتاب »مشق سرخ« که برگرفته از آثار استاد شهید مرتضی مطهری یا 
منابع دیگر به تشخیص شوراي استان در مورد عاشورای حسینی تدوین و تألیف گردیده، 
جلسه   5 در  که  ایشان  محترم  اولیاء  و  دانش آموزان  جهت  کارگاهی  آموزش  جلسات 
قابلیت برگزاری خواهد داشت. و طی این جلسات مفاهیم توحیدی، معاد شناسی، امام 
شناسی، تکلیف فردی و اجتماعی مسلمان در مبارزه با ظلم و تحقق عدالت به مستمعین 

منتقل گردد. 

ب: تبلیغ
 1ـ با هدایت معرفتی بند الف و با استفاده از طلاب و روحانیون بزرگوار، دانش آموزان 
در قالب هیئات حسینی که در مدارس و کانون های فرهنگی و تربیتی، مساجد و تکایای 
اند، مجلس عزای حسینی را برگزار نموده و بصورت  فعال هم جوار سازماندهی شده 
کاملًا برنامه ای به سمت عزاداری ناب و بدور از همه خرافه ها و شائبه های افزوده شده 

هدایت گردند. 
در این راستا فعال نمودن انجمن محبان اهل البیت علیهم السلام در کانونهای فرهنگی 
و تربیتی و برپایی خیمه های عزا و استفاده از ابزار دیداری و شنیداری موجود به اقتضاء 
امکانات و سلایق بومی و محلی نظیر سیاه پوش نمودن فضای خاصی از آموزشگاه به 
پیام، فضایی  با پرچم ها و پوستر و تراکت های حامل  عنوان »تکیه عزای حسینی« که 
حماسی و بروشور ایجاد نماید و امتداد این فضاسازی در محیط آموزشگاه وکانون های 

فرهنگی و تربیتی مورد تأکید است.
نمازهاي  در  دانش آموزان  مذهبي  هیئات  شکوه  با  حضور  جهت  برنامه ریزي  2ـ  

جماعت ظهروعصر روز تاسوعا و عاشورا

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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3 ـ استمرار حرکت این هیئات در دهه سوم ماه صفر المظفر با برنامه تنظیمی و استفاده 
از فضای مساجد و تکایا و منازلی که قابلیت و امکان حضور هیئت دانش آموزی را 

داشته باشند. )با هدایت اساتید و روحانیان در همه جلسات( 
4 ـ برگزاری گردهمایی در قالب دسته ها و هیأت دانش آموزی در اربعین حسینی در 
مراکز بارز و مورد توجه هر شهر و منطقه به عنوان جلسه نهایی حرکت تبلیغی طرح با 

سخنرانی یکی از علماء بزرگ هر شهر و منطقه. 
محوریت  با  آموزی  دانش  هنری  و  فرهنگی  دستاوردهای  نمایشگاه  برگزاری  ـ   5
موضوعی، عاشورا، کربلا، شهادت، جهاد، امر به معروف و نهی از منکر، استکبار ستیزی، 
شجاعت و شهامت و وفاداری به امام زمان از جهت باور و تسلیم با نگاهی به حرکت 

عظیم امام خمینی )ره( و شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی و دفاع مقدس. 
6 ـ گردهمایی دانش آموزی در قالب دسته ها و هیئات عزاداری در نمازهای جمعه 
از آغاز محرم الحرام تا اربعین حسینی برای استمرار فضای معرفتی و عزاداری در سطح 

شهر و منطقه. 
7 ـ نمایش فیلم های مرتبط با واقعه عاشورا و مقدمات و مؤخّرات این نهضت عظیم در 
صورت دسترسی و امکان برای دانش آموزان )هماهنگی با دفاتر سازمان تبلیغات اسلامی 

و ادارات فرهنگ و ارشاد اسلامی و مراکز استانی(
تهیه  شامل  استان،  اسلامي  سیما جمهوري  و  اي صدا  رسانه  فضاي  از  استفاده  ـ   8

گزارشات خبري و حضور در برنامه هاي معرفتي و عزاداري.

ج: پشتیبانی و تدارکات
جهت تهیه و تأمین نیازهای تدارکاتی و تأمین نیروی انسانی موارد ذیل قابل حصول 

خواهد بود: 
1- برای کمك به اجرا این برنامه همانند سایر برنامه های مناسبت های ولایی بودجه  

تخصیص و ابلاغ خواهد شد.
2- هماهنگی با استانداران محترم و جذب بودجه های فرهنگی استان از طریق جذب 

مشارکت و طرح های فرهنگی استان 
3- استفاده از نیروی انسانی، فضا و امکانات دفاتر سازمان تبلیغات اسلامی و ادارات 

فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان ها و مراکز تشکل های دانش آموزی. 
اولیاء و مربیان)خانواده( و هدایت  انجمن های  از طریق  4- جذب مشارکت مردمی 
راستای  در  مالی  فعالیت های  این  نمودن  هدفمند  سمت  به  خیرین  همیاری  و  نذورات 

تقویت برنامه های فرهنگی و آموزشی آموزش و پرورش در اجرای طرح.
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5- طرح عطر انتظار؛ توسعه و تعمیق فرهنگ انتظار و مهدويت
و نرید ان نمن علی الذین استضعفوا فی الارض و نجعلهم ائمه و نجعلهم الوارثین)قصص/5(

هدف
از  یکی  بسیار،  فرد  به  منحصر  ویژگیهای  بودن  دارا  دلیل  به  »مهدویت«  اندیشه 
فرهنگ   این  گسترش  و  درست  طرح  است.  ما  دینی  جامعه  رشد  عوامل  توانمندترین 
نورانی در جامعه، باعث رشد، بالندگی هر چه بیشتر جامعه و حفظ آن از فرو غلتیدن 

در فساد ها و تباهی ها است.
الهی و  ادیان  انتظار موعود و جایگاه آن در  به فلسفه  ایجاد فرهنگ معرفتی نسبت 
گونه ای  به  ایران  اسلامی  جمهوری  مقدس  نظام  دانش آموزان  درگستره  دراسلام  بویژه 
که از طریق کسب معرفت وایجاد محبت به اهلبیت عصمت و طهارت)ع( این امر نماد 
فعالیت های اجتماعی ایشان گردد و انس با انوار منوره الهی در عملکرد فردی و اجتماعی 

ایشان به عنوان یك صفت بارز جلوه گر باشد.

ضرورت ها
با توجه به هجمه فرهنگی استکبار و صهیونیسم بین الملل نسبت به فرهنگ مهدویت و 
جایگاه این اصل حیات بخش و انسان ساز که عامل حرکت و پویایی امت اسلامی است 
و از طرفی کوتاهی و کم کاری در این امر مقدس و خطیر، از یك سو زمینه ساز بروز 
خرافات و سطحی نگری و از سوی دیگر موجب در دست گرفتن این مقوله سترگ به 
وسیله افرادی ناشایست کم دانش و یا بی دانش شده است. از این رو بایسته است افکار و 
قلوب اجتماع بویژه نوجوانان و جوانان از هرگونه شبهات و انحرافات زدوده و از چشمه 
زلال معارف و عشق و لطف معصومین)ع( بویژه وجود مقدس امام حّی و ناظر حضرت 

ولی عصر)عجل الله تعالی فرجه  الشریف( بهره مند و سیراب گردند. 

راهكارهای دستیابی به اهداف
الف ـ  برگزاری دوره های آموزشی

ب ـ برگزاری مسابقات فرهنگی، هنری و همایش های مهدوی
ج ـ برگزاری گفتمان و نشست های پرسش و پاسخ با مدیریت موضوعی پیرامون

عوامل و مفاهیم مربوط به فرهنگ انتظار
الف ـ برگزاری دوره های آموزشی ـ دستورالعمل اجرايی

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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دوره هابرای مقطع راهنمایی و متوسطه طراحی گردیده بصورتی که هر منطقه بر حسب 
جنسیت و مقطع یك دوره برگزار نموده که مجموعاً شامل 4 دوره آموزشی خواهد بود.

حوزه  مهدویت  تخصصی  مرکز  هماهنگی  با  گذشته  سالهای   همانند  دوره،  محتوای 
علمیه قم تدوین گردیده و شامل 8 سرفصل موضوعی است که طی 8 جلسه آموزشی 
اجرا می گردد و در خاتمه یك جلسه پرسش و پاسخ کارگاهی از محتوای متون تدریس 

شده تکمله آموزش خواهد بود.
طریق  از  جمکران«  مقدس  مسجد  زیارتی»  روزه  یك  اردویی  برگزاري،  درخاتمه 
هماهنگی با مجتمع یاوران مهدی واقع در جنب مسجد مقدس جمکران اقدامی در جهت 

تثبیت قلبی و فکری آموزه های ارائه شده در طول دوره می باشد.
مکان برگزاری به اقتضاء حساسیت و شأنیت دوره از فضای مطلوب با امکانات مورد 
نیاز از جمیع جهات فیزیکی و آموزشی در نظر گرفته شده تا دانش آموزان با علاقه و 

تمایل قلبی در جلسه حضور یابند
ازطریق استان به دانش آموزانی که آزمون پایانی دوره را با موفقیت به پایان می رسانند 

گواهی پایانی به همراه بسته فرهنگی مرتبط اهداء شود.

ب ـ برگزاری مسابقات فرهنگی، هنری و همايش های مهدوی
1- در قالب مسابقات:

و  قلوب  در  هنری  و  فرهنگی  برنامه های  و  فعالیت ها  فطری  گذاری  اثر  به  توجه  با 
انتظار، هدایت  تعمیق فرهنگ حیاتبخش  ابزارهای توسعه و  از  افکار نسل جوان یکی 
دانش آموزان از طریق مدیریت موضوعی مسابقات فرهنگی و هنری می باشد شاخه هایی 

که امکان فعالیت در این مسیر را دارند عبارتند از:
دیواری،  روزنامه  کتابخوانی،  ادبی،داستانی،مقالات،  نثر  شعر،  شامل:  فرهنگی   -2

وبلاگ نویسی
3- هنری شامل: خط، گرافیك، نقاشی، تئاتر، سرود، هنرهای دستی تجسمی، نمایشی، 

آوایی 

برگزاری همايش های مهدوی با محتوای معرفتی و هنری:
در این همایش ها با استفاده از برگزیدگان دانش آموزی اعم از شرکت کنندگان در 
به  مندان  علاقه  و  آموزی  دانش  تشکل های  نماز،  و  قرآن  و  هنری  فرهنگی  مسابقات 
مهدویت  و  انتظار  بحث  موضوعی  مفاهیم  انتقال  بر  مهدوی سعی  برنامه های  و  مباحث 

خواهد بود.



161

دستورالعمل اجرايی
ابتدا طی نظر سنجی ازهمکاران ارجمند) مربیان و معاونین پرورشی و دبیران دینی و 
قرآن مناطق وشهرستانها(، موضوعات مورد نیاز و شبهات موجود در بین دانش آموزان 
منطقه، در حیطه مباحث مهدویت احصاء و سپس به فراخور نیاز زمانی و اجتماعی و 
بنیاد فرهنگی حضرت  نمایندگی  دفاتر  با هماهنگی  را  متناسب  جغرافیایی، موضوعات 
لازم  تبلیغ  و  رسانی  اطلاع  موضوعات  مورد  در  و  نموده  انتخاب  موعود)عج(  مهدی 

صورت پذیرد.
مفاد همایش عبارت خواهند بود از:

1- سخنرانی پیرامون موضوع یا موضوعات اعلام شده قبلی
2- پرسش و پاسخ و جلسه کارگاهی حول موضوع بحث

3- ارائه شعر یا قطعه نثر ادبی، در ارتباط با موضوع بحث، توسط دانش آموزان
4- اجرای سرود دانش آموزی مرتبط

5- پخش کلیپ از مجموعه کلیپ های مهدوی
6- استفاده از احادیث و روایات مرتبط در قالب تراکت و کارهای هنری و گرافیکی 

دانش آموزی
7- تشکیل نمایشگاه محصولات فرهنگی مهدوی شامل کتب، لوح فشرده، نرم افزار، 

فیلم و سایر اقلام
8- برگزاری مسابقات حضوری کتبی و یا شفاهی حول موضوعات طرح شده در طول 

زمان برگزاری همایش، با اعلام قبلی
9- ضروری است برای تأمین اساتید مورد نیاز و تهیه محصولات فرهنگی مرتبط از 
بنیاد فرهنگی حضرت  طریق مرکز تخصصی مهدویت حوزه علمیه قم و نمایندگی های 

مهدی موعود)عج( اقدام شود.

ج ـ برگزاری نشست های پرسش و پاسخ
در این قسمت فعالیت های ذیل لازم الاجرا خواهد بود:

تکمیل  و  توزیع  طریق  از  مهدوی  مفاهیم  به  نسبت  دانش آموزان  از  سنجی  نیاز 
پرسش نامه های تخصصی مکتوب و نظر مربیان و معلمان دینی و مدیران محترم واحدهای 

آموزشی و تدوین آنها در محورهای مشخص..
یا  بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود)عج( که در مرکز استان و  با دفتر  هماهنگی 
در  تخصصی  اساتید  و جذب  انتقال موضوعات  استان همجوار، جهت  دفتر  نزدیکترین 

مورد برگزاری نشست ها.

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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تعیین محل برگزاری نشست به اقتضاء جمعیت تحت پوشش و فراهم بودن امکانات 
فیزیکی و شرایط جغرافیایی موجود.

ایجاد جاذبه های تشویقی نظیر هدایا و مسابقات حضوری و فراهم نمودن امکان ایاب 
و ذهاب از طریق جلب مشارکت سازمان های خدمات شهری.

تأمین  اعتبار مورد نیاز
بودجه   برنامه های مناسبتهای ولایی  برنامه همانند سایر  این  به اجرا  برای کمك  1ـ 

تخصیص و ابلاغ خواهد شد.
نتیجه  در  و  جهت  هم  فرهنگی  مسئولیت های  که  ارگان هایی  مشارکت  جلب   2ـ 
ارشاد  و  فرهنگ  کل  ادارات  نظیر  دارند،  رابطه  این  در  مشخص  تخصصی  بودجه های 
سازمان  اسلامی،  تبلیغات  سازمان  دفاتر  فرهنگی(،  )بودجه های  استانداری ها  اسلامی، 

اوقاف و امور خیریه  و... قابلیت حصول خواهند یافت.
3ـ استفاده از خیرین علاقه مند در بخش های خصوصی که با مدیریت مدبرّانه و جذاب 

امکان پذیر خواهد بود.



اين انقلاب و اين جامعه به سنت و آيین مداحي و شعري که در جهت صحیح 
باشد نیازمند است.

مقام معظم رهبري ) مد ظله العالي (

هنر مداحی از جمله هنر هایی است که مورد توجه ائمه معصومین )علیهم السلام( بوده 
است، توجه وعنایت  خاص آن بزرگواران به  برگزاری مراسم عزاداری سالار شهیدان 
ونیز اعیاد مذهبی شیعی باعث شد تا به تدریج  شاعران، مرثیه سرایان  ونغمه خوانان  از 

منزلت خاصی درجامعه شیعه برخوردار شوند.
به  مربوط  ومعارف  وقایع  وتحلیل صحیح  برنقل  آن حضرات  تاکید   دیگر  از سوی 
اهل بیت، دارندگان این منزلت اجتماعی را با مسئولیت سنگینی  مواجه نمود که اندکی 
سهل اندیشی در آن عواقب جبران ناپذیر دنیوی واخروی را درپی خواهد داشت. این 
مطلب با توجه به اقبال عمومی آحاد ملت ایران به ویژه نوجوانان و جوانان به مجالس 
مذهبی  خصوصاً عزاداری سالار شهیدان  حساسیت متدینین و مراجع عظام بالاخص 
مقام معظم رهبری)مدظله العالي( را نسبت به امر اصلاح شیوه های عزاداری ونظارت بر 
ایجاد مرکزی جهت سازماندهی،  به همین دلیل  نموده است.  از پیش  بیش  مجریان آن 
آموزش، مسابقات،هدایت ونظارت  بر عملکرد  هیئتهای مذهبی ومداحان دانش آموز و 

روند مداحی درجامعه بیش از پیش احساس میشود 
بیانات متعدد خود  همواره  در همین راستا مقام معظم رهبری )حفظه الله تعالی( در 

حی شیوه نامه اجرایی  کلاسهای آموزش و مسابقات مدا
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توصیه بر ایجاد چنین مراکزی داشته اند که از  ویژگی های زیر برخوردار باشد:
1ـ تعیین ضوایط صنفی مداحی وتشخیص واجدین شرایط این هنر ونظارت بر عملکرد آنان

2ـ تغذیه فکری وآموزش فنی  مداحی 
ولایی  مناسبتهای  آموزی  دانش  ومداحان  مذهبی  هیئت های  ویژگی  دو  این  احراز 
تبدیل به مرکزی می شود که از یك سو به ثبت نام وتشکیل پرونده مداحی تازه واردان 

می پردازد واز سوی دیگر به آموزش و ایجاد رقابت )مسابقه(آنان اقدام می نماید. 
و  مستعد  دانش آموزان  برای  انگیزه  ایجاد  و  شناسایی  و  مستمر  نظارت  درراستای 
حضوردر کلاسهای مداحی، برگزاری مسابقات سالم در بین آنها در دو مرحله منطقه تا 
استان ضروری می باشد. و برای منتخبین استانها همه ساله یك همایش کشوری در یکی 

از شهرهای مذهبی بر گزار خواهد شد
اداره کل امور قرآن، نمازوعترت)ع(وزارت آموزش و پرورش امید آن دارد که با تاسیس 
مسابقات  برگزاری  و  ولایی"  مناسبت های  دانش آموزی  ومداحان  مذهبی  هیئت های   "
پرشور در شهرستانها و مراکز استانهای کشور ونهایتا به صورت کانون مرکزی،حداکثر 

تلاش خویش را در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری مبذول دارد. 

1ـ  اهداف: 
الف ـ خود سازي و تجسم عیني شیعه بودن دانش آموزان مداح اهل بیت )علیهم السلام(، 
ب ـ ارتقاي سطح معرفتي و علمي مداحان اهل بیت )علیهم السلام( واشاعه و تعمیق 

فرهنگ توسل به آن حضرات معصوم)علیهم السلام( 
ج ـ استفاده از اشعار مناسب آییني و اصیل و نوحه هاي حماسي و مراثي مستندو در 

عین حال مورد تأیید عقل وشرع.

2ـ  شرايط شرکت کنندگان
1ـ ظاهر آراسته و متخلق به اخلاق اسلامی و شهرت به تدین در بین دانش آموزان 

2 ـ داشتن صداي زیبا و رسا
3 ـ آشنا با ادعیه و پیش زمینه مداحی 

4 ـ علاقمند به مداحی  و مرثیه خوانی  و خدمت به اهل بیت )علیهم السلام(

رهنمودهای ويژه:
الف ـ  تحقیق پیرامون کتب معتبر آیین عزاداري و خدمت به اهل بیت )علیهم السلام( 
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و مطالعه کاربردي آن و رفع شبهات در این زمینه و در نهایت معرفي به دانش آموزان. 
)مجموعه کتب و سی دی نو حه های دفتر هنر و ادبیات هلال وابسته به سازمان تبلیغات 

اسلامی، و کتابهای مقتل  بویژه:  لحوف معرفی می گردد.( 
از  اعم  مدارس  مراسم  در  که  مداح  و  ذاکر  دانش آموزان  شناسایي  و  فراخوان  ـ  ب 

زیارت عاشورا،  مدایح و مراثي اهل بیت )علیهم السلام( به فعالیت مي پردازند.
ج ـ  معرفي کتابهاي معتبر سیره حضرات معصومین )علیهم السلام( به دانش آموزان 

د ـ تحقیق و پژوهش پیرامون شناخت شعراي معاصر براي معرفي دیوان اشعار ایشان 
به دانش آموزان با مشورت صاحب نظران وپیشکسوتان  

هـ ـ شناسایي نوحه ها با سبکها و ریتمهاي اصیل و مورد تأیید علماي اعلام که وهن به 
مذهب را در ضمیر ناخودآگاه دانش آموز ایجاد ننماید. )براي مثال: پرهیز از نوحه هایي 
اذهان  در  وهن  دارد  رواج  نیز  جامعه  در  متأسفانه  که  کذایي  ترانه هاي  سبکهاي  با  که 

دانش آموزان ایجاد مي نماید.( 
ی ـ تشکیل کلاس های آموزش مداحی در هر منطقه و شهرستان با حضور اساتید فن 

4 ـ دستورالعمل اجرائي:
اجرای این دستور العمل از وظایف ستاد سیاستگزاری و برنامه ریزی مناسبتهای ولایی 
بوده و اصل دراین  شیوه اجرایي، شناسایي ذاکرین ومداحان اهل بیت )علیهم السلام( از 

بین دانش آموزان است.
1 ـ تشکیل شورا یا ستاد در اولین فرصت درسطح استان، منطقه ومدرسه وفراخوانی، 

شناسایی،ارزیابی ذاکرین و مداحان مدرسه 
2 ـ معرفی دانش آموزان واجد شرایط از مدرسه به منطقه 

3 ـ کساني که در عرصه مداحی پا می گذارند باید از این موضوع مطمئن باشند که 
دارای صوت زیبایی هستند، البته هر صدا و آوایی مناسب مداحی نیست که بهترین راه 
برای تشخیص یك صدای خوب برای مداحی آنست که نزد استاد این هنر، تست صدایی 
داده شود تا استاد بر پایه آنالیز صدای شخص که مبتنی بر فاکتورهایی است بگوید که این 

صدا قابلیت هنر مداحی را دارد یا خیر؟
4 ـ تشکیل چند جلسه آموزش مداحی برای دانش آموزان مستعد شناسایی شده.

5 ـ برگزاری مسابقه مداحي در منطقه و معرفي نفرات منتخب به استان
6 ـ برگزاری مسابقه در مرحله استان و معرفی 7 نفرجهت حضور در همایش کشوری

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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  جدول داوري مسابقه مداحي
  :استان         :     ادگي نام و نام خانو

  :پايه تحصيلي                               :شهرستان / منطقه 

  2امضاء داور                             1امضاء داور 

  امتياز كسب شده  امتياز  موارد  رديف
    5  ظاهر آراسته ومناسب   1
    15  رعايت حالت مناسب در شروع و فرود    2
    15  رعايت همگوني آهنگ و عدم خروج از رديف صدا و آهنگ  3
    5  در طول اجرا رعايت سرعت متناسب  4
    10  بدون تكلف اجرا نمودن   5
    10  رسا بودن صدا   6
    10  ايجاد حالات و احساسات متناسب با متن   7
    10  سليس و روان بودن   8
    10  )دقيقه 8و حداكثر  5حداقل (رعايت زمان   9
    10  تاثيراجرا به مخاطبين  10

    100  جمع كل 

 

    
      

1 .                                              ..................................................... :  
  ....................... :  ................................ : ...................................... :  ........................... : ................................ :  

  ................................. : ........................................................  :    
2 .   

  ........................................................................................................................... :...................................................................................................  
 .. : ....................................  ....................................................... : ..................................................................................... :  

3 .   
 .................. :.................................  ............................................................... : ................................................................. :  

  :..................................................... ............................................................................................................... :................................................  
4 .                 .  

.................................................................................................................................................................................................................................................................  
5 .         )   (  .  

.................................................................................................................................................................................................................................................................  
6 .            .  

................................................................................................................................................................................................................................................................  

توجه:
دانش آموز عزیز بعد از تکمیل فرم آن را به مربی یا معاون پرورشی آموزشگاه تحویل دهید.

شورای  به  را  آن ها  فرم ها،  آوری  جمع  از  پس  پرورشی  محترم   معاونین  و  مربیان 
مناسبت های ولایی منطقه ارسال نمایید.

مدارک لازم:
 کپی شناسنامه، کپی کارت ملی، دو قطعه عکس



صحیفه سجادیه، به حق صحیفه دلهای آسمانی است. کتابی که سطر سطر آن بر صحیفه 
جان، نور جانان می باشد و واژه واژه آن در دل محبان، فروغ یزدان می نشاند. 

صحیفه سجادیه، آهنگ پر طراوت هستی است، نغمه پر حلاوت نشاط است، زمزمه 
پر شور عاشقان و نوای دلنشین ساجدان است.

ـ   بشناسیم   هم  را،  اسلامی  اخلاق  باید  که  است  این  عزیزان  شما  به  من  توصیه   «
همه مان؛ این دیگر پیر و جوان ندارد؛ اما جوانها بیشتر و بهترند ـ و هم تحلی به حلیه ی 
اخلاق پیدا کنیم. هر کسی خودش باید با دل خود، با رفتار خود، به طور دائم مشغول 
با بدیها و زشتیهای وجود خودش باشد. دعای شریف  تهذیب و مشغول کشتی گرفتن 
مکارم الاخلاق را  ـ که دعای بیستم صحیفه ی سجادیه است ـ زیاد بخوانید تا ببینید آن 
چیزهایی که امام سجاد علیه السلام در این دعا از خدا خواسته است، چیست.، با دعاهای 
صحیفه ی سجادیه، با این داروهای شفابخشی که می تواند بیماریهای اخلاقی ما را شفا 
بخشد و زخمهای وجود ما را درمان کند، خودمان را آشنا کنیم. قدر بدانید این دعا و 

توسل و تضرع و توجه و نورانیتی که از این راه حاصل می شود.«
 بخشی از بیانات مقام معظم رهبری در اجتماع بزرگ اساتید،
 فضلا و طلاب حوزه ی علمیه ی قم، در مدرسه ی فیضیه 1379/۰7/14

رهنمود  برگزاری مسابقه صحیفه سجادیه
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اهداف: 
1- گسترش و اعتلای فرهنگ عترت 

2- آشنایی دانش آموزان با مضامین بلند دعاهای صحیفه سجادیه 
3ـ توسعه و تعمیق ارزشهای اخلاقی در بین دانش آموزان با الهام از سیره عملی امام 

سجاد )علیه السلام ( ومفاهیم صحیفه سجادیه 
به منظور دستیابی به اهداف فوق و فراهم نمودن زمینه  ارتباط مستمرو سازنده مخلوق 
وهمکاران ضرورت  دانش آموزان  مکرر  تقاضاهای  به   توجه  با  )دعا(  هستی  خالق  با 
برگزاری مسابقه صحیفه سجادیه به عنوان یکی از اهداف تربیتی در نوجوانان و جوانان 
تقدیم  بدین وسیله  که رهنمود آن  قرار گرفته است  اداره کل مورد توجه  این  از سوی 

می گردد. 

شرايط شرکت کنندگان:
شرکت در مسابقه صحیفه سجادیه به صورت داوطلبانه می باشد. 

شرکت  مسابقه  این  در  می توانند  متوسطه  دوره  و  راهنمایي  دوره  دانش آموزان  کلیه 
نمایند.

چگونگی اجرا مسابقه:
مسابقه به صورت کتابخوانی بوده و از کتاب تهیه شده جهت آشنایی دانش آموزان با 
سیره ی عملی امام سجاد  علیه السلام استفاده خواهد شد.ضمناً جهت تجلیل از برگزیدگان 

همایش کشوری نیز منعقد می گردد.
عنوان  به   90-91 تحصیلی  سال  ارزشمند  طرح  این  آغاز  به  عنایت  با  مهم:  تذکر 

دوره ی آزمایش این طرح تلقی می گردد.

نظارت و ارزشیابی:
 با عنایت به اهمیت موضوع و ارزشیابی از مراحل اجرایی و محتوایی فعالیت ها و 
ارائه باز خورد از میزان اثر بخشی و رضایت مندی استفاده کنندگان و رفع موانع و تقویت 
محاسن برنامه ها براساس فرم زیر از فعالیت های قرآن و عترت استان، منطقه و مدرسه 

ارزیابی به عمل می آید.
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جدول خود ارزیابي و ارزیابي عملكرد برنامه ها و فعاليت هاي قرآن و عترت                برگه شماره 1

اداره کل آموزش وپرورش استان...................................................................سال تحصيلي.............

 

حور
معيار  شاخص م

ارد سنجش
اند
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( ا

دف
ه ه

قط
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(
 

سقف 
 امتياز

كد   ارزيابي خودارزيابي
مستندات 
 جزيي كلي و شواهد 

رد
ملك

 ع

ياز
امت

 

رد 
ملك

 ع

ياز
امت

 

يت
دير

 م

طرح و 
 برنامه

)35(  

 نمايه برنامه جامع يكساله
 15 برنامه ها

21      
 6 مؤلفه ها

 تبليغات و اطلاع رساني
 3 تعداد

14    
  

كيفيت 
)تنوع(  

4 

 
ارزيابي و 
نظارت 
 مستقيم

)21(  

تهيه فرم ارزيابي از مناطق و مدارس و ابلاغ 
 آن

      4 2 تعداد

      6 2 تعداد بازديد از  مناطق و مدارس  تحت پوشش
      8 4 تعداد جلسات كارشناسان مناطق
      3 1 تعداد گزارش تحليل ارزيابي ها

 
عملكرد 
 مالي

)40(  
 

      10 100 درصد جذب اعتبارات درون سازماني
جذب اعتبار از استانداري و شوراي برنامه 

...ريزي استان و   
      10 100 درصد

      10 100 درصد جذب اعتبار سفرهاي هيأت دولت
جذب اعتباراز ساير دستگاه ها و مشاركت هاي 

 مردمي
      10 100 درصد

 
 امور ويژه

)22(  
 

)استاني ، منطقه اي(ابتكارات و تجربيات        4 2 تعداد 
شنيداري - ديداري -توليدات  منابع نوشتاري       6 3 تعداد 

 - ديداري -تهيه و توزيع منابع نوشتاري
 شنيداري

      6 6 تعداد

      6 3 تعداد پژوهش و تحقيق
 آموزش

ارتقاي (
)دانش  

)24(  

)توانمند سازي( ضمن خدمت        6 3 تعداد 
      8 4 تعداد كارگاههاي آموزشي

      8 4 تعداد دوره هاي توجيهي

      140 جمع كل

نام ونام خانوادگی
معاونت پرورشي و تربيت بدني

امضاء

نام ونام خانوادگی
رئيس گروه قرآن، نماز و عترت

امضاء

نام ونام خانوادگی
ارزیاب
امضاء

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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جدول خودارزیابي و ارزیابي عملكرد برنامه ها و فعاليتهاي قرآن و عترت                   برگه شماره 2
 اداره کل آموزش وپرورش استان........................................................................   سال تحصيلي..............
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  شاخص
  معيار سنجش
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نقط
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سقف 
  امتياز

  ارزيابي  خودارزيابي
كد  مستندات 

كرد  جزيي  كلي  و شواهد 
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ياز  
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رد   
ملك
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ياز
امت

    

آن
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مدرسه ي 
  قرآن

)114(  

           12  12 تعداد تشكيل شوراي قرآن استان در مناطق

  تبليغات واطلاع رساني منا سب
  4 تعداد

14            
  3 )تنوع(كيفيت

           20  20 درصد ثبت نام و جذب دانش آموز

           10  1 تعداد براي عوامل اجرايي و مديران صدور ابلاغ

           8  4 تعداد  پرداخت حق الزحمه ها وهزينه هاي جاري مترتب

           8  4 تعداد برگزاري جلسات توجيهي و همايش

           10  20 درصد مدرسه مجازي قرآن

           10  2 تعداد تهيه بانك اطلاعاتي مدارس و قرآن آموزان

راه اندازي وتوسعه كمي وكيفي براساس سهميه و
            22  100  درصد  رعايت نرم كلاسي

طرح ملي 
نهضت حفظ 

  قرآن
  )نــور( 

)114(  
  

           10  1 تعداد تشكيل ستاد مربوطه

  تبليغات واطلاع رساني منا سب
           8  4 تعداد

           6  3 )تنوع(كيفيت

           10  100 درصد درصد16ميزان جذب دانش آموز

           10  100 درصد درصد4ميزان جذب فرهنگيان

           10  2 تعداد پشتيباني و ارزيابي

           10  2 تعداد رعايت مفاد شيوه نامه و زمانبندي

           20  100 درصد جذب اعتبار و پرداخت مناسب

           20  1 تعداد تهيه بانك اطلاعاتي

           10  2 تعداد برگزاري مطلوب آزمون و تجليل

كميسيون 
آموزش 

 عمومي قرآن
)70(  

  

            12  12  تعداد  تشكيل جلسات كميسيون

           12  24 تعداد مصوبات و پي گيري اجرا

           10  10 تعداد گزارش دستگاه ها

           13  13 تعداد مستند سازي تهيه گزارش

           3  1 تعداد صدور ابلاغ

           10  2 تعداد پاسخ به مكاتبات ستادي و درون استاني

           10  100 درصد شركت فعال اعضا

  مسابقات
  قرآن و

 نهج البلاغه 
دانش ( 

  )آموزان
)102(  

  تبليغ و اطلاع رساني مناسب
           8  4 تعداد

           6  3 )تنوع(كيفيت

           30  100 درصد درصد50ميزان جذب مرحله آموزشگاه

           20  2 تعدادبرنامه آموزشي دانش آموزان منطقه اي و استاني

           20  100 درصد  پرداخت بهنگام حق الزحمه عوامل اجرائي و اساتيد

برگزاري جلسات توجهي آموزشي مديران،
            6  2  تعداد  كارشناسان، داوران

برگزاري مراسم تجليل منطقه اي و استاني و
            12  3  تعداد  پرداخت جوايز

            400  جمع كل

 

نام ونام خانوادگی
معاونت پرورشي و تربيت بدني

امضاء

نام ونام خانوادگی
رئيس گروه قرآن، نماز و عترت

امضاء

نام ونام خانوادگی
ارزیاب
امضاء
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برگه شماره 3  جدول خود ارزیابي و ارزیابي عملكرد برنامه ها و فعاليتهاي قرآن و عترت  
 اداره کل آموزش وپرورش استان........................................................................  سال تحصيلي.............
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مسابقات قرآن 
  فرهنگيان

)53(  
  

  تبليغ و اطلاع رساني مناسب
            8  4  تعداد

كيفيت 
  )تنوع(

3  6            

            10  100  درصد  درصد 10ميزان جذب 
            10  2  تعداد  دانش آموزان منطقه اي و استانيبرنامه آموزشي 

            10  100  درصد  پرداخت بهنگام حق الزحمه عوامل اجرائي و اساتيد
برگزاري جلسات توجهي آموزشي مديران، كارشناسان، 

  داوران
            6  2  تعداد

برگزاري مراسم تجليل منطقه اي و استاني و پرداخت 
  جوايز

            3  3  تعداد

 جلسات تفسير
)56(  

  

  تبليغ و اطلاع رساني مناسب
  4  تعداد

كيفيت             14
  )تنوع(

3  

            20  100  درصد  درصد 20ميزان جذب فرهنگيان 
            8  2  تعداد  راه اندازي جلسات و مديريت

            12  12  تعداد  تعداد جلسات ماهيانه عام مناطق و استان
            5  2  تعداد  حضور علماي رباني و ائمه جمعه

قرآن 
  صبحگاهي

)30(  

            10  100  درصد  درصد 80مدارس تحت پوشش نسبت به كل مدارس 
            10  100  درصد  درصد 80ميزان مشاركت دانش آموزان

            10  100  درصد  درصد 80استفاده از راديو قرآن 

  محافل انس
)28(  

            8  4  تعداد  تعداد كل محافل استاني و منطقه اي فصلي
            10  100  درصد  درصد 50محفل به ازاي مدرسه 

            10  100  درصد  درصد 50محفل به ازاي دانش آموز 

دوره هاي ختم 
  قرآن كريم

)30(  

            10  100  درصد  درصد 20مدارس تحت پوشش نسبت به كل مدارس 
            10  100  درصد  درصد 20ميزان مشاركت دانش آموزان

            10  100  درصد  درصد 5ميزان مشاركت فرهنگيان 

برنامه هاي 
  ويژه

)20(  

            10  1  تعداد  )برنامه مسابقه تلويزيوني(راه روشن 

            10  1  تعداد  ترتيل خواني دانش آموزي

شركت فعال 
در برنامه هاي 
  مشاركتي

)40(  

            10  100  درصد  و راديو قرآن 1446طرح 
            10  100  درصد  درس هايي از قرآن
            10  100  درصد  در محضر قرآن
            10  100  درصد  همگام با قرآن

            260  جمع كل

  
نام ونام خانوادگی

معاونت پرورشي و تربيت بدني
امضاء

نام ونام خانوادگی
رئيس گروه قرآن، نماز و عترت

امضاء

نام ونام خانوادگی
ارزیاب
امضاء

بخش سوم / شيوه نامه عترت 
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جدول خودارزیابي و ارزیابي عملكرد برنامه ها و فعاليتهاي قرآن و عترت                   برگه شماره 4
اداره کل آموزش وپرورش استان........................................................................سال تحصيلي..............  
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)38( 

      8 4 تعداد برنامه هاي ماه رمضان

      8 4 عدادت برنامه هاي دهه كرامت

همايش سادات، جشن هاي (برنا مه هاي دهه بصيرت 
 )غدير،كارگاههاي آموزشي، مسابقه، ابتكارات

      10 5 تعداد

      8 4 تعداد برنامه هاي دهه هاي  محرم و صفر

      4 2 تعداد برنامه هاي دهه فاطميه

  شبكه علمي 
  مهدويت

)30( 

      10 100درصد درصد 10ميزان تحت پوشش ضمن خدمت 

ميزان تحت پوشش دانش آموزي درهمايش ها و 
 درصد 20جلسات آموزشي 

      20 100درصد

هيأت هاي 
  مذهبي

)30( 

      12 100درصد درصد   6ميزان  تحت پوشش مدارس 

      10 100درصد درصد 10ميزان  تحت پوشش دانش آموزان 

      8 4 تعداد يي و جلسات آموزشيبرگزاري همايش، گردهما

  مداحي
)30( 

ميزان تحت پوشش دراستعداديابي و تربيت مداحان 
 درصد 2اهل بيت 

      10 100درصد

      12 4 تعداد برگزاري همايش، گردهمايي و جلسات آموزشي

      8 4 تعداد تجليل از مداحان و بستر سازي براي ارائه استعدادها

صحيفه 
  جاديهس

)22 ( 

      10 2 تعداد تمهيد مقدمات و تهيه محتوي

      12 100درصد درصد 3تعداد دانش آموز شركت كننده در مسابقه 

گفتمان علمي 
و امام شناسي 

)20(  
 

      10 100درصد درصد   10ميزان  تحت پوشش مدارس 

      10 100درصد درصد 5ميزان تحت پوشش دانش آموزان 

      170 مع كلج

نام ونام خانوادگی  
معاونت پرورشي و تربيت بدني

امضاء

نام ونام خانوادگی
رئيس گروه قرآن، نماز و عترت

امضاء

نام ونام خانوادگی
ارزیاب
امضاء

جمع کل امتيازات استان.................

  امتياز كسب شده  سقف امتياز  محور  رديف
    142  مديريت  1
    375  برنامه هاي اصلي  2
    262  ساير برنامه ها  3
    164  برنامه هاي عترت  4
    943  جمع كل  5

 




